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Недељник

Парада
После параде поноса и војне 

параде поводом дана ослобођења 
Београда у Другом светском рату, 
страни дописници пронашли су 
још једну параду: параду декора-
тивног антифашизма Србије.

Иронија је пре свега у чињеници 
да су се таквог виђења војне параде 
„присетили“ управо Немци (за које 
се историјски, прецизно говорећи, 
везује нацизам) и да нас на след 
догађаја протеклих петнаестак го-
дина подсећа једна од земаља које 
предводе листу душебрижника за 
демократске промене у Србији.

Дописничка мрежа немачког 
концерна „Дојче веле“ занатски 
уредно је одрадила посао. „Иско-
пала“ је потребне чињенице, попут 
тога да је крај Путина на антифа-
шистичкој паради стајао један са-
мопрокламовани четнички војво-
да, преко тога да су демократски 
градоначелници Београда (додали 
бисмо – и не само они) изјављи-
вали да не желе да иду на гробље 
ослободилаца Београда, називајући 
20. октобар окупацијом, до тога да 
је фашистичка идеологија препо-
знатљива и у деловању појединих 
насилничких група, од скинхедса, 
па редом.

Како и приличи, нашли су ов-
дашње саговорнике који потврђују 
тезу о само манифестационом 
антифашизму у Срба, сводећи све 
на једноставну чињеницу „да Пу-
тинова посета није уговорена за 
датум који је календарски близу 

Дана ослобођења Београда, наше 
присећање на антифашистичку 
прошлост свело би се на уобичаје-
не агенцијске вести о томе да су 
државни званичници положили 
венце на споменике из Другог свет-
ског рата“ (речи социолога Дарија 
Хајрића).

Уколико, међутим, сузбијемо 
грч што овакве придике стижу од 
немачке стране, остаје чињеница 
да су овога пута болно у праву.

Треба ли да се подсећамо да је 
шездесетогодишњица прославе 
победе над фашизмом (одржана у 
Москви) протекла без Србије и по-
ред отвореног позива за учешће, и 
то у време када се на челу држа-
ве налазио политички миљеник и 
штићеник партизанског првоборца 
Добрице Ћосића? Треба ли, уоста-
лом, уопште подсећати колико ду-
го Србије нема на европским анти-
фашистичким манифестацијама. 
Треба ли подсећати да је у крагује-
вачким Шумарицама било спорно 
приказати војника који убија ђаке 
као војника у немачкој унифор-
ми? Треба ли подсећати у каквом 
су стању спомен-обележја над 
хумкама страдалих од фашиста у 
овој земљи или колико се мастила 
потрошило на доказивање криви-
це партизанског покрета што се 
дрзнуо на устанак и тако „изазвао“ 
окупаторе на крвави пир? И тако 
даље, и тако даље...

Зрно истине зашто је то тако 
можда лежи у полувековном по-

истовећивању српског антифаши-
зма са комунистима и фашизма 
са четничким покретом, тако да је 
плима рехабилитације ових других 
битно пореметила овдашње виђење 
оног основног зла, немачког наци-
зма и италијанског фашизма. Зато 
и стоји оцена како у атмосфери 
у којој је сваки антикомунизам 
добар, фашисти и нацисти брзо 
постају добри јер су доказано наје-
фикаснији антикомунисти.

Оваква идеолошки произве-
дена магла увукла се у све поре 
јавне и других комуникација, све 
до школских уџбеника. Ношена 
сопственим замахом (и успехом, 
што да не!) постаје опште место у 
условима када у Србији скоро да 
нема политичке опције са колико-
толико дефинисаном идеолошком 
потком. Све се овде у том погледу 
свело на функције и (партијско) 
запошљавање. 

Кад се, дакле, разгрну све насла-
ге повода, образложења, еуфорије 
и политичких игара, остаје огоље-
на чињеница да смо антифашизам 
„ископали“ из костурнице исто-
рије и оживели га барем накратко 
не бисмо ли се умилили госту од 
кога се очекивала конкретна фи-
нансијска подршка за посрнулу 
српску економију и државну касу 
у колапсу. Па, шта кошта да ко-
шта. А костур антифашизма није 
тешко вратити тамо где је таворио 
протеклих деценија. Ионако смо 
у политичку теорију унели једну 
новину: осим фашизма и антифа-
шизма, увели смо (као први) појам 
анти-антифашизма. Карикатура Горан Миленковић

Вероватно никад до сада, укљу-
чујући и Милошевићеву еру, није 
било оволиког раскорака између 
државно-медијске пропаганде и 
стварности. У Милошевићево вре-
ме одвојиле су се биле две непоми-
рљиве медијске групације (једна је 
била режимска пропагандна ма-
шинерија, а друга је била отворено 
антирежимска) и само се требало 
определити где ћете да пишете и 
шта ћете да читате. У том смислу, 
слагао се неко или не, медијска сло-
бода је постојала. 

А каква је ситуација данас? Ко 
се обавештава искључиво преко 
државних медија (а сви велики и 
главни могу се сматрати држав-
ним) убеђен је да држава Србија 
иде стазом напретка, после Арапа 
и „Београда на води” стижу Кине-
зи и брзе пруге (то нису оне чувене 
„брзе пруге Србије” из деведесетих, 
него друге, нове) и верује да смо ми 
у свету једна јако цењена земља, 
чији углед све више расте и јача. А 

за све што нас је евентуално 
негативно снашло, као што 
је смањење плата и пензија, 
крива је наравно претходна 
неодговорна власт.

Чињеница јесте да је пре-
тходна „демократска” или 
„жута” власт, како ко до-
живљава, зарад политичког 
компромиса са ПУПС-ом и 
кланом Кркобабића, мимо 
сваке логике повећала пен-
зије, а ни плате у јавном сектору 
није замрзла, али је чињеница и 
да ова власт фактички „троши” 
већ трећу годину, а још не знамо 
кад наступа тај тренутак кад она 
преузима одговорност и сматра се 
заслужном за досадашње и текуће 
резултате. Поготову што је сада, у 
смањењу тих истих пензија, подр-
жава ПУПС и клан Кркобабића. А 
ипак се чекало скоро три године да 
се почне са исправљањем брљоти-
на претходне неодговорне власти.   
За то време промењена су три ми-

нистра финансија и пет министара 
привреде.

Шта се још за те три године дого-
дило: борба против сиве економије 
свела се на трагикомично крста-
рење челника Пореске управе по 
сплавовима у пратњи камера, док 
највећи порески дужници остају не-
узнемиравани од стране државе, од 
ММФ-а ни писма ни разгледнице, 
чека да види да ли ће Влада заиста 
скресати трошкове, на који начин 
њих не занима. Ребаланс буџета 
није објављен кад је обећано, од 

силних најављених страних 
инвестиција за сада имамо 
само нето одлив од 800 ми-
лиона евра, што значи да се 
инвеститори повлаче, што 
онда подиже курс евра.

Па даље - проблем преду-
зећа у такозваном реструк-
турирању није ни начет, у 
јавним предузећима такође, 
а чак ни један једини јавни 
конкурс није завршен иако 
се стално најављује. Једино 
је задуживање порасло, па 
је јавни дуг сад скоро 22 ми-

лијарде евра. 
Ни у реалном сектору ништа 

боље није – ненаплативи креди-
ти привреди сад су око 29 одсто и 
питање је дана кад ће се ланчано 
пребацити и на грађане, пошто де-
сетине хиљада људи или не прима 
плате, или прима минималце. Више 
нема ко ни да штеди – прошле го-
дине у једној великој банци на ште-
дњу је уложен свега десети део суме 
уложене у 2008. 

То су примери материјалног про-
падања. За крај, пример моралног 

пропадања: изузетан млади човек 
из Србије, са изузетним резултати-
ма, примљен је на мастер студије на 
један од најпрестижнијих светских 
универзитета, али су му као нева-
лидне враћене препоруке српских 
професора које је послао, и остављен 
му је рок да их замени кредибилним 
препорукама неке од међународ-
них организација, иначе не може 
бити примљен. После афере са ку-
повином диплома, фалсфиковањем 
доктората и ћутањем државе, тај 
светски факултет је одлучио да пре-
поруке српских професора не прима 
уопште. Неће да истражује ко је кре-
дибилан, а ко је лопов и фалсифи-
катор, па до даљег није кредибилан 
нико. Шокантно, али истинито. 

Има ли, дакле, начина и снаге да 
се ово материјално и морално про-
падање, које неки карактеришу и 
као суноврат, заустави док још није 
касно? Нема ко ни да одговори кад 
опозицију немамо, а власт упорно 
тврди да ми не пропадамо, него на-
предујемо.

Биљана Степановић,  
уредник магазина „Нова економија”

Суноврат
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У жижи

МОЖЕ ЛИ БИТИ УГРОЖЕНА
ТАЈНОСТ ГЛАСАЊА

To {to od re |e ne par ti je po ru -
~u ju svo jim od bor ni ci ma da
}e ta~ no zna ti ka ko je ko gla sao
sa mo su pri ~e o e vo ci ra wu me -
ha ni za ma Ko mu ni sti~ ke par ti-
 je pri li kom u tvr |i va wa vla sti
iz 1945. ka da je po sto jao ta ko -
zva ni Kr cu nov u re |aj za de-
 tek ci ju skri ve nog ̀ i ta pri li -
kom ot ku pa, ob ja {wa va Mi le -
ni}. To je bi la o bi~ na bu so la,
ali ne pi sme nim se qa ci ma ona
je pred sta vqe na kao spra va ko -
ja pro na la zi za ko pa no `i to.
Ot pri li ke, kao Kr cu no va bu so-
 la funk ci o ni {e i de ja da bi
ne ko mo gao zna ti ka ko je ko ji
od bor nik gla sao taj no. 

Po sto je gla si ne da su ob li -
ci nad zo ra nad pri vat no {}u
po je di na ca vi {e stru ko u ve }a -
ni i ta kve gla si ne, na ̀ a lost,
ne ma ju sa mo ka rak ter gla si ne,
ne go i ne ke ~ud ne in di ci je ko -
je u ka zu ju da bi ta ko mo glo i bi -
ti . Sve su to pro prat ni fe no -
me ni jed nog dru {tva u du bo koj
re gre si ji. Sve one de mo krat ske
tra di ci je o ̀ i vqe ne od 2000.
go di ne to li ko su du bo ko u gro -
`e ne, a sa dru ge stra ne, to li ko
su o ̀ i ve li a ta vi zmi dik ta tu -
re iz vre me na ko mu ni zma da
oni sa da go to vo iz ne sve snog de -
lu ju ne sa mo na po na {a we po-
 je din ca, ne go i dru {tva u ce li-
 ni, za kqu ~u je Mi le ni}.

O ̀ i vqa va we 
Kr cu no ve stra te gi je 

ЗАШТО ЈЕ ЗЗШ ПОВУКАО ИНИЦИЈАТИВУ ЗА СМЕНУ ГРАДОНАЧЕЛНИКА

Na pi ta we za {to je Za jed no za [u ma di ju po vu kla
i ni ci ja ti vu za sme nu gra do na ~el ni ka, ko ju je pod-
 ne la pre SNS, Mi le ni} kao pot pred sed nik kan ce -
la ri je ZZ[ ob ja {wa va da se oni ne bo je da li }e bi -
ti sme we ni sa vla sti Ve ro qub Ste va no vi }a i Za jed-
 no za [u ma di ju, jer su jo{ u vek od go vor ni za vr {e -
we te vla sti i to na o sno vu iz ja {wa va wa gra |a na na
iz bo ri ma za lo kal nu sa mo u pra vu. 

- Na{ pro blem je blo ki ra nost Skup {ti ne gra da.
Pri ti sci cen tra la iz Be o gra da za pra vo su do ve li
do stva ra wa jed ne na ra sle gru pe od bor ni ka oko SNS,
ko ja je pr vi put o zbiq no u gro zi la i za bra nu ve }i -
nu, ta ko da par la ment o bjek tiv no ne funk ci o ni {e.
Pri me ra ra di, mi  i ma mo, na o sno vu od lu ka par la-
 men ta, for mi ra nu ko mi si ju ko ja tre ba da u tvr di
pred log iz me na Sta tu ta gra da. Ta ko mi si ja vi {e ne
za se da. Po sled wi put ni je i ma la kvo rum i re ~e no
je, dok se ovo ne za vr {i, da je vi {e i ne sa zi va mo.

Mi smo `e le li da o vom i ni ci ja ti vom vra ti mo
funk ci ju od lu ~i va wa i kom pe ten ci ju Skup {ti ni
gra da, ma kar i o na {em tro {ku, po ce ni da sme ne
gra do na ~el ni ka, sa mo da pro funk ci o ni {e par la -
ment, ob ja {wa va Mi le ni}. 

On sma tra da se bez iz bo ra vlast mo ̀ e re kon -
stru i sa ti ili ko ri go va ti, ali ono {to ~i ni wen i -
den ti tet mo ra op sta ja ti u svim tim u slo vi ma.
Ali, ako se pot pu no pre o kre ne po li ti~ ka de fi -
ni ci ja par la men ta bez iz bo ra, on da je to kraj de mo -
krat ske pro ce du re.  Ve ro qub Ste va no vi} ni je po -
stao mit za to {to ga je ne ko na met nuo, tvr di Mi le -
ni}, ne go u pra vo za to {to su ga gra |a ni bi ra li ne -
ko li ko pu ta u za stop no i tom mi tu mo ̀ e o po ni ra -
ti ne ko dru gi, ali na i sti na ~in i za bran. O va kvim
pre kra ja wem iz Be o gra da se ~i ni zlo za bu du }u po -
li ti~ ku per spek ti vu, ~ak i o ni ma ko ji to tre nut -
no ne vi de.

Da se Skup {ti ni vra ti funk ci ja

SLE DE ]EG U TOR KA SED NI CA SKUP [TI NE NA I NI CI JA TI VU 44 OD BOR NI KA O PO ZI CI JE

Sad su bit ne pro ce du re
Od bor ni ci }e na
pred sto je }em 
za se da wu ras pra vqa ti
o raz re {e wu 
pred sed ni ka Skup -
{ti ne i we go vog za-
 me ni ka, a u ko li ko 
se i sto vre me no 
za tra ̀ i hit na 
sed ni ca, taj nim 
gla sa wem }e se 
od lu ~i va ti i 
o iz bo ru 
gra do na ~el ni ka . 
Sve to pod 
pret po stav kom da se
no va skup {tin ska 
ve }i na po tvr di i na
taj nom gla sa wu

Д
an ka da }e ko na~ no bi -
ti do ne ta od lu ka o to -
me da li }e kor mi lo
grad ske vla sti, po sle
po ku {a ja ko ji su tra ja -
li pu ne dve go di ne, na-
j zad pre u ze ti Srp ska

na pred na stran ka, ko ju u toj na me -
ri sa da po dr ̀ a va jo{ pet par ti ja
i je dan po kret, je 28. ok to bar, ka -
da je za ka za na 23. re dov na sed ni ca
Skup {ti ne gra da. Naj va ̀ ni je ta~ -
ke o ko ji ma }e se iz ja {wa va ti 87
od bor ni ka su raz re {e we i iz bor
pred sed ni ka Skup {ti ne gra da i
we go vog za me ni ka, ako raz re {e wa
bu de, za ko je je i ni ci ja ti vu pod ne-
 lo 44 o nih ko ji i ma ju man da te u
grad skom par la men tu, a to bi mo -
gla bi ti i no va skup {tin ska ve }i -
na.

Pro {log po ne deq ka o vim po vo -
dom pred sed nik Skup ti ne gra da
Sa {a Mi le ni} o dr ̀ ao je sa sta nak
sa {e fo vi ma svih od bor ni~ kih
gru pa, ka da je i zva ni~ no u ta na ~e -
no za se da we i u tvr |en dnev ni red.

O ~e ku je se i sed ni ca po 

hit nom po stup ku     

Ma da su se u zah te vu za sa zi va we
sed ni ce pr va i dru ga ta~ ka od no -
si le na raz re {e wa, a tre }a na iz-
 bor i stih, iz vr {e na je ko rek ci ja,
pa su ove ta~ ke po me re ne za po jed-
 no me sto. 

Mi le ni} ob ja {wa va da je ovo
mo rao da u ~i ni i da sed ni cu o tvo -
ri ve ri fi ka ci jom man da ta no vih
od bor ni ka, jer su ne ki iz o vih re-
 do va do bi li funk ci je u Grad skom
ve }u, zbog ~e ga su mo ra li da pod ne-
 su o stav ke na me sto od bor ni ka. 

- Mo ja za kon ska du ̀ nost je da na
pr voj na red noj sed ni ci iz vr {im
ve ri fi ka ci ju wi ho vih man da ta
po za kon skoj pro ce du ri i ne o ~e -
ku jem da bi tu mo glo do }i do ne kih
pro ble ma, s ob zi rom da ni ka da ni
jed na od bor ni~ ka gru pa ni je o spo -
ra va la ve ri fi ka ci ju man da ta od -
bor ni ka, ka ̀ e Mi le ni} i do da je da
to zna ~i da od dru ge ta~ ke dnev nog
re da po ~i we ono zbog ~e ga je sed ni-
 ca i sa zva na. 

On }e, kao i do sa da, pred se da -
va ti od po ~et ka, pa sve do iz ja -
{wa va wa o we go vom raz re {e wu,
ka da we go vu u lo gu pre u zi ma za-
 me nik Mi lan U ro {e vi} (SPO).
Me |u tim, ka da do |e na dnev ni red
ta~ ka o raz re {e wu za me ni ka, ta da
}e se vo |e we sed ni ce u kqu ~i ti na-
j sta ri ji od bor nik i o ba vqa }e ovu
du ̀ nost sve do po nov nog iz bo ra
pred sed ni ka Skup {ti ne i za me -
ni ka. O ~e ku je se da }e gru pa od 44
od bor ni ka ta da pod ne ti i i ni ci -
ja ti vu za sed ni cu po hit nom po s-
tup ku, gde bi gla sa lo i o sme ni gra -
do na ~el ni ka.

Mi le ni}, me |u tim, ob ja {wa va

od bor ni ci ma da pra vo ko je im ga -
ran tu je za kon za wih na toj sed ni-
 ci ne va ̀ i, tvr di Mi le ni} i do-
 da je da ako ga Skup {ti na raz re {i,
ne mo ̀ e sa si gur no {}u da tvr di
{ta }e se da qe de {a va ti. O be }a -
va da sam ne }e pod ne ti o stav ku,
~ak i ako bu de si gu ran da po sto -
ji ve }i na za we go vo raz re {e we,
jer `e li da taj po sao o ba vi Skup -
{ti na.

O bu du }em ra du par la men ta sa
mi ni mal nom ve }i nom od 44 iz
ve li kog bro ja po li ti~ kih par ti ja
i po kre ta ko ji je ~i ne, Mi le ni}
ka ̀ e da je te {ko teh ni~ ki o ~e ki -
va ti da }e, kad god je to po treb no,
svi bi ti u sta wu da do |u na sed ni -
cu. Ta ko }e, prak ti~ no, sva ka skup -
{tin ska sed ni ca bo ti prob ni ka-
 men vla sti i skup {tin ske ve }i ne,
{to mo ̀ e do ve sti do o zbiq ne ne -
sta bil no sti. 

Ve ro vat no da SNS ra ~u na na
da qe pri ti ske, mi sli na{ sa go -
vor nik, kao i na o do bro vo qa va we
o po zi ci je da pre |e u re do ve vla -
sti. 

- Oni ko ji ne ma ju po li ti~ kih
am bi ci ja i ne ra ~u na ju ni sa ka -
kvom po li ti~ kom per spek ti vom,
ve ro vat no }e bi ti sprem ni da o to -
me raz mi {qa ju. Ka ko ni je dan ra -
zu man ~o vek to ne ~i ni bez nu ̀ de,
zna ~i da ni je re~ o pro ce su na ma -
mqi va wa, ve} o o nom su prot nom –
pro ce su pri nu de. Ta ko da su pri-
 ti sci, pret we i u ce ne o zbiq na
prak sa ko ju je u po li ti~ ki `i vot
Sr bi je vra ti la Srp ska na pred na
stran ka, ko ju ni smo i ma li od vre-
 me na Ko mu ni sti~ ke par ti je na -
kon o sva ja wa vla sti, ka ̀ e Mi le -
ni}, za kqu ~u ju }i da }e zbog to ga
ne ko mo ra ti o zbiq no da se su o ~i sa
od go vor no {}u ka da za to do |e vre -
me.                     

Gor da na BO@I]

se }a da je do sa da
sa mo jed nom bi lo za -
u sta vqe no taj no gla-
 sa we, na zah tev od -
bor ni~ ke gru pe
SPS, ko ja je  iz ra zi -
la sum wu da ka mer -
man te le vi zi je ko ja
vr {i di rek tan pre -
nos sto ji na ta kvoj
po zi ci ji da bi mo-
 gao vi de ti ka ko od -

bor ni ci gla sa ju. Tog tre nut ka je
za u sta vqe no gla sa we, ka mer man je
pre {ao na dru go me sto i gla sa we

sed ni ka, bi ra se no vi, a ve} je od -
re |e no da }e to bi ti Mi lan U ro {e -
vi}. U slu ~a ju da po tom hit na sed-
 ni ca po~ ne od mah i iz gla sa se ne -
po ve re we gra do na ~el ni ku, „pa da”
i ce lo Grad sko ve }e, u kqu ~u ju }i i
gra do na ~el ni ka. Ta da pred sed nik
Skup {ti ne pred la ̀ e no vog kan di-
 da ta za gra do na ~el ni ka i to is kqu -
~i vo iz re do va od bor ni ka.

Taj nost gla sa wa

Iz bor no vog gra do na ~el ni ka
spro vo di se taj nim gla sa wem,
{to je za kon ski u slov va lid no sti
~i ta ve pro ce du re. Mi le ni} pod -

da  sva ka sed ni ca po
hit nom po stup ku
pred sta vqa iz ve snu
smet wu za funk ci o -
ni sa we par la men ta,
jer pod ra zu me va od -
re |e ni pro ces pri -
pre me svih od bor -
ni~ kih gru pa i od -
bor ni ka, kao i pro -
u ~a va we ma te ri ja la,
{to hit ni po stu pak
o ne mo gu }a va. Hit na
sed ni ca mo ̀ e se za-
 ka za ti, re ci mo, i u
ro ku od sat vre me na,
pa se od bor ni ci ma
pot pu no od u zi ma

^E KA SE O ZVA NI ̂ E WE PRE GRU PI SA VA WA:
OD BOR NI CI KRA GU JE VA^ KE SKUP [TI NE

MI NI MAL NA 
VE ]I NA PRE TI DA
SKUP [TI NA 
BU DE NE STA BIL NA:
SA [A MI LE NI]

je na sta vqe no.
- Dok ja vo dim Skup {ti nu, si -

gur no ne }e bi ti pro pu {te no da se
u pro ce du ri pri pre me za se da wa
o bez be de mak si mal ni u slo vi za
taj nost. Ono {to mo ̀ e bi ti pro -
blem u pra vo te gru pe od 44 od bor -
ni ka je da zbog wi ho ve he te ro ge -
no sti i ne do voq no u ~vr {}e nih
re do va ne ko, i pak, `e li da nad zi -
re gla sa we, {to bi bi lo u di rek-
t nom ne skla du sa za ko ni ma. To
zna ~i da ne ko `e li da po ru ~i

mo gu} nost pri pre me. Za ko no da -
vac je pred vi deo o dr ̀ a va we ta kve
sed ni ce sa mo u si tu a ci ja ma ka da se
do vo de u pi ta we ̀ i vo ti i zdra vqe
gra |a na ili ako we nim ne o dr ̀ a -
va wem mo ̀ e na sta ti ne pro ce wi va
ma te ri jal na {te ta. U ko li ko zah tev
za we no o dr ̀ a va we stig ne iz me |u
dva skup {tin ska za se da wa, ta da
pred sed nik Skup {ti ne od lu ~u je da
li }e sed ni ca bi ti hit na, ali ako
se pod ne se u to ku sa me sed ni ce, on -
da je na Skup {ti ni, od no sno od bor-
 ni ci ma, da se iz ja sne o to me.  

U ko li ko Skup {ti na na pred-
 sto je }em za se da wu raz re {i pred -
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Акције

САМОСТАЛНИ СИНДИКАТ „АУТОСАОБРАЋАЈА”

Vr {i lac du ̀ no sti pred sed ni ka Sa mo stal nog sin di ka ta Sr |an I -
li} ne `e li da se o svr }e na o pa ske Slo bod nog sin di ka ta, ali, ka -
ko ka ̀ e, za rad i sti ne,pi ta:

-Sa mo stal ni sin di kat ni je po dr ̀ ao blo ka du pu ta i pru ge i blo -
ka du a u to bu ske sta ni ce pre go di nu da na. Zar po sle de set me se ci ne -
ra da za ne {to o kri vqu ju nas? Ne ka se is pi ta ko je kriv za pro past
pred u ze }a.

O A u to pre vo zu „Ja wu {e vi}” ta ko |e ne od lu ~u je Sa mo stal ni
sin di kat ve} A gen ci ja za pri va ti za ci ju, ako i za be ru tu po nu du, ne -
ka ra di. Ni ko to ne spre ~a va. Ali, ka da nas ve}  pro zi va ju iz Sa mo -
stal nog sin di ka ta, re }i }u, ko li ko znam, u go vor o po slov no-teh ni~ -
koj sa rad wi ni je pot pi san, „Ja wu {e vi}” ima sta ri u go vor o ko o -
pe ra tiv nom o dr ̀ a va wu po la za ka, da vo zi 50 od sto na {ih li ni ja. I -
pak, od 84 o dr ̀ a va 15 po la za ka, dok su o sta li o dav no ste kli u slov
za bri sa we iz re gi stra Mi ni star stva sa o bra }a ja.

Ko je pret hod nih me se ci ra dio na a u to bu skoj sta ni ci, ko je na -
pla }i vao kar te, o pet ni je pi ta we za Sa mo stal ni sin di kat, pod se -
ti }u da je, po sle {traj ka i ne ra da, sta ni cu „sve ~a no o tvo rio” Slo-
 bod ni sin di kat uz, haj de da ta ko ka ̀ e mo, po dr {ku sa re pu bli~ kog
ni voa.

Stav Sa mo stal nog sin di ka ta u jed nom tre nut ku bio je, a i da nas
je, da dr ̀ a va po nu di dru gi krug so ci jal nog pro gra ma, tra ̀ i mo sva
pra va za pre o sta le rad ni ke, ka te go ri ~an je I li}.

Pi ta wa u me sto do go vo ra

DO KRA JA OK TO BRA IZ VE SNI JA SUD BI NA „A U TO SA O BRA ]A JA”

U i{ ~e ki va wu sa dr ̀ i ne (no vih) 
po nu da
Ne zva ni~ no se sa zna je
da je A gen ci ja za 
pri va ti za ci ju do bi la
se dam po nu da za 
pre u zi ma we 
„A u to sa o bra }a ja“, pa
}e se o sud bi ni 
kra gu je va~ kog 
pre vo zni ka vi {e 
zna ti kra jem ok to bra,
ka da is ti ~e rok da se
po nu de o be lo da ne

Пише Александар Јокићевић

К
ra gu jev ~a ni po no vo, kao
i kra jem pro {le go di ne,
ne ma ju a u to bu sku sta ni -
cu, ve} pre vo zni ke tra -
`e na ta ko zva nom pri -
vre me nom sta ja li {tu
ili u o bli ̀ wim u li ca -

ma. Ve} me sec da na, zbog is kqu ~e -
wa stru je na o sno vu du ga od oko
700.000 di na ra (o sta rim du go vi ma
za stru ju - ka sni je) „A u to sa o bra }aj”
sto ji i sve je bli ̀ i ste ~a ju.

Za to vre me, rad ni ci,  ta~ ni je
sin di ka ti,  vo de me |u sob ni rat na
te mu ko je kriv za pro past pred u -
ze }a, ko je je zbog o grom nih du go va
da nas o sta lo pot pu no bez vo znog
par ka. A, naj ve }i kri vac je, o ~i to,
dr ̀ a va kao pret hod ni i po to wi
vla snik.  

[trajk za po sle nih, blo ka da u li -
ce i pru ge pre ma Kra qe vu zbog ne is-
 pla }e nih pla ta, kao i blo ka da a u -
to bu ske sta ni ce - za po ~e ti ok to bra
mi nu le,  o kon ~a ni su pred No vu go -
di nu, pa se ve ro va lo u bo qi tak od ove,
2014. go di ne. Po seb no {to je ta da dr -
`a va iz no va po sta la vla snik ne ka da
pri va ti zo va nog „A u to sa o bra }a ja”.

O be }a va na je po mo} no vog vla s-
ni ka, is pla }en je za tim so ci jal ni
pro gram za ve }i nu za po sle nih ko ji
su do bro voq no `e le li da na pu ste
pred u ze }e, te je o sta lo sve ga 157 rad-
 ni ka, i sa tim bro jem ve ro va lo se u
op sta nak. Pri ~a lo se i o stra te -
{kom part ner stvu ili no voj pri va-
 ti za ci ji ~i me bi do bi li i a u to bu -
se, jer su sta ri vo zni park, zbog du -
go va, ple ni li po ve ri o ci i rad ni ci
ko ji su ve }i nom po se gli za sud-
 skim me ra ma zbog ne is pla }e nih
za ra da.

U me |u vre me nu, Glav na a u to bu -
ska sta ni ca je po no vo po ~e la sa ra -
dom u ma ju, po ka za lo se da do no si
pri ho de, ali, kao {to je re ~e no, ve}
u sep tem bru „A u to sa o bra }aj” pot pu -
no sta je. 

Sa bla sni pe ro ni

I na ~e, fir ma A u to pre voz „Ja wu -
{e vi}” iz Pri bo ja je pre ne ko li -
ko me se ci pre u ze la Glav nu a u to -
bu sku sta ni cu, deo a u to bu skih li -
ni ja i rad ni ka, na o sno vu jed no go -
di {weg u go vo ra o po slov no-teh ni~ -
koj sa rad wi, ne bi li se o ~u va la de-
 lat nost „A u to sa o bra }a ja” do  je di -
nog spa sa - pri va ti za ci je.

O ~e ki va no ili ne, ali i taj po -
tez je i za zvao raz dor iz me |u rad ni-
 ka  i su kob dva sin di ka ta, Slo bod -
nog i Sa mo stal nog (pr vi su za,
dru gi pro tiv o va kve po slov no-teh -
ni~ ke sa rad we), ru ko vod stvo je u o -
vih ne pu nih go di nu da na ~e sto
sme wi va no ili su pod no {e ne o s-
tav ke.

I pak, ka ko-ta ko vo zi lo se, spo -
ro, ne iz ve sno, ali i pak, vo zi lo. Tek
„ma ka ze” EPS Snab de va wa sta vqa -
ju ta~ ku na do sa da {wu sud bi nu ne -
ka da naj ve }eg pre vo zni ka o vog de -
la Sr bi je.

I a ko su sta ni ca i pe ro ni sa bla -

- na {a a u to bu ska sta ni ca. Ni {ta
ni je na {e, sve je dr ̀ av no. Ovo ka -
`em za to {to dr ̀ a va i tre ba da re -
a gu je, pa ne ka i za be re naj bo qu po -
nu du.  Sla ̀ em se, do ga |a ji se ni su
od vi ja li ka ko je o be }a no, A lek -
san dar Vu ~i} je re kao ra di }e mo od

ja nu a ra ove go di ne, ni je se to de si -
lo, ali i pak smo do bi li {an su sa
„Ja wu {e vi }em”. Za {to je to dru gi-
 ma sme ta, pi ta se Su za na Mar ko vi}.

Fan tom ski ra ~u ni za stru ju

Po red svih o vih pro ble ma, ak tu -
el no ru ko vod stvo de li mi~ no kri -
vi i rad ni ke ko ji su pod ne li tu ̀ bu
zbog dva de set ne is pla }e nih za ra da
i ta ko blo ki ra li ra ~un fir me. No
bez ob zi ra na sve, na de ima, ka ̀ e
Sre} ko A lek si}, di rek tor „A u to -
sa o bra }a ja”, ko ji je pre u zeo funk -
ci ju po ~et kom av gu sta.

- Stru ja je is kqu ~e na u sep tem -
bru, pod se ti }u bi la je is kqu ~e na i
u ma ju, ali krat ko traj no. Sa da je ve}
na stao si stem ski pro blem. Ako ka -
`e mo da je u ku pan dug za stru ju 17
mi li o na di na ra - to je ne ve ro vat -
no. Na stra nu to {to ni je ja sno da
li je on na pra vqen za se dam ili de-

mo da ra di mo. Dru gi sin di kat je u -
por no bio pro tiv sa rad we sa „Ja wu -
{e vi }em”.   

Na ve {}u pri mer: u ma ju, pri ho -
di na sta ni ci su iz no si li oko 10
mi li o na, a no vac je od la zio na
de blo ka du glav nog ra ~u na „A u to -
sa o bra }a ja”, ne za na {e pla te. U ju -
nu, ju lu i av gu stu pri ho di su bi li
u kup no oko o sam mi li o na di na ra,

sno pra zni, (ne da le ko o da tle je
pri vre me no a u to bu sko sta ja li {te,
a u to bu si i put ni ci), tra fi ke i ki -
o sci dru gih pre vo zni ka po ku {a -
va ju da ra de. U jed nom od wih je i  A -
u to pre voz „Ja wu {e vi}”, gra |a ni
na o vom ki o sku mo gu da do bi ju in-
 for ma ci je o po la sci ma na li ni -
ja ma ko je „Ja wu {e vi}” vo zi.

Tu se, po do go vo ru, na la zi mo sa

 set pret hod nih go di na. Ali, su o ~io
sam se sa jo{ ne ~im. Du ̀ i mo se sa
pet bro ji la ko ja fi zi~ ki ne po sto-
 je. Svi se se }a mo da su do pre {est-
se dam go di na kod ka me nog mo sta bi -
li ki o sci „A u to sa o bra }a ja” - po no -
vi }u, ve} go di na ma ih ne ma, a ra ~u -
ni nam sti ̀ u.  A u to bu ska sta ni ca u
Na ta lin ci ma ne ra di ta ko |e se dam
go di na, du ̀ e nas sa 600.000 di na ra.
Pre tri go di ne je i se qe na a u to-ba -
za u Sta no vu, i da qe nam sti ̀ u ra -
~u ni za stru ju, pre ot pri li ke 40 go-
 di na plac u u li ci Sve to za ra Mar -
ko vi }a je pro dat A u to-mo to sa ve zu,
sti ̀ e nam za du ̀ e we za stru ju. Ka -
`u, stru jo me ri ni su od ja vqe ni, na -
bra ja di rek tor A lek si}.

I pak, op ti mi sta je, jer po tvr |u je
da je A gen ci ja za pri va ti za ci ju do-
 bi la se dam po nu da. O sim to ga, A lek-
 si} je na a dre se 27 pre vo zni~ kih
fir mi u Sr bi ji, ka ko sam ka ̀ e,
sva ke ~i ji su po da ci bi li do stup ni
na In ter ne tu, e lek tron skom po {tom
po slao po ziv za pre u zi ma we.

-To sam u ra dio u naj bo qoj na me -
ri, u ̀ e qi da sav u lo ̀ en trud ne bu -
de u za lu dan, da iz beg ne mo ste ~aj. Ra -
di mo vo lon ter ski, ve} tre }i me sec
sam ov de bez pla te, sa mo i mam tro -
{ko ve. Sva ki od la zak u Be o grad, u A -
gen ci ju za pri va ti za ci ju, pla }am iz
svog xe pa, ali na stra nu to. Ve ru jem
da ima o zbiq nih po nu da, znam da je
bi lo i ne o zbiq nih, od fi zi~ kih li -
ca, ta kve su tri od se dam ko je je do-
 bi la A gen ci ja za pri va ti za ci ju. Po
mo de lu - za je dan do lar ili e vro, uz
ot pis dr ̀ av nih po tra ̀ i va wa i ga -
ran ci je da }e pred u ze }e da ra di. Ka -
kve ga ran ci je po sto je o sim re ~i, pi -
ta se di rek tor A lek si}.

Ka ko on ka ̀ e, i a ko je 30. ok to bar
da tum za o tva ra we po nu da, mo ̀ da }e
sve po tra ja ti do kra ja ove go di ne -
u naj bo qem slu ~a ju. 

- Bi }e po treb no ne ko vre me da se
po nu de po gle da ju, ako se to me o zbiq -
no pri stu pa. Ta ko |e, ka ko sam u me -
|u vre me nu u o ~io broj ne pro pu ste u
po slo va wu „A u to sa o bra }a ja” pret -
hod nih go di na o ~e ku jem da }e se dr -
`a va i ti me po za ba vi ti, za kqu ~u je
A lek si}. 

TEK DA IMA O DA KLE DA SE KRE NE: PRI VRE ME NO A U TO BU SKO 
STA JA LI [TE

pred sed ni com Slo bod nog sin di -
ka ta Su za nom Mar ko vi}, ko ja ob ja -
{wa va da se na Glav noj a u to bu skoj
sta ni ci i pak ra di, ali i do da je da
je o va kva sta ni ca sra mo ta za ~e tvr -
ti grad u Sr bi ji.  

- Kru ̀ e u glav nom ne zva ni~ ne
in for ma ci je i pri ~e re kla-ka za -
la, ~u li smo da je po sla to se dam po -
nu da za pre u zi ma we „A u to sa o bra }a -
ja”, sa zna }e mo de ta qe kra jem ok to -
bra, ka da je rok za o tva ra we po nu -
da.  U me |u vre me nu, „Ja wu {e vi}”
svo jim a u to bu si ma o dr ̀ a va ne ke
na {e po la ske. Pre vo zni~ ka fir ma
iz Pri bo ja je za in te re so va na i za
ku po vi nu „A u to sa o bra }a ja” ili da
i da qe pla }a za kup a u to bu ske sta -
ni ce i li ni ja, ob ja {wa va Mar ko -
vi}.  

[ta }e bi ti na red nih da na te -
{ko je pred vi de ti, a pred sed ni ca
Slo bod nog sin di ka ta pod se }a da je
u go vor o po sto je }oj po slov no-teh -
ni~ koj sa rad wi bio pot pu no u skla -
du sa za ko nom i u in te re su rad ni -
ka.

-To je za sin di kat naj bit ni je,
rad ni ci ne bi o sta li bez po sla, a
i na ve de no je, u ko li ko po slo da vac,
od no sno „Ja wu {e vi}” ne is pu ni
pred vi |e ne o ba ve ze, o bra }a mo se A -
gen ci ji za pri va ti za ci ju sa zah te -
vom da se u go vor ras ki ne. Po sled -
wi mi ni ma lac je i na ~e is pla ti la
dr ̀ a va 20. fe bru a ra, i od ta da
smo bez di na ra, ma da ni to ni je bio
do vo qan raz log za ne ke da po ku {a -

ma da tre ba re }i, pe ron ske kar te su,
bez re {e wa bi le ta ra,  pro da va li
svi, ~ak i vo za ~i. To me je o pet, ku-
 mo vao dru gi sin di kat. Di rek to ri
su u me |u vre me nu do la zi li, pa
pod no si li o stav ke.

- Ma lo, ma lo, pa za po sle ni ka ̀ u

DO NO SI LI ZA RA DU 
– SAD SA BLA SNO 
PRA ZNI: PE RO NI NA
GLAV NOJ A U TO BU SKOJ
STA NI CI

SIN DI KA TI 
KAO „RO GO VI U
VRE ]I“: 
SU ZA NA MAR KO VI]

MI LI ON SKI 
DU GO VI ZA STRU JU
SA „FAN TOM SKIH“
STRU JO ME RA: 
SRE] KO A LEK SI]
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Радници

ИЗБОРНА ГОДИНА

- Sa mo stal ni sin di kat ni {ta
ni je me wao  u nu tar or ga ni za -
ci je, i a ko smo i ma li u vid u to
ka ko ra de dru gi sin di ka ti. Kod
nas su na sva kih pet go di na iz-
 bo ri, evo mi sad ra di mo iz bo -
re. Ka ko? Po de li li smo fa bri -
ku na sin di kal ne ce li ne, i ma -
mo Mon ta ̀ u, La kir ni cu, Ka ro -
se ri ju, Pre se raj, O dr ̀ a va we,
Lo gi sti ku, Kva li tet – to su
sve zna ~i sin di kal ne po dru -
`ni ce ko je po sto je u FAS-u. I
za sva ku sin di kal nu po dru -
`ni cu dr ̀ i mo zbo ro ve, i to po
sme na ma, to se ba{ sa da ra di
jer pr vog ok to bra su zva ni~ no
po ~e li iz bo ri u Sa mo stal nom
sin di ka tu i tra ju do 30.no vem -
bra. Idu pr vo od or ga ni za ci je,
pa po sle to ga idu gra do vi, pa
re gi o ni i ta ko sve do vr ha.

Po slo da vac nam se ne me {a,
~ak je o be }a no da }e od re |e ni
broj za po sle nih bi ti o slo bo |en
o ba ve za na rad nom me stu na
dan gla sa wa, oni }e da bu du iz -
bor na ko mi si ja i bi ti kraj
gla sa~ kih ku ti ja. Zna ~i, po -
slo da vac nam se ne me {a u rad
sin di ka ta, {to je do bro. E, sad,
sin di kat se me {a ma lo u in te -
re se kom pa ni je, ali to je na{
po sao, mi sa mo tra ̀ i mo da na -
{i rad ni ci ra de, jer od tog ra -
da ̀ i ve, ka ̀ e pr vo ~o vek Sa mo -
sta log sin di ka ta u Fi jat a u to -
mo bi li ma Sr bi ja. 

Po Za sta vi nom

mo de lu

ФИЈАТ 500Л У РУСИЈИ

Jo{ u vek sa mo na ja va
- Mi po zdra vqa mo, ka ko ka ̀ e pre mjer, dr zak zah tev
ka pred sed ni ku Pu ti nu  da Ru si ja do zvo li bes ca -
rin ski u voz mo de la 500L. I pak, to je za nas o bi~ -
ne rad ni ke jo{ u vek sa mo na ja va. Ka ̀ e se „raz mo -
tri }e se“ ta kva mo gu} no sti. A na ma u o vom tre nut -
ku ta ko ne {to mno go bi zna ~i lo za to {to i ma mo sla -
bi ji pla sman, ne sa mo mi, ne go sko ro sve a u to mo -
bil ske in du stri je u sve tu. Jed no stav no, to je za nas
je dan no vi po sao i mi o ~e ku je mo da }e mo sa mim tim
da i ma mo i ve }u u po sle nost. Za sad se u glav nom {pe -
ku li {e ko li ko je to hi qa da a u to mo bi la. [to se sin -
di ka ta ti ~e mi bi smo vo le li da je to i 100 hi qa -
da, mi mo ̀ e mo bez pro ble ma go di {we da ra di mo 120
hi qa da a u to mo bi la.

Ono {to je na ma, me |u tim, ne op hod no je ste no vi
mo del i za to tre ba da se stvo ri ta kav am bi jent da
u Sr bi ju do |e no vi mo del. Sam Mar ki o ne je iz ja vio
da ima slo bod ne ka pa ci te te u Poq skoj i u Sr bi ji,
ta ko da ja o ~e ku jem da }e mo u {to sko ri je vre me da
do bi je mo no vi mo del jer bez we ga u o va kvoj tr ̀ i {noj

si tu a ci ji ne mo ̀ e mo da o ~e ku je mo ne ki ve li ki pla -
sman na {eg po sto je }eg pro iz vo da. A to ne do no si ni -
{ta do bro za po sle ni ma ko ji od ove fa bri ke `i ve.
Da pod se tim, u FAS-u i kod ko o pe ra na ta u Kra gu -
jev cu ra di oko pet hi qa da qu di, za kqu ~u je Zo ran
Mar ko vi}.

Zo ran Mar ko vi}:

Ni je ta~ no da mi sa -

mo na pa da mo Vla du, ve} od

dr ̀ a ve, ko ja je su vla snik 33

po sto „Fi ja ta”, tra ̀ i mo

mno go an ga ̀ o va ni je u ~e {}e

u re {a va wu na {ih pro ble -

ma, ko ji }e zbog pa da pro da -

je bi ti sve ve }i u ko li ko ne

do |e no vi mo del

”

SIN DI KAL NO OR GA NI ZO VA WE KOD PRI VAT NI KA (5)

Sin di kat u FAS: {ta (ni)je ta~ no
U do sa da {wim 
raz go vo ri ma 
o or ga ni zo va wu 
sin di ka ta u 
pri vat nim i 
pri va ti zo va nim 
pred u ze }i ma naj vi {e
kon tro ver zi 
od no si lo se na 
po lo ̀ aj i u lo gu 
sin di ka ta u Fi jat 
a u to mo bi li ma Sr bi ja.
O sve mu to me i jo{ 
po ne ~e mu od go vo re i
ko men ta re po tra ̀ i li
smo u raz go vo ru sa 
Zo ra nom Mar ko vi }em,
pred sed ni kom 
Sa mo stal nog 
sin di ka ta FAS-a. 

Пише Милош Јовановић

З
a po ~e tak ma lo pod se -
}a wa. Pri ~a o Sa mo -
stal nom sin di ka tu u
„Fi ja tu” u Kra gu jev cu
po ~i we jo{ pot pi si -
va wem Me mo ran du ma
2008. go di ne, ka da je

po ~e la pro iz vod wa mo de la „pun -
to“. Taj po sao re a li zo van je po -
sred stvom fir me „Za sta va a u to” i
ta da su rad ni ci Za sta ve a u to mo -
bi la ra di li u slu ̀ no za „Za sta vu

vod wu, jer ta pri ~a kad se sin di kat
me {ao i u pro iz vod wu, i u pro da -
ju, i u dru ge pla sma ne, u no vim u -
slo vi ma je pre va zi |e na i de pla -
si ra na. Sa po slo vod stvom i ma mo
ko rekt nu sa rad wu, ta ko da raz go -
va ra mo o svim pro ble mi ma ko ji
na sta ju u pro iz vod wi ili zbog za-
 sto ja u ra du. Evo, sad je bio ta kav
slu ~aj, mi smo do go di {weg od mo -
ra, do av gu sta, i ma li pu nu pro iz -
vod wu, o sim o nih za sto ja zbog ne -
vre me na i kad su ka sni li de lo vi iz
I ta li je. Sad smo do {li u dru gu po -
zi ci ju, pa i ma mo pro ble ma oko
pla sma na vo zi la. U tim u slo vi ma
pr vo se o ba ve {ta va sin di kat o ne -
rad nim da ni ma, pra vi mo za jed -
ni~ ke pla no ve ka ko da za {ti ti mo
rad ni ke, ta ko da i ma mo mo gu} -
nost da u tim raz go vo ri ma sa po -
slo dav cem po ku {a mo da o stva ri mo
{to po voq ni je u slo ve za na {e za-
 po sle ne, ka ̀ e Zo ran Mar ko vi}.

Dr ̀ av ni (ne)rad

Na o pa sku da Sa mo stal ni sin di -
kat FAS-a, kad pa li „cr ve nu lam -
pi cu“ za u po zo re we part ne ri ma u
po slu, to u glav nom ~i ni pre ma
dr ̀ a vi, da bi dr ̀ a va za tim raz go-
 va ra la sa po slo vod stvom, Mar ko -
vi} od go va ra:

- Sa po slo dav cem ko ji je ve }in -
ski vla snik, a to je „Fi jat” sa 67 po -
sto, mi smo ve} na pra vi li do go vor.
I ko lek tiv ni u go vor i do go vor. I
kad se ja vi ne ki pro blem, pr vo to
od ra di mo sa po slo vod nim ru ko -
vod stvom u kru gu sa me kom pa ni je.
Po sle to ga tra ̀ i mo i od dr ̀ a ve da
i ona u zme u ~e {}a jer dr ̀ a va je o -
snov nim u go vo rom pre u ze la o ba ve -
ze oko a u to-pu ta, `e le zni ce, za o -
bi la zni ce, tu ne la, mno go {ta je
tre ba lo ve} da bu de za vr {e no, a ni -
je, pa smo on da po ~e li da pro zi va -
mo i Vla du Re pu bli ke Sr bi je. Vla-
 da ima dva ~la na u U prav nom ili
Nad zor nom od bo ru FAS-a, ne kad je
bio u prav ni, a sad je nad zor ni, i
pred sed nik Nad zor nog od bo ra je
wen pred stav nik, to je ne ki Da ni -

lo Cic mil, ko ji se, ko li ko je me -
ni zna no, ni kad ni je po ja vio u fa -
bri ci, ni kad ni je kon tak ti rao
sin di kat, ni kad ni je kon tak ti rao
ni ko ga. Ne ma ve ze {to „Fi jat” ima
pet ~la no va, a Re pu bli ka Sr bi ja dva
na o sno vu 33 po sto vla sni {tva,
zna ~i oni mo gu u vek da pre gla sa ju,
ali ako i ma te ~o ve ka ko ji je za du -
`en is pred Vla de da bu de u Nad zor -
nom od bo ru, a we ga ni fak ti~ ki ne -
ma, tra ̀ i li smo, ne da di rekt no
Vla da, ve} nad le ̀ ni iz dr ̀ a ve
jed no stav no da ka ̀ u {ta je „Fi jat”
u ra dio, gde je o nih pet po sto re zer -
vnog de la za ce lo kup nu pro iz vod -
wu „Fi ja ta” ko ji sto ji u o snov nom
u go vo ru, {ta je „Fi jat” od ra dio,
{ta je od ra di la dr ̀ a va, a ne sa mo
da ~e ka mo.  Ni je ta~ no da mi sa mo
na pa da mo Vla du i ka ̀ e mo daj te
pa re ili sli~ no, jer dr ̀ a va da je
ko li ko je su vla snik, to su 33 po sto,
o sta lo fi nan si ra „Fi jat”, ali tra -
`i mo we no mno go an ga ̀ o va ni je u -
~e {}e u re {a va wu na {ih pro ble -
ma ko ji }e zbog pa da pro da je bi ti
sve ve }i u ko li ko ne do |e no vi mo -
del, o ce wu je Zo ran Mar ko vi}. 

[to se ti ~e kon sta ta ci je da u
Fi jat a u to mo bi li ma Sr bi ja po sto-
 je za po sle ni „na stal nom ra du“ u
sin di ka tu, a da to ga ne ma u ma ti~ -
nim „Fi ja to vim” fa bri ka ma, Mar -
ko vi} ob ja {wa va da su oni u star-
 tu u spe li da o bez be de po lo ̀ aj sin -
di ka ta sli ~an o nom ko ji su sin di -
kal ci i ma li svo je vre me no u „Za st-
a vi”, na rav no u ma wem o bi mu, i u
skla du sa za ko ni ma ove ze mqe.

-  U I ta li ji za kon ma lo dru ga ~i -
je re {a va or ga ni zo va we sin di ka -
ta u fa bri ka ma, kod wih su po za-
 ko nu sin di ka ti van fa bri ke. To ne
zna ~i da u I ta li ji ne ma sin di ka -
ta u fa bri ka ma, ima ih, ali su im
po pra vi lu kan ce la ri je van fa bri -
ke, to im je po za ko nu ta ko. Mi smo
u spe li da u skla du sa na {im za ko -
nom sin di kat or ga ni zu je mo u sa moj
fa bri ci i ja tu ne vi dim ni {ta
spor no, za kqu ~u je Mar ko vi}.

gi stra ci ja je iz vr {e na pre 2. fe -
bru a ra, od no sno u vre me ka da je ra-
 dio sa mo \o va ni de Fi li pis, ko -
ji si gur no ni je bio ~lan tog sin di -
ka ta. Za to je na o sno vu za kon ske od -
red be o mi ni mu mu za po sle nih u
~lan stvu kao u slo vu za re gi stra -
ci ju u kom pa ni ji ili pred u ze }u do -
{lo do o spo ra va wa od stra ne kom-
 pa ni je „Fi jat”. Mi kao sin di kat
ko ji se o zbiq no ba vi svo jim po -
slom ni smo se me {a li u to. Ko li -
ko je na ma u zna wu u FAS ima ne -
ko li ko re gi stro va nih sin di kal -
nih or ga ni za ci ja ko je za sad ne ma-
 ju re pre zen ta tiv nost jer u skla du
sa za ko nom mo ra te da i ma te 15 po -
sto od u kup nog bro ja za po sle nih da
bi ste bi li re pre zen ta tiv ni, ob ja -
{wa va Mar ko vi}. 

On da qe na vo di da kao je di ni re -
pre zen ta tiv ni sin di kat na sto je
da sa ra |u ju sa dru gi ma ko ji i ma ju
i o le ve }i broj ~la no va, bar do10
po sto za po sle nih u ~lan stvu.

-  I ma mo sa da ta ko Sin di kat a -
u to mo bil ske in du stri je Sr bi je,
ne ka da {wi Za sta vin sin di kat, ko -
ji bro ji ne {to ma we od de se tak po -
sto, i sa wi ho vim pred sed ni kom
Dra ga nom O sto ji }em i ma mo od -
li~ nu sa rad wu, ~e sto se i do go va -
ra mo, a i ma mo i za jed ni~ kih ak ci-
 ja. Sa sin di ka tom Ne za vi snost, to
je ̂ a na kov o gra nak, i ma mo i sto so -
lid nu sa rad wu, s tim {to oni, ko-
 li ko ja znam, ne ma ju ak tiv ne ~la -
no ve u FAS o sim re gi stra ci je i i -
me no va nog pred sed ni ka, na vo di
Mar ko vi}.

Kom pa ni ja je od mah za u ze la ja san
stav: ona se ba ve pro iz vod wom,
pla sma nom pro iz vo da, mar ke tin -
gom, a sin di kat is kqu ~i vo ra di u
in te re su za po sle nih.

- I ono {to da je mo kao iz ja ve od -
no si se na za po sle ne, ne na pro iz -

na po ~et ku raz go vo ra, Zo ran Mar -
ko vi}.

- Od mah po pre la sku na {ih ~la -
no va sin di ka ta u FAS, mi smo
kre nu li sa re gi stra ci jom u skla -
du sa za ko nom u Mi ni star stvu - ta -
da je to bi lo ra da i so ci jal ne po -
li ti ke. Ve} u ok to bru 2010. go di -
ne mi smo po sta li je di ni re pre -
zen ta tiv ni sin di kat u FAS-u i u
de cem bru te go di ne sa „Fi ja tom” je
pot pi san pr vi ko lek tiv ni u go vor
ko ji je va ̀ io tri go di ne, pot pi sao
ga je ta da {wi pred sed nik Zo ran
Mi haj lo vi}. U tom tre nut ku u kom-
 pa ni ji „Fi jat” po sto ja la je jo{
jed na sin di kal na or ga ni za ci ja, to
je bio ASNS, me |u tim wi ho va re -

PRO DA JA RU SI MA ZNA ̂ I LA BI MNO GO

a u to”. U to vre me u Za sta vi a u to -
mo bi li ma po sto jao je Sa mo stal ni
sin di kat i jo{ ne ko li ko sin di -
ka ta. Za tim sle di i ni ci ja ti va, pa
do la zak „Fi ja ta” sa mo de lom
500L.

Je di ni re pre zen ta tiv ni

Od ta da po ~i we i pro ces pri la-
 go |a va wa sin di kal nih or ga ni za -
ci ja ra du u pri va ti zo va nom pred -
u ze }u ~i ji je ve }in ski vla snik i -
no stra ni kon cern.

- „Fi jat” je u Sr bi ji sve do 2. fe -
bru a ra 2010. i mao sa mo jed nog za-
 po sle nog, to je bio ge ne ral ni, ili
vr {i lac du ̀ no sti, ka ko god da ga
zo ve mo, go spo din de Fi li pis, a od
2. fe bru a ra pa u dva na red na me se-
 ca oko 1.000 rad ni ka ne ka da {we
fa bri ke Za sta va a u to mo bi li, na o -
sno vu ta mo ne kih te sto va ko je su
ra di li svi za po sle ni, pre la zi u
FAS ta ko da je 2. fe bru a ra zva ni~ -
no po ~e la da po sto ji kom pa ni ja
Fi jat a u to mo bi li Sr bi ja, pod se }a

PO SLO VOD STVO SE NE ME [A U RAD SIN DI KA TA
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ПОСЛОВНА ШАНСА У ЗОНИ СУМРАКА  

Бизнис савети са онога света 
Светска економска криза утица-
ла је на то да се привредници, у 
очају, обраћају и видовњацима! 
Како на Менхетну, тако и у Шума-
дији. То најчешће чине тек након 
што се обрате банкама. Једни би-
рају онлајн врачаре, други тетка 
Јелу, Миру, Дару из приградског 
насеља. Само једна жена у Шума-
ији бизнисменима „помаже“ при-
зивањем духова(!?). До пре коју 
годину Крагујевац их је имао две. 

Као и свака врачара, и оне 
које из зоне сумрака добијају 
извештаје са берзе и о бизнису, 
тврде да само помажу, да новац 
унапред не траже. 

Напознатији крагујевачки са-
мозвани медијум, коју зову Нена, 
није хтела својим именом и фо-
тографијом да сведочи о умећу. 
Каже да јој многи не би веровали. 
Она тврди да се заправо пензио-
нисала, како због година (загазила 
је у седму деценију), тако и због 
претеране гужве испред куће.  

Док је још радила, посетилаца 
је било много, није могла да за-
довољи морбидну радозналост 
свих који су имали питања за “ону 
страну”. Тако је до Нене стигао и 
привредник Дејан М. (43) из око-
лине Крагујевца. Он је, чини се, 
успео у времену економске кризе 

да спаси своју фирму захваљујући 
томе што пословне савете прима 
искључиво од покојног таста. Тако 
бар каже видовита Нена, тако бар 
верује Дејан.  

-  Мој клијент је са ортаком от-
ворио пржионицу кафе. Два пута 
су од неког добављача наручили 
по испоруку, а онда је добављач 
почео да наваљује да наруче још 
једном, што пре. Дејан се пре-
мишљао, вредност робе била је 
већа од 10.000 евра. Дошао је код 
мене и решио да у помоћ позове 
покојног таста. Таст, који је за жи-
вота био искусни приватник, “ре-
као” му је да трећу туру не узима, 
тврди Нена. 

Она каже да је Дејан таста пос-
лушао, чак се и са ортаком рас-
тао на “наговор” таста. Пословни 
партнер је „за свој грош“ кафу 
наручио, запао у дугове и пропао. 
Ненин клијент данас је посао про-
ширио и на друге делатности, бар 
тако она тврди. 

Ова жена није пристала да се 

објави њено пуно име тврдећи да 
је „затворила радњу“. Није због 
кризе, брзо додаје, већ због пре-
мореност и људи који су је опсе-
дали свакога дана.   

- Помагала сам пословним љу-
дима да добију информације о 
томе шта да купе и продају, када 
да реагују, колико пара да уложе, 
али и када треба „децу да праве”, 
напомиње медијум.     

Информације „са оне стране“ 
стижу уз помоћ дрвеног стола без 
иједног ексера, парчета папира и 
оловке. Долазак оностраног госта 
најављен је подизањем стола. Ка-
да се позвани “јави” тада клијент 
поставља питања, коју робу да на-
ручи, колико, да ли да узме кре-
дит, од које банке. Нена почиње 
да пише, руком која јој потпуно 
утрне, како сама рече. Утрнула 
рука пише одговор, оно што ду-
хови саопштавају, разјашњава 
медијум. 

Осим Нене, у Шумадији је до 
пре неколико година ординирала 
још једна жена медијум, а прин-
цип је био исти. Једина разлика 
била је што је Ненина супарница 
забрањивала да се носи било шта 
од метала уз себе током сеансе, па 

су клијенти морали да скидају и 
фармерице. 

Нена додаје да дух “још никада 
није омануо”, да су њени савети не-
кима уштедели и по пар десетина 
хиљада евра, те да су бизнис савети 
са онога света права атракција.   

- Новац смем да примим само 
када ми духови то дозволе. Много 
људи зна за мене, био ми је један 
Немац, али и људи из политике. 
Само да кажем да ми је клијент 
био и један амбасадор, заклиње се 
медијум. 

Таман кад смо хтели све да 
подведемо под наше нарави, по-
средством Интернета видимо да 
светски медији пишу како у време 
када челни људи великих сила из 
недеље у недељу мењају планове 
за спасавање економије, није не-
обична одлука америчког трговца 
деоницама да затражи савет од 
пророка пред састанак са једним 
од водећих руских милионера. Од 
почетка светске кризе једна про-
рочица са Менхетна дуплирала је 
промет, а бостонски пророк има 
70 одсто више клијената, извешта-
вају ови медији. 

Изгледа, дакле, да ни у овоме 
не заостајемо за развијеним све-
том у кризи.

М.Р. 

УЛОГА МАГИЈЕ У ЕКОНОМСКОЈ 
КРИЗИ: И ПОГЛЕД У КАРТЕ 
„ПОМАЖЕ“ БИЗНИСУ

ФОРМИРАН КЛАСТЕР АГЕНЦИЈА ЗА НЕКРЕТНИНЕ

Удруживањем против 
нелојалне конкуренције

„Кластер посредник“ 
званично је 
регистрован 
прошле седмице 
као непрофитно, 
невладино, 
ванстраначко, 
добровољно и 
стручно удружење. 
Намера им је 
да допринесу 
сигурности 
клијената, али и 
да кроз размену 
искустава, едукацију 
и семинаре унапреде 
своје пословање

Није само финансијска 
криза, која је заустави-
ла купопродају кућа и 
станова, проблем који 
мори овдашње трговце 
некретнинама.  Не-
лојална конкуренција 

оних којима је трговина непокрет-
ностима само успутни посао или 
га, још горе, раде на црно, не му-
чи их ништа мање. 

Држава је, додуше, изменама 
низа закона начинила корак ка 
регулисању тржишта, али ће оба-
веза линценцирања и уписивања 
агената у регистар, као и обавеза 
да се осигурају, агенцијама ство-
рити додатни трошак од, неке 
процене кажу, око 1.000 евра.

Закон о јавном бележништву на 
све то дошао је као завршни уда-
рац који је додатно зауставио про-
мет. Све ово, али и жеља да сами 
допринесу побољшању ситуације 
у својој бранши, професионализа-
цији и усавршавању посредника, 
разлог је да се 15 крагујевачких 
агенција окупи и фор-
мира пословно уд-
ружење под именом 
„Кластер посредник“. 
Овај кластер и зва-
нично је регистрован 
прошле седмице као 
непрофитно, невла-
дино, ванстраначко, 
добровољно и стручно 
удружење. 

 ■ Сигурност 
клијената кључна

П р е м а  р а н и ј и м 
подацима Групације 
посредника у проме-
ту непокретности у 
Привредној комори 
Србије, посредовањем 

у Србији се бави 1.140 привредних 
друштава и предузетника. Незва-
нично их има много више, јер јав-
на је тајна да се овим послом баве 
„успут“ и неки адвокати, а колико 
има агената који раде „на црно“ 
тешко може и да се преброји. 

Закон о посредовању у проме-
ту и закупу непокретности, донет 
крајем прошле године, предвиђа 
формирање јединственог регис-
тра посредника који ће водити 
држава. Да би агенција била упи-
сана у регистар мора да испуни 
неке услове, попут тога да има 
најмање једног лиценцираног 
агента, а обавеза је и да закљу-
чи уговор о осигурању од одго-
ворности за штету која би могла 
да настане за налогодавца услед 

неиспуњења уго-
ворних обавеза 
преузетих угово-
ром о посредо-
вању. Мораће да 
испуне и одгова-
рајуће простор-
не услове. Закон 
каже да агенција 
„обавља посре-
довање у одгова-
рајућем послов-
ном простору са 
одговарајућом 
опремом, који 
испуњавају ми-
нималне технич-
ке услове и који 
су функционал-
но издвојени од 

стамбеног простора“. Агенције 
ће, поврх свега, морати да воде 
и сопствену евиденцију о посре-
довању.

Држава је посредничким кућа-
ма дала рок од 18 месеци да 
ускладе своје пословање са новим 
законом. 

Званични регистар олакшаће 
посао купцима и продавцима не-
кретнина, пошто ће имати увид ко 
се посредовањем бави легално, а 
ко „испод жита“, односно у кога 
могу да имају поверење. Посре-
дницима ће донети олакшање, 
јер ће коначно би-
ти „раздвојено жи-
то од кукоља“, због 
чега је досад често 
падала љага на целу 
браншу, али приме-
на закона доноси и 
нове трошкове. 

-  С в а к а к о  ј е 
д о б р о  ш т о  ћ е 
постојати регис-
тар посредника, 
захваљујући чему 
ће се знати ко се 
озбиљно бави овим 
послом, а ко успут. 
Али, у овом момен-
ту нико не може да 
процени колики 
ће то додатни тро-
шак представљати 
за агенције. Оно што се у овом 
моменту зна јесте да излазак 
на стручни испит кошта 14.400 
динара, да ли се и за издавање 
лиценце плаћа нека свота још 
увек је непознаница. Поред тога, 
имаћемо и трошкове осигурања, 
пошто закон налаже агенцијама 
да обезбеде полису осигурања 
која гарантује исплату штете од 
45.000 евра годишње. Осигура-
вајуће куће још увек нису изашле 
са понудама, а један од разлога 
што смо формирали удружење 
јесте да обезебедимо повољније 
услове за наше чланове, каже 
Владимир Јоксимовић, власник 
агенције „Палма“ и председник 
Управног одбора „Кластера по-
средник“.

Ипак, првенствени циљ при-
ликом удруживања био им је да 
побољшају своје услуге и, како 
наводе у оснивачком акту, „заш-
тите права учесника у промету и 
закупу непокретности и обезбеде 

клијентима сигурност“. 
- Питање је, наиме, када ће 

државни регистар коначно би-
ти формиран, а наша је жеља да 
клијенти и пре тога буду сигурни. 
Сваки наш члан уједно је и пот-
писник професионалног кодекса 
који каже да су они, као и њихови 
запослени, у обавези да савесно 
и поштено, у складу са законима 
и добрим пословним обичајима, 
граде поверење и штите интересе 
својих клијената и трећих лица, 
објашњава Јоксимовић.

Приликом ступања у удружење 
све агенције дого-
вориле су се да ће 
ускладити висине 
надокнада за посре-
довање, али и да ће 
радити на уједна-
чавању квалитета 
услуге.

 ■ Бољи положај 
посредника

„ К л а с т е р  п о -
средник“ окупио је 
15 крагујевачких 
агенција. У питању 
су  посредничке 
куће које годинама 
послују на овда-
шњем тржишту. На-
мера им је да своје 
деловање прошире 

на централну Србију, јер слично 
удружење постоји још само у Бе-
ограду. 

- Мислим да је штета што ра-
није нисмо успели да се окупимо, 
иако је било покушаја, јер бисмо 
у том случају могли да утичемо 
на доношење неких закона који 
за нас нимало нису повољни, по-
пут Закона о јавном бележништву. 
Није у питању само чињеница да 
нам је одузет део посла, већ и што 
је овај закон донео многе нејас-
ноће. На пример, у овом моменту 
практично је онемогућен промет 
станова у изградњи, као и некрет-
нина које нису легализоване. За 
сада још увек немамо правно ту-
мачење како ће се ти послови на-
даље одвијати, а то је требало на 
време искристалисати, објашњава 
наш саговорник.

Сличног мишљења је и Љубин-
ка Тодоровић, власница агенције 
„Арена“, такође једне од чланица 
новоформираног кластера. 

- Сматрам да ће удруживање и 
заједнички наступ донети озбиљ-
ност на тржишту. Сарадња ће нам 
свакако помоћи, јер је због кризе 
посла све мање. На жалост, чиње-
ница је да се често дешавало да 
„ловци у мутном“, којих у сва-
ком послу има, баце љагу на чи-
таву браншу. Лиценцирање, које 
је држава прописала, иде нам у 
прилог, али и ми сами морамо 
нешто да учинимо. Зато и сма-
трам да је формирање удружења 
прави потез, објашњава дама која 
је у посредничком послу равно 14 
година.

Посредници у промету и закупу 
непокретности заинтересовани за 
полагање стручног испита могли 
су да поднесу пријаву Министар-
ству трговине у периоду од 16. 
септембра до трећег октобра ове 
године. Испитни рок за полагање 
стручног испита почео је 22. ок-
тобра и траје до 22. јануара 2015. 
године.

Кандидати ће пред комиси-
јом морати да покажу познавање 
правних прописа у вези са не-
покретностима, као и знања из 
области финансијског и пореског 
система, основа просторног пла-
нирања и менаџмента у промету 
и закупу.

Чак и када добију лиценцу, 
агенти ће, по мишљењу Ивана 
Миланова, власника агенције 
„Статус“, имати пуно простора за 
усавршавање. 

- Неки мисле да је посао по-
средника само да доведе клијента, 
покаже му некретнину и да је ти-
ме све завршено. Једна од намера 
приликом формирања удружења 
била нам је и да размењујемо ис-
куства и унапредимо своје знање 
и знање наших запослених кроз 
семинаре везане за различите ас-
пекте пословања, каже Миланов.

Самим тим унапредиће и од-
нос са клијентима, сматрају у По-
словном удружењу посредника у 
промету и закупу непокретности 
централне Србије, а за све који 
исто мисле позив да се прикључе 
је отворен.

Марија ОБРЕНОВИЋ

НАМЕРА НАМ ЈЕ ДА НА-
ШИ КЛИЈЕНТИ БУДУ СИ-
ГУРНИ И ПРЕ ДРЖАВНОГ 
РЕГИСТРА: ВЛАДИМИР 
ЈОКСИМОВИЋ

„ЛОВЦИ У МУТНОМ“ 
БАЦАЈУ ЉАГУ НА ЧИТАВУ 
БРАНШУ: ЉУБИНКА 
ТОДОРОВИЋ

ПУНО ПРОСТОРА ЗА 
УСАВРШАВАЊЕ: ИВАН 
МИЛАНОВ

ЗАКОН О БЕЛЕЖНИЦИМА 
УНЕО ПОМЕТЊУ У ПРАВНО 
ТУМАЧЕЊЕ ПРОМЕТА 
СТАНОВА У ИЗГРАДЊИ
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Држава да уступи део пацијената
Свесни да у здравственој каси нема довољно 
новца чланови Асоцијације за сада траже 
да им држава уступи део пацијената са 
све дужих листа чекања, а услуге би РФЗО 
платио по истом  принципу како то чини 
када су у питању државне здравствене 
установе 

Пише Јаворка Станојевић

Међу свим негативним 
рекордима којима 
је, током у недоглед 
продужене транзи-
ције, Србија успела 
да се закити посеб-
но места припада 

чињеници да квалитет здравс-
твене заштите већ годинама чвр-
сто држи последњу позицију на 
европском континенту. Здравље 
према дефиницији Светске здрав-
ствене организације „није само 
одсуство болести, већ психичко, 
физичко и друштвено благостање” 
и представља предуслов развоја, 

унапређења и просперитета једне 
државе. 

За разлику од земаља које су то 
препознале, Србија је и ову област 
претворила у део партијског пле-
на којим се намирују политичке 
амбиције и обезбеђују радна мес-
та оданим кадровима, а станов-
ништву нуди илузија бесплатног 
здравства доступног свакоме. 

Од када је некадашње нацио-
нално здравство, која је почивало 
на принципу колективне солидар-
ности, подигнуто на „виши ниво” 
јавног здравства које је, показало 
се, постало идеално тле за афир-
мацију интереса фармацеутске 
индустрије, лоповлук и корупцију, 
све више грађана је принуђено да, 
поред издвајања за здравствено 
осигурање, плаћа услуге приват-
них доктора, болница, апотека и 
лабораторија. 

Иако је куцање на врата при-
ватника постала уобичајена 
пракса дела пацијената суочених 
са компликованом процедуром и 
предугачким чекањем на помоћ 

државних институција, ипак је све 
изненадио податак Светске здрав-
ствене организације по коме чак 
38 одсто новца које грађани Ср-
бије потроше на здравствену заш-
титу заврши у каси приватних ле-

кара, апотекара и лабораната. Реч 
је, наравно, о новцу који грађани 
дају из сопственог џепа прихва-
тајући на своја плећа растерећење 
здравствене касе и помоћ развоју 
приватног сектора. Упркос небри-
зи државе тај сектор успева да, 
као самоникла биљка, нађе место 
за раст у све већим пукотинама 
које не успева да попуни државни 
здравствени систем. 

 ■ Више од 100 установа

Пошто је национални Институт 
за јавно здравље Др Милан Јова-
новић Батут” последњу „Процену 
приватног сектора у здравству” 
радио још 2009. године у овом 
тренутку нико поуздано не зна 
којим кадровским и просторним 
потенцијалима располаже и коју 
опрему поседује ово „ванбрачно 
чедо здравственог система Ср-
бије”. Како је, током скоро дводе-
ценијске борбе да се интегришу у 
здравствени систем неопходност 
системских решења постала све 
очигледнија, приватници који 

живе од здравственог динара ре-
шили су да оснују Асоцијацију 
приватних здравствених установа 
и пракси која, за разлику од При-
ватне лекарске коморе, не заступа 
лекаре, него институције које се 

баве пружањем здравствених ус-
луга. 

Мада је јавност разумела да ће 
се и ова Асоцијација, која окупља 
више од 100 болница, поликлини-
ка, ординација и апотека, првен-
ствено залагати за једнаке услове 

за све да би се пацијентима дала 
могућност да бирају где и код ко-
га желе да се лече, директор Се-
кретаријата др Предраг Стојичић 
каже да пре тога треба прецизно 
дефинисати мапу пута којим се 
стиже до овог циља. 

- Иако је борба за пацијенте 
један од наших приоритета, први 
наш корак ипак није залагање за 
већи део колача којим Републич-
ки фонд здравственог осигурања 
подмирује потребе лечења станов-
ништва. Пре тога желимо да, зајед-
но са партнерима из државних 
институција, направимо уређен 
систем у коме ће правила, која 
неће бити подложна сталним из-
менама, бити унапред дефиниса-
на. Кораци које већ предузимамо 
подразумевају пописивање капа-
цитета и ресурса којима приватни 
сектор располаже. Када будемо 
имали овакву личну карту, која 
ће показивати колико простора, 
људи, опреме, постеља…можемо 
понудити покушаћемо да нађемо 
саговорника у Министарству здра-
вља, како бисмо усагласили план 
мреже развоја приватне праксе. 
На овај начин би приватници мог-
ли да планирају где ће започиња-
ти бизнис, али и да са одређеном 
сигурношћу пројектују развојне 
планове, јер ће имати представу о 
томе која врста услуге је потреб-
на највећем броју пацијената у 
одређеној средини. Пошто су са-
да највећи потенцијали приватне 
праксе концентрисани у Београду 
у активности на прављењу плана 
мреже су укључени представници 
свих 25 региона, јер сматрамо да 
је то најбољи начин да људи који 
желе да развијају посао то раде 

тамо где посла има и где ће га и у 
будућности бити, каже Стојичић.

Свесни да у здравственој каси 
нема довољно новца да се под-
мире потребе јавног и приватног 
система чланови Асоцијације не 
верују да је дан када ће пацијент 

са овереном књижицом моћи да 
бира код кога ће се лечити близу. 
Због тога, за сада, рачунају само 
на могућност да им држава усту-
пи део пацијената са све дужих 
листи чекања на поједине захва-
те и дијагностичке процедуре. То 
би функционисало тако што би 
пацијент, уместо да чека, добио 
услугу приватног доктора коме би 
РФЗО платио по истом принципу 
како то чини када су у питању др-
жавне институције. Стојичић сма-
тра да искуство са поверавањем 
вантелесне оплодње приватним 
клиникама доказује да би такви 
аранжмани могли да буду обостра-
но корисни.

 ■ Питање цена

Мада звучи и логично и из-
водљиво, директор Лекарске ко-
море Србије др Драган Делић 
сматра да се пре тога мора реши-
ти врло важно питање цена здрав-
ствених услуга које у државном 
сектору никада нису имале еко-
номску оправданост.

- Наш народ још увек живи на 
реликтима социјализма у коме 
је здравство било бесплатно за 
све, а власт упорно избегава да 
му каже да је здравствени систем 
веома скуп и да нема јефтине 
здравствене заштите. Уместо то-
га ствара се привид благостања 
у коме свако, па и 1,3 милиона 
грађана који не плаћају ни динар 
здравственог осигурања, може да 
рачуна да ће већину здравствених 
услуга добити о трошку државе. 
Да би та врста социјалног венти-
ла функционисала терет је сваљен 
на плаћа запослених у здравству. 
Због тога преглед лекара који се 
школовао дуже од било ког др-
жавног службеника, кошта 180, 
а услуге универзитетског профе-
сора се наплаћују 320 динара. 
Имајући ово у види не верујем да 
би и приватници пристали да раде 
за тако мале паре, јер би тако се-
би направили медвеђу услугу. За-
то се, пре укључивања приватног 
сектора који свакако има значајне 
потенцијале које чине врхунски 
стручњаци и савремена опрема, 
здравство мора поставити на здра-
ве економске основе којима ће се 
прецизирати шта спада у основну 
здравствену заштиту која мора ос-
тати доступна свакоме, а шта ће 
морати да се плаћа, каже Делић.

Док власт не скупи храброст да 
нас суочи са истином да неоли-
берални капитализам, који нам 
се нуди као једина алтернатива, 
нема лице хуманости на коју смо 
навикли, јер у систему у коме је 
све подређено интересу профита 
и здравствене услуге су роба која 
има своју цену, дотле ће и приват-
но здравство служити као издувни 
вентил и чувар привида социјално 
одговорне државе. Грађани, који 
то могу, из свог џепа ће плаћати 
оно што би требало да добију бес-
платно, а држава ће се правити да 
не примећује да болесним људима 
годишње закине више од трећине 
новца који је дужна да одвоји за 
њихово лечење.

ЗДРАВСТВО ПОСТАВИТИ НА ЕКОНОМСКЕ ОСНОВЕ:
ДР ДРАГАН ДЕЛИЋ

ДР НЕДЕЉКО ВЕЗМАР

Неисплативо спуштање 
цена

Власник крагујевачке приватне поликлини-
ке др Недељко Везмар, који у Управном одбору 
Асоцијације приватних здравствених установа 
заступа интересе колега из региона Шумадије, 
сматра да ће процес европских интеграција 
приморати државне органе да здравствени 
систем ускладе са начелима Европске уније. То 
ће, према његовом мишљењу, захтевати измене 
закона у којима Асоцијација жели активно да 
учествује. Овај дугогодишњи приватник, који 
се не жали на недостатак посла, истиче да му, 
као и већини колега, смета што не постоје јасно 
прецизирана правила и правни оквири на осно-
ву којих би могао да прави дугорочне развојне 
планове. Др Везмар, такође, не очекује да ће у 
скоријој будућности пацијенти моћи да бирају 
коме ће дати свој новац намењен здравственом 
осигурању, јер за то не постоје економске пре-
тпоставке.

- Све док се не покрене производња и док 
становништво довољно економски не ојача 
већина грађана неће бити у стању да плати ре-
алну цену здравствене услуге. На другој страни 
приватнику, који је уложио свој новац у зграду 
и опрему, који плаћа раднике и порезе, неће 
бити исплативо да спушта цену како би за мно-
го више рада добио исто, или тек мало више 
новца. Такође, не треба подгрејавати илузију 

да ће време када ће свако моћи да бира где ће 
се лечити бити време благостања, у коме неће 
бити листи чекања, јер то није случај ни у мно-
го богатијим друштвима. Мени је летос долазио 
наш човек из Шведске коме су тамошњи док-
тори казали да на операцију простате мора да 
чека годину дана, или да оде у Норвешку и да 
за то издвоји поприличну суму новца. Значи, и 
тамо се чека, и тамо се плаћа и, што није ни-
мало неважно, у многим европским земљама 
велики проценат становништва себи не може 
да приушти адекватну здравствену негу јер или 
немају осигурање, или оно не покрива скупље 
захвате. 

Због тога ми у Асоцијацији сматрамо да би 
држава озбиљније могла да се позабави потен-
цијалима развоја здравственог туризма у који 
не би морала пуно да улаже, јер је приватни 
капитал изградио потребну инфраструктуру, 
а који би могао да донесе доста новца од па-
цијената из земаља у којима је здравство много 
скупље и услуге врхунских стручњака какве ми 
нудимо често недоступне већини грађана. 

ВАНТЕЛЕСНА ОПЛОДЊА ДОБАР 
ПРИМЕР:
ДР ПРЕДРАГ СТОЈИЧИЋ
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РОДИТЕЉИ ЂАКА ДРУГЕ ГИМНАЗИЈЕ СМС ПОРУКАМА ДОБИЈАЈУ ОЦЕНЕ И 
ИЗОСТАНКЕ СВОЈЕ ДЕЦЕ

Сарадња са школом или 
цинкарење деце

Родитељи ученика 
Друге гимназије и 
ове године моћи ће 
да о постигнућима 
своје деце сазнају 
путем мобилних 
телефона. Сваки дан 
школа их обавештава 
о изостанцима, 
док једном 
недељно добијају 
информације о 
оценама. Цена 
услуге је 200 динара 
месечно, а пријавило 
се око половине 
родитеља

Сине, како је данас било 
у школи, јеси ли добио 
неку оцену, да ли вам 
је професорка донела 
писмене задатке из ма-
тематике?

- Било је супер, нема 
оцена, математичарка се разболе-
ла, па није стигла да прегледа за-
датке, донеће их следеће недеље. 

Сваки родитељ чије дете иде у 
основну или средњу школу пре-
познаће ово као типичан разговор 
после једног школског дана. Ма 
колико родитељи били радознали 
и желели да знају шта се све деша-
вало у школи, ђаци су се годинама 
користили разним изговорима и 
триковима да им то сазнање учи-
не што тежим. Ипак, изгледа да 
су се у школама досетили начина 
да овоме стану на пут, па су тако 
у Другој крагујевачкој гимназији 
увели систем СМС обавештавања 
родитеља. 

 ■ Контрола ученика, али и 
школе

Процедура је једноставна -  на 
почетку сваке школске године ро-
дитељи се пријављују за дневна и 
недељна обавештења о свим оце-
нама, неоправданим изостанцима 
или у најгорем случају напомена-
ма које је њихово дете зарадило у 

протеклој недељи. На овакав по-
тез у Другој гимназији одлучили 
су се услед све већег изостајања 
са часова, што је изгледа постало 
једна од главних бољки образо-
вног система. 

Проблеми су нарочито порасли 
када је уведено одељење за спор-
тисте, јер истичу у школи, иако 
имају пуно разумевање за њихове 
ваншколске активности, ђаци се 
налазе у таквом добу да поверење 
понекад и злоупотребе. Зато је, по 
угледу на школе у Београду, фир-
ма „Датаплус“ добила задатак да 
овај систем, који би требало да 
реши проблем изостанака, али и 
сарадње школе са родитељима, 
уведе у Другу гимназију.

- Са школом је склопљен уговор 
да један од њихових запослених 
уноси податке који се интернетом 
преносе до сервера, одакле се они 
преко мреже Мобилне телефо-
није Србије дистрибуирају роди-
тељима. Ми смо им пружили сву 
техничку подршку, инсталирали и 
обучили како да користе софтер, 
а школа је добила и целокупну 
анализу података, обрађену по 
одељењима, тако да се јасно види 

ко колико изостаје и са којих ча-
сова, објашњава Саша Николић, 
координатор пројекта за Крагује-
вац. 

Будући да је ова услуга избор-
на, за њу се до сада пријавило 
нешто мање од половине роди-
теља, а највише је заступљена 
међу ђацима првог и другог раз-
реда, што је како у школи исти-
чу, и нормално јер они крећу по 
таквом новом систему, док су 
старији ђаци бунтовни, па настоје 
да своје родитеље убеде да се не 
пријављују.

- Наше друштво је навикло на 
идеју да је превара добра и зато 
се ђаци и противе јер им систем 
онемогућава да варају родитеље. 
Међутим, ово се не тиче само уче-
ничких изостанака и оцена, већ 
омогућава родитељима да виде да 
ли је оцењивање константно, јер 
деца не смеју да буду оптерећена 
писменим задацима само пред 
крај класификационог периода. 
Одговорност је школе да обезбеди 
да деца у току једног дана немају 
три контролна задатка, а на овај 
начин родитељи могу да утичу на 
школу да своје обавезе и спрове-
де, објашњава Наташа Бузаџић, 
школски педагог.

Она истиче да је СМС обавешта-
вање довело до тога да се негатив-
не оцене много брже поправљају 
него што је то био случај раније, 
док се број изостанака драстично 
смањио у оним одељењима у који-
ма је разредни старешина одмах 
предузео потребне мере. Наравно, 
има и случајева када су родитељи 
обавештени, али ништа поводом 
тога нису предузели. Ипак, број 
тих случајева, по речима наше 
саговорнице, скоро да је зане-
марљив.  

 ■ Ђаци се осећају 
шпијунирано

Овакав систем већ годинама 
функционише у београдским 
гимназијама, док су крагујевачки 
средњошколци, како сами кажу, 
почели да бивају шпијунирани тек 
од прошле године. 

- Свуда и увек ђаци су покуша-
вали да избегавају своје обавезе и 
да неке ствари сакрију од роди-
теља, па им ово СМС обавешта-
вање прилично отежава ствар. 
Моји родитељи нису се пријави-
ли јер имамо добру комуникацију, 
све им причам, немам никакав 
страх, али су неки другови из 
одељења покушали да убеде своје 
да се не пријављују, баш да би из-
бегли да одмах сазнају за оцене и 
изостанке, објашњава један гим-
назијалац. 

Његов друг има још строже 
мишљење према овом систему и 
објашњава да се овако нарушава 

поверење између ђака и роди-
теља. 

- Мислим да на овај начин 
родитељи издају своју децу јер 
очигледно да поверење није обо-
страно. Можда је СМС обавешта-
вање добро за лошије ђаке, да под 
притиском могу брже да поправе 
оцене, али родитељи треба да из-
граде комуникацију са децом, а не 
да их на овај начин шпијунирају, 
коментарише ученик ове школе.

И док су ђаци незадовољни, 
јер је овакав систем смањио њи-
хове опције у манипулацији, сви 
родитељи који су се одлучили за 
ову опцију истичу само њене по-
зитивне стране.

- СМС обавештавање је вели-
ка олакшица за родитеље, јер у 
сваком тренутку знам да ли је 
мој син на часу, и какве су му 
оцене. Ма колико да му верујем, 
хоћу да будем сигурна, будући су 
средњошколци склони да улеп-
шавају стварност, како не би раз-
очарали родитеље или то чине 
јер се родитеља плаше. Тако, када 
добију лошу оцену мисле „кад је 
поправим рећи ћу за обе“. Овако 
имамо увид током целе године, 
па имају највише пет дана да нам 
све саопште, истиче мајка учени-
ка трећег разреда. 

Ипак, објашњава, овај систем 
је не одвраћа да редовно одлази 
у школу и присуствује свим роди-
тељким састанцима, што се током 
година јавило као главни проблем 
у школама које су имплементира-
ле овај систем.

-  Већина родитеља је  ово 
схватила као позив на сарадњу. 
Одељењским старешинама је, та-
кође, много лакше јер родитељи 
дођу припремљени, знају све оце-
не и можда су већ обавили раз-
говор са дететом. Иако код деце 
постоји отпор у првом тренутку, и 
њима је сигурно лакше да на вре-
ме поправе оцену и науче се кон-
тинуираном раду и учењу, истиче 
Наташа Бузаџић.

Једина мана оваквог система је 
што трошкове сносе сами роди-
тељи, па је то један од разлога што 
га нису сви прихватили. Тренут-
но цена услуге износи 200 динара 
месечно, а школа се већ труди да 
по угледу на неке школе у регио-
ну нађе спонзора који би покрио 
трошкове и омогућио да услуга 
буде свима доступна. 

- Пошто су у обавештења укљу-
чене оцене, изостанци и инфор-
мације о родитељским састанци-
ма дневно се са сервера пошаље 
преко 1.000 порука. То, као и 
одржавање инфраструктуре, на-
жалост, плаћају родитељи. Нека 
донација омогућила би да они 
добију бесплатан сервис са оба-
вештењима, а школа добру услугу. 
Надамо се да ће до такве сарадње 
доћи, јер би сви били на добитку, 
закључује Саша Николић.

Виолета ГЛИШИЋ

ВЕЋИНА РОДИТЕЉА ЈЕ СМС 
ПОРУКЕ СХВАТИЛА КАО ПОЗИВ 
НА САРАДЊУ: НАТАША БУЗАЏИЋ

ДРУГА ГИМНАЗИЈА ПРВА У 
ГРАДУ ШАЉЕ СМС ПОРУКЕ 
РОДИТЕЉИМА

Власник куће 
поставио стубове и 
преградио Нушићеву 
улицу, тврдећи да 
два и по ара земље 
које она заузима 
припадају њему. 
Како у катастру 
непокретности 
спорни плац није 
укњижен на његово 
име инспекција му је 
наложила да ограду 
уклони, а своје право 
покуша да реши на 
суду
Пише Милош Пантић

Чувена реченица из филма „Ко то 
тамо пева”, када сељак преоре пут 
и возачу аутобуса поручи – „Даље 
нећеш проћи”, постала је од 18. 
октобра реалност за становнике 
Нушићеве и Немањине улице у 
центалној зони Крагујевца. Зо-
ран Маринковић, власник куће у 
Нушићевој, поставио је металне 
стубове и преградио улицу испред 
свог дворишта, али се није заус-
тавио на томе, већ је жицом огра-
дио и два и по ара земљишта на 
месту где се ова улица улива у Не-
мањину, за које тврди да је његово 
приватно власништво. При том је 
оставио само пролаз за пешаке.

Становници ове две улице 
нашли су се у чуду и не могу да 

верују да у централној зони гра-
да неко може себи да да за пра-
во да на овакав начин „регулише 
саобраћај” и решава нерешене 
имовинске односе са општином. 
Старији житељи овог краја су, 
међутим, очекивали да би једног 
дана нешто овако могло да се деси 
јер већ годинама, па и деценија-
ма, Маринковић тврди да спорно 
земљиште припада њему, али са 

Топли дани су донели уштеду, за 
сада „Енергетици”, а за грађане 
сазнаће се када стигну рачуни. 
У сваком случају, уместо 15. 
октобра, званични почетак греј-
не сезоне померен је на 22. ок-
тобар. Надамо се да је у време 
закључења овог броја „Крагује-
вачких“ „Енергетика” без про-
блема грејала Крагујевчане, јер 
потпарол овог предузећа Милош 
Анђелковић тврди да нема раз-
лога да буде другачије.

Као и претходних година 
у летњем периоду обављен је 
ремонт постројења и котлова, 
постављени су нови еколошки 
филтери на старим димњаци-
ма, реконструисана су и око два 
километра градских топловода 
у улицама Драгољуба Милова-
новића Бене, Љубе Вучковића, 
Љубише Богдановића,  Це-
тињској, делу Јанка Веселино-
вића, а набављене су и одређене 
количине енергената.

На лагеру има око 35.000 то-
на угља и 1.000 тона мазута, па 
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ПРЕГРАДИО УЛИЦУ У ЦЕНТРУ ГРАДА

Даље нећеш проћи

ЕНЕРГЕТИКА ПРЕД ГРЕЈНУ СЕЗОНУ 

Почетак са задршком
„Енергетика” верује у успешну грејну сезону, али сукцесивна набавка 
угља, мазута и гаса зависи и од наплате дугова, јер од грађана потражују 
око 860 милиона, а од друштвених делатности 990 милиона динара

иако је потребно 100.000 тона 
угља и пет-шест тона мазута, не 
треба бринути. Пракса је да се 
гориво набавља сукцесивно, а 
Анђелковић сматра да неће би-
ти ни проблема са куповином 
гаса.

-Прошле сезоне користи-
ли смо мале количине гаса. 
Подсетићу, наше котларнице 
на матичној локацији користе 
угаљ, остале котларнице у гра-
ду гас и мазут као алтернативно 
гориво. Зато са правом очекује-
мо да ће и ова сезона протећи 
у најбољем реду, мада набавка 
енергената добрим делом зави-

си и од наплате потраживања од 
наших корисника.

„Енергетика” наиме потра-
жује нешто више од пет ми-
лијарди динара, махом на име 
дуговања некадашњих фабрика 
„Заставе” (Фабрика аутомобила, 
„Камиони”, „Застава оружје”). 
Ти дугови су тешко наплати-
ви, али реални проблем су до-
маћинства која „Енергетици” 
дугују око 860 милиона динара, 
а друштвене делатности, држав-
не институције, школе, устано-
ве културе близу 990 милиона 
динара, наглашава Анђелковић.

Да ли ће ти дужници у међу-

ЗА ПОЧЕТАК 
ГРЕЈНЕ СЕЗОНЕ 
ОБЕЗБЕЂЕНО 
ДОВОЉНО УГЉА И 
МАЗУТА

градским властима никако није 
могао да се договори да му они 
земљу откупе и регулишу улицу. 
Због његовог противљења Не-
мањина улица која се наставља 
на Нушићеву је и данас у једном 
делу неасвалтирана и пуна рупа. 

 ■ „Не дам своје”

Оно што је говорио комшијама 
Маринковић је поновио и нама, 
тврдећи да спорни део од 2,5 ари 
припада њему од када је 1981. го-
дине купио 9,3 ара плаца и овде 
саградио кућу. Парче од 2,5 ара 
оставио је неограђено јер се ба-
вио камионским превозом, па му 
је служило за паркинг. Касније је, 
како каже, преко те парцеле тра-
сирана улица која се баш испред 
његове куће спаја са Немањином 
и он није правио никакве про-
блеме, али је све ове године са 
градским властима покушавао 
да постигне договор да му се ово 
земљиште надокнади, пошто се 
већ користи као јавни пут.

До договора никако није дола-
зило јер град, по тврдњи Марин-
ковића, није ову улицу ставио у 
приоритете за решавање имовин-
ских односа. Шта га је онда пре-
ломило да баш сада узме правду 
у своје руке и прегради улицу? 
Маринковић каже да је стубове 
поставио због тога што су пропали 
преговори са градским властима 
и директором Стамбене задруге 

„Напредак” око откупа ове спорне 
парцеле за потребе локације зване 
„Стари срез”, на којој ове задруга 
треба да зида стамбену зграду. 

Маринковић тврди да је прего-
варао са Пером Зарићем, дирек-
тором „Напретка” и Небојшом 
Васиљевићем, чланом Градског 
већа за инвестиције и развој, јер 

је постојало интересовање да град 
откупи део овог плаца од 1,5 ари 
ради формирања нове грађевин-
ске локације. 

Пре шест седам месеци прего-
варали смо око цене коју треба да 
плати град и дошли до неког до-
говора да би ар требало да вреди 
30.000 евра. Али, уместо до скло-
пимо посао, они су од тога одус-
тали, јер су без моје сагласности 
обавили препарцелизацију, пошто 
се мој плац водио као заједничка 
парцела са новом грађевинском 
локацијом. Пошто им мој плац 
изгледа више не треба, а кроз ову 
улицу ће почети камиони да дово-
зе материјал када почне градња, 
нисам хтео да дозволим да више 
пролазе кроз моје и одлучио да 
заградим плац. Ја сам спреман на 

сваки договор, али на овај начин 
неће моћи, одлучан је Маринко-
вић. 

 ■ Није укњижен

Директор Стамбене задруге „На-
предак” Пера Зарић обавестио нас 
је да ствари стоје битно другачије 
од онога што тврди Маринковић. 

Он каже да је, пошто је задруга ку-
пила локацију „Стари срез”, хтео 
да се упозна са проблемима који 
могу настати око докупа земљишта 
од града ради формирања грађе-
винске парцеле. Због тога се, како 
тврди, више пута састао са Марин-
ковићем, у присуству адвоката, али 
је са њим увек разговарао, а не пре-
говарао, јер преговоре врши град, а 
не задруга. 

По тврдњи Зарића, Маринковић 
га је обавестио да је његова парце-
ла ушла у састав градске парцеле 
након што су земљишне књиге 
прешле у Катастар непокретнос-
ти. Разлог обједињавања две пар-
целе је што Маринковићева није 
била обележена приликом авион-
ског снимања. Маринковић је оба-
вестио Зарића и да се жалио на 
решење Катастра другостепеном 
органу у Београду, али да жалба 
већ неколико година није решена. 

Предлагао сам му да своје пра-
во тражи на суду. Маринковић је 
тврдио да он има три до три и по 
ари плаца. Један од даљих саста-
нака био је и код члана Градског 
већа за инвестиције где су били 
наши адвокати и тада је догово-
рено да се изврши надокнада по 
процени комисије града за по-
вршину коју Маринковић има 
укњижену на себе. Међутим, сада 
настаје главни проблем јер он има 
укњижено само 0,55 ари, што се 
може утврдити из поседовног лис-
та, па се његова очекивања знатно 
смањују. Он нас је тада обавестио 
да се и површине које се воде на 
Драгана Младеновића његове и да 
је само формалност када ће прећи 
на њега, каже Пера Зарић.

Састанак је, каже директор 
„Напретка”, завршен договором 
да Маринковић укњижи ту повр-
шину и да се јави граду. Од тада, 
по сазнањима Зарића, он се није 
јавио граду. Зарић има информа-
цију да је Маринковић покренуо 
управни спор и да је он у току, па 
би, како каже, било нормално да 
на том спору докаже власништво, 
судски вештак процени вредност 
и он добије надокнаду. 

Директор „Напретка” је чуо да 
је Маринковић  преградио улицу 
и каже да то није начин за реша-
вање његовог проблема и да ће 
инспекције реаговати, а његовој 
задрузи омогућити реализацију 
пројекта, односно градњу нове 
зграде. „Напредак” чак жели да 
помогне Маринковићу да реши 
проблем, али само на правним 
основама, тврди Зарић, па је при-
хватио да задруга исплати Марин-
ковићу износ који буде утврђен за 
надокнаду, а да после то компен-

зира са градом кроз надокнаду за 
уређење замљишта, наравно, ако 
је то у интересу града.

 ■ Заузеће јавне површине

Док се ова заиста компликова-
на правна заврзлама не разреши 
улица је преграђена, а грађани не 
само зачуђени, већ и бесни што 
им се на овај начин компликује 
свакодневни живот. Више њих је 
одмах случај пријавило инспек-
цији, па је 20. октобра на терен 
изашао градски комунални ин-
спектор Андреја Илић.

Секретар Секретаријата за ин-
спекцијске послове Саша Милено-
вић обавестио нас је да је инспек-
тор свој посао завршио провером 
на лицу места и у Катастру не-
покретности. Утврдио је да је 
Зоран Маринковић постављањем 
стубова и ограде заузео јавну по-
вршину испред свог дворишта и 
то на делу катастарске парцеле 
3018 КО Крагујевац. Заправо, це-
ла Улица Бранислава Нушића во-
ди се као катастарска парцела под 
овим бројем и има јавну намену. 
У Катастру непокретности је, на-
име утврђено, да Маринковић 
није укњижен као власник спорне 
парцеле, већ је укњижена улица, и 
то до доње ивице његовог плаца, а 
не горње, како је он тврдио. 

Маринковић је инспектору по-
казао копије планова из 1997. и 
2003. године, али је за инспекцију 
меродавно то да ли он има посе-
довни лист за ово парче земље. 
Пошто је утврђено у Катастру да 
је ово јавна површина, Марин-
ковићу ће бити уручено решење 
да ограду уклони у датом року, 
а ако то не учини прибећи ће се 
принудном извршењу, закључују 
у инспекцији. 

Они остављају могућност да 
Маринковић на суду може да до-
каже своје право на ову парцелу, 
али то је ван делокруга одлучи-
вања инспекције. Извесно је да ће 
ограда која је шокирала грађане 
из овог дела града ускоро бити ук-
лоњена, али по свему судећи суд-
ски спор који ће све ово распра-
вити неће се окончати тако скоро. 

ЗОРАН МАРИНКОВИЋ НА 
ПРЕГРАЂЕНОЈ УЛИЦИ ИСПРЕД 
СВОЈЕ КУЋЕ

времену платити своје обавезе 
остаје да се види. Оно што је 
сигурно то је да ће и ове грејне 
сезоне, према препоруци Владе 
Србије и Министарства енерге-
тике,  рачуни ће бити „стари” - 
према квадрату простора. 

Добра вест је и да „Енергети-
ка” није поднела захтев за по-
ску пљење, Анђелковић каже да 
ће и даље грејање по квадра ту 
грађане коштати 84,14 дина ра 
без ПДВ-а („плус” 10 одсто по-
реза). Подразумева се, уколико 
не дође до скока цена енерге-
ната.

А. Ј.

СТУБИЋИ НА КРАЈУ НУШИЋЕВЕ И ОГРАДА НА ДЕЛУ НЕМАЊИНЕ УЛИЦЕ

ДИРЕКТОР СТАМБЕНЕ ЗАДРУГЕ 
„НАПРЕДАК” ПЕРА ЗАРИЋ
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SU SRET PA CI JEN TA I DOK TOR KE HIT NE PO MO ]I

Dva pu ta mu vra ti la `i vot
Mi lan Ka por (65) iz Kra gu jev ca, je dan
od ~e ti ri pa ci jen ta u re gi o nu za ko ga
se zna da je ove go di ne pre ̀ i veo sr ~a -
ni za stoj, od lu ~io je da pro na |e dok tor -
ku ko ja mu je spa si la ̀ i vot  i li~ no joj
se za hva li. To je Da ni je la @i va no vi},

pr vi put po kre nu la sr ce. Ni su i -
ma li vre me na da me sta ve na no si-
 la, ve} su me u }e be tu pre ba ci li u
vo zi lo. Po ju ri li su ka bol ni ci. Tu
mi je, na pu tu, jo{ jed nom sr ce sta-
 lo. O pet me je i sta dok tor ka vra ti-
 la u `i vot, svo jom pri seb no {}u,
ali pr ven stve no zna wem.

Ka da se sve za vr {i lo, mno go
ka sni je, a u ku }a ni mi pri ~a li o
dok tor ki, mi slio sam da je u pi ta -
wu is ku sna le kar ka. Kad ono, najm -
la |a u Hit noj po mo }i, sme {ka se
Mi lan Ka por. 

On je na stav nik srp skog je zi ka u
pen zi ji. Ima u gra |en baj pas i sr -
~a ni za li stak.

Dok tor ka Da ni je la ka ̀ e da su
na tom te re nu od lu ~i va li mi nu -
ti. Da su we go vi u ku }a ni po ku {a -
li sa mi da ga pre ve zu do Kli ni~ -
kog cen tra, to bi bio po gu ban po -
tez. 

- U re gi o nu  sva ke go di ne 150
[u ma di na ca ima za stoj sr ca. Sve-
 ga je dan ili dvo je u spe da pre ̀ i -
vi i i za |e iz bol ni ce. Mi lan je ove
go di ne me |u ~e tvo ro pa ci je na ta ko -
ji su u spe li. Na rav no da je ne u o -
bi ~a je no  da pa ci jent po ̀ e li da
vas u po zna, ali je iz u zet no pri jat-
 no, ka ̀ e dr Da ni je la @i va no vi}.

M. R.

va e vrop ski dan "Po kre ni mo sr ce ko -
je je sta lo". Naj zad joj je re kao - hva la
za moj ̀ i vot!

- Dva pu ta me je re a ni mi ra la.
Ne se }am se tog do ga |a ja, ali su mi
mo ji u ku }a ni pre pri ~a li ka ko je

Po li caj ci pre ko pu ne 
li ni je, a dru ge ka ̀ wa va ju
U ne de qu oko 15 ~a so va, na pu tu Kra gu je vac –Kra qe vo, u
me stu Ko ri }a ni, tam no ze le ni „pun to“ re gi star skih ta -
bli ca KG 015-KG pre ti ~e pre ko pu ne li ni je a u to mo bil
„o pel“ i pre se ca mu put na me tar-dva. I sto vre me no, tru-
 bi ko lo na a u to mo bi la iz su prot nog sme ra, od Kra qe va,
za ~u la se {kri pa ko~ ni ca, jer je „pun to“ pre {ao na wi-
 ho vu stra nu pre ko pu ne li ni je da bi pre se kao put „o pe -
lu“. Vo za~ „o pe la“, da bi iz be gao u da ra we u „pun to“, na-
 glo ko ~i , de voj ~i ca ko ja je bi la u ko li ma sa jo{ dve od -
ra sle o so be, po le }e na pred i u po sled wem tre nut ku vo -
zi lo „o pel“ se za u sta vqa. Na op {te iz ne na |e we, iz a u -
to mo bi la „pun to“, bez i ka kvih po li cij skih o zna ka i u -
pa qe nih sve ta la, {to je po za ko nu o ba ve za sva kog u ~e -
sni ka u sa o bra }a ju, iz la zi po li ca jac. 

Pri la zi vo za ~u „o pe la“, dok i da qe a u to mo bi li iz ko -
lo ne od Kra qe va tru be, i tra ̀ i do ku men ta, jer je vo za~
pre kr {io o gra ni ~e we br zi ne kre ta wa. Sta ri ji ~o vek ko -
ji je u vo zi lu „o pel“ sa mo krat ko ka ̀ e – a vi ste pre {li
pu nu li ni ju, pre se kli put, mo gli ste da i za zo ve te ne sre -
}u i na na {em a u to mo bi lu, ali i na vo zi li ma ko ja su do -
la zi la sa su prot ne stra ne. Po li ca jac ne re a gu je, sa mo ka -
`e - pra ti te me pre ma br du!

[ta je br do ni ko ne zna, ali se ka sni je sa zna je da je to
dva ki lo me ta ra u da qe no me sto gde se na la zi jo{ je dan po -
li ca jac. Na pri med bu stri jeg ~o ve ka da se ka ̀ wa va wa i
pi sa we pri ja ve vr {e na me stu gde je za u sta vqen a u to, po -
li ca jac se sa ko le gom, ko ji je za vo la nom, kon sul tu je i od -
u sta je od kre ta wa ka br du.

Sta ri ji ~o vek, su pru ga vo za ~a i wi ho va ma la k}er ka su
u a u to mo bi lu. U jed nom tre nut ku sta ri ji ~o vek iz la zi da
bi pro te kao no ge, ima bo le snu ki~ mu, za pu tio se u ba wu
Trep ~a ra di le ko va. Pod se }a vo za ~a „o pe la“ ko me po li -
ca jac za vr {a va pi sa we pri ja ve da u ne se pri med bu da je to
vo zi lo bez i ka kvih po li cij skih o zna ka, da je u pu noj br -
zi ni pre ti ca lo pre ko pu ne li ni je dok je u su sret do la -
zi la ko lo na a u to mo bi la, da je u gro zio na taj na ~in sa o -
bra }aj, ali i sto vre me no do veo u o pa snost i put ni ke u „o -
pe lu“, ko me je pre se kao put i da ni jed nim zvu~ nim ili
sve tle }im sig na lom ni je dao znak za za u sta vqa we.

Na to po li ca jac, ko me na re ve ru pi {e Svi ~e vi}, be -
sno o sta vqa za pi snik, is ko la ~e nih o ~i ju pri la zi sta r-
i jem ~o ve ku u ko li ma i uz vi ku je: “Daj mi tvo ju li~ nu kar-
 tu“. ^o vek mu mir no od go va ra: „Ni je kod me ne,u tre ner -
ci sam, kre nuo sam sa }er kom, ze tom i u nu ~i com u ba wu
Trep ~a ra di u zi ma wa vo de ko jom se le ~im“.

„Iz la zi iz a u ta i u la zi u moj a u to“, vi ~e po li ca -
jac.

Sta ri ji ~o vek mir no u la zi i ka ̀ e - da kle, ja sam u hap -
{en. Su pru ga vo za ~a, k}er ka sta ri jeg ~o ve ka, ka ̀ e – ne -
moj te, bo le stan je, ne ma le ko ve, evo, hap si te me ne, ja ne-
 mam li~ nu kar tu.

U tom tre nut ku vo za~ ,mla |i po li ca jac za vo la nom , po -
lu gla sno ka ̀ e :“Ma je ba }u ti..“ i iz la zi na po qe spre man
da fi zi~ ki na pad ne su pru gu vo za ~a, od no sno }er ku sta -
ri jeg ~o ve ka za ko ga je mo li la da ga ne hap se, jer je bo le -
stan i ni {ta ni je u ~i nio, bio je sa mo sa put nik u a u to -
mo bi lu.

Po li ca jac vo za ~u, svom ko le gi ka ̀ e – vo di mo ga. Sta -
ri ji ~o vek pot pu no mi ran ka ̀ e : Da li }e te o pet pre ko
pu ne li ni je? O vog pu ta ni su o ti {li ki lo me tar na pred
da ne bi pre {li pre ko pu ne li ni je. Pro ve ru i den ti te -

ta mo gli su svo jim ra dio ve za ma da u ra de. Ni su ga ~ak pi -
ta li ni za ime. Vo de ga u po li cij sku sta ni cu. On im ka -
`e: Za bo ra vi li ste da mi sta vi te li si ce! Mla |i vo za~,
po li ca jac, i po li ca jac Svi ~e vi} sve vre me i ro ni~ no do -
ba cu ju: Da li ti je u dob no, na {ta im sta ri ji ~o vek od -
go va ra da je sve u re du .Vo za~ po li ca jac ka ̀ e – za {to on -
da ko le nom do di ru je te mo je se di {te, sta ri ji ~o vek ka ̀ e
- iz vi ni te.....

Pro ve ra je za vr {e na, po li caj ci ko ji su bi li u kan ce -
la ri ji 92 su se po gle da li ka da je pi sao Svi ~e vi} pri ja -
vu.Ste kao sam u ti sak da su i oni bi li iz ne na |e ni. Re kao
mu ta da Svi ~e vi} da to tre ba da pla ti 5.000 u ro ku od se -
dam da na, ali ako pot pi {e – 2.500 . Mo ̀ da je ta ko po za-
 ko nu, ali sta ri ji ~o vek je od bio to da u ~i ni. Ni je pot-
 pi sao pri ja vu .

E, ta ko ra de ne ki po je din ci u kra gu je va~ koj po li ci ji.
Ba ha to, kr {e }i pr o pi se, vo ze }i a u to mo bil bez i jed ne po -
li cij ske o zna ke, bez u pa qe nog sve tla, bez ve zi va wa po ja -
sa, sa pre ti ca wem pre ko pu ne li ni je, u gro ̀ a va ju }i bez -
bed nost u sa o bra }a ju ...^i ne to u pra vo oni ko ji su za du -
`e ni da ga {ti te. A on da ka da na to bu du u po zo re ni, o s-
ve to qu bi vo hap se, pri vo de, pre te pr stom, spr da ju se i
sli~ no....To ni je lik pra vog po li caj ca, to je ka ri ka tu ra,
ili, bo qe re }i, pro to tip o so ba ko je ne tre ba da se ba ve
tim po slom.

Da le ko od to ga da su svi po li caj ci ta kvi. Na pro tiv, ovo
su iz u ze ci ko ji ma tre ba da se ba vi wi ho va u nu tra {wa kon-
 tro la, wi ho vi {e fo vi, pa na ~el ni ci, pa di rek tor po li-
 ci je, pa mi ni star... Da nam se o pet ne do go di ono {to se
zbi lo na Pa ra di po no sa.

PS: O ba ve {te ni su pret po sta vqe ni dvo ji ce sa o bra }a -
ja ca

Ime i a dre sa po zna ti re dak ci ji

E ki pe Pod mlat ka 
Cr ve nog kr sta i 
O mla di ne Cr ve nog kr sta
Kra gu jev ca o svo ji le
bron za na od li~ ja 
na o vo go di {wem 
Dr ̀ av nom ta mi ~e wu 
u pru ̀ a wu pr ve po mo }i

Dr ̀ av no tak mi ~e we u pru ̀ a wu pr ve
po mo }i, naj ve }a je i naj ma sov ni ja ma -
ni fe sta ci ja iz o bla sti pr ve po mo }i
ko ju Cr ve ni krst Sr bi je or ga ni zu je
sva ke go di ne i ko ja o ku pqa pre ko 700
vo lon te ra Cr ve nog kr sta iz ce le Sr-
 bi je. Ove go di ne o dr ̀ a no je 17. i 18.
ok to bra u Be o gra du, uz u ~e {}e 15 e -
ki pa O mla di ne i 15 e ki pa  Pod mlat-
 ka iz 24 op {ti ne i gra do va iz ce le
Sr bi je, ko je su se na ovo tak mi ~e we
pla si ra le na kon po be da na op {tin -
skim, grad skim, po kra jin skim i me -
|u re gi o nal nim tak mi ~e wi ma. 

U toj kon ku ren ci ji, vo lon te ri
Cr ve nog kr sta Kra gu je vac su po sti -
gli vred ne re zul ta te. E ki pe kra gu je -
va~ kog Pod mlat ka i O mla di ne, tak-
 mi ~iv {i se u za seb nim ka te go ri ja -
ma, o svo ji le su tre }a me sta i do ne -
le u Kra gu je vac dve bron za ne me da qe,
dok je e ki pa re a li sti~ kog pri ka za po -
vre da, sta wa i o bo le wa, u ve o ma ja koj
kon ku ren ci ji o svo ji la ~e tvr to me sto,
ali je pri ka za la iz u zet ne ve {ti ne iz
o bla sti si mu la ci ja. 

O du {e vqe we pri sut nih svo jim
na stu pom na po li go ni ma, i za zva li su
ta ko zva ni „pe tli }i“  - u ~e ni ci ~e -
tvr tog raz re da O[ „Sve ti Sa va“, po -
bed ni ci grad skog tak mi ~e wa u Kra -

gu jev cu me |u ~e tvr ta ci ma. Ovo go vo -
ri o to me da Cr ve ni krst Kra gu jev ca,
od ra nog uz ra sta e du ku je de cu u pru -
`a wu pr ve po mo }i.

Ove go di ne, te ma Dr ̀ av nog tak mi -
~e wa bi la je po sve }e na {kol skoj de -
ci, od no sno  po vre da ma ko je im se naj -
~e {}e de {a va ju i zna ~a ju po zna va wa
pr ve po mo }i za ovu uz ra snu gru pu. Na
15 po li go na u re |e nih u no vo be o -
grad skoj O snov noj {ko li „Bran ko
Ra di ~e vi}“ ~la no vi e ki pa pr ve po -
mo }i iz ce le Sr bi je tak mi ~i li u
pru ̀ a wu pr ve po mo }i, ali i dru gim
ve {ti na ma va ̀ nim za vo lon te re Cr-
 ve nog kr sta. To ga da na je i o be le ̀ en
E vrop ski dan bor be pro tiv tr go vi ne
qu di ma, pa su o sim za da ta ka iz pr ve
po mo }i, u ~e sni ci tak mi ~e wa i ma li
pri li ku da pri su stvu ju ra zli ~i tim
ra di o ni ca ma na ovu te mu i to je ta -
ko |e je dan od po li go na gde su Kra gu -
jev ~a ni po ka za li iz u zet no zna we. 

Ne tre ba za bo ra vi ti da su o vaj u -
speh vo lon te ri kra gu je va~ kog Cr ve -
nog kr sta o stva ri li u vre me ka da su
mak si mal no bi li an ga ̀ o va ni u ak-
 tiv no sti ma Cr ve nog kr sta na sa ni -
ra wu po sle di ca od po pla va, da va li
do pri nos u sa ni tet skim o bez be |i -
va wi ma sport skih, kul tur nih i za -
bav nih ma ni fe sta ci ja u gra du, po red
broj nih o ba ve za u {ko li i na fa kul-
 te ti ma.

U ob u ~a va wu mla dih vo lon te ra i
pri pre mi za tak mi ~e we, do pri nos su
da li wi ho vi vr {wa ci ko ji su im
mar ki ra li u u ve ̀ ba va wu, ali i ~i t-
a va e ki pa is ku sni jih vi {e go di {wih
vo lon te ra na ~e lu sa  Dra gi com Dra -
go qe vi}, ko ja je vo lon ter Cr ve nog kr -
sta du ̀ e od 40 go di na.

VO LON TE RI CR VE NOG KR STA KRA GU JEV CA

U speh mla dih e ki pa 
pr ve po mo }i

E KI PA O MLA DI NE CR VE NOG KR STA KRA GU JEV CA SA O SVO JE NIM 
OD LI^ JI MA

AK CI JA O BU KE 
GRA \AN STVA

[ta ra di ti
kad sr ce sta ne
Go di {we u Sr bi ji 55.000 qu di u -
mre zbog sr ~a nog za sto ja. U [u ma -
di ji sva ke go di ne 2.500 pa ci je na -
ta ne pre ̀ i vi tre nu tak ka da im sr -
ce sta ne. Zbog to ga je Hit na po mo}
u Kra gu jev cu od lu ~i la da u ~e stvu -
je u kam pa wi u ko joj }e {to ve }i
broj la i ka ob u ~i ti da pru ̀ i pr vu
po mo} u gro ̀ e ni ma.

Hit na po mo} zbog to ga je po ~e la
da ob u ~a va i najm la |e da o ̀ i vqa -
va ju pa ci jen te sa sr ~a nim za sto jem,
ka ko  se, za po ~e tak, ne bi u pla {i -
li, od o va kvih si tu a ci ja. Pr vi
ma li {a ni na o bu ci su Ma te ja Ma -
rin ko vi}, Da ni ca Spa so je vi} i
Vo jin Vu ko vi}, de ve to go di {wi u -
~e ni ci o snov nih {ko la.

Naj ve }i broj sr ~a nih za sto ja
do go di se  kod ku }e, a sve ga 15 od -
sto na jav nim me sti ma. U tek jed-

DOK TOR KA JE LE NA OB U ̂ A VA NAJM LA \E

 nom ili dva slu ~a ja la i ci  pri |u
i po ku {a ju o ̀ i vqa va we. Pro se~ -
no vre me za ko je hit na po mo} stig -
ne je o sam mi nu ta, a kod o vih pa ci-
 je na ta ve} po sle  ~e tvr tog mi nu ta

MI LAN KA POR I DOK TOR KA DA NI JE LA @I VA NO VI]

na sta ju  pro me ne u mo zgu. Zbog to -
ga u sko ro kre }e o bu ka i la i ka - u -
ku }a na, ka ko bi do do la ska dok to -
ra "ku pi li vre me" i po ~e li o ̀ i -
vqa va we.

najm la |i le kar u kra gu je va~ koj Hit noj
po mo }i. Ona je Mi la nu svo jim ru ka ma
po no vo po kre nu la sr ce 12. ma ja ove go-
 di ne. Ka por je do pre par da na ni je u -
po znao. Sreo je na dan ka da se o be le ̀ a -

sve te klo. Po zli lo mi je kod ku }e
i ve ro vat no me je sve ga ne ko li ko
mi nu ta de li lo od smr ti. Le ka ri
Hit ne sti gli su na vre me i na
mom ku} nom pra gu dok tor ka mi je
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Стара је истина да једна 
прича рађа другу. То 
правило обистинило се 
и у нашем, крагујева-
чком случају. Наиме, 
радећи на сакупљању 
грађе за своју изложбу 

о хаџијској пракси на овим прос-
торима током протеклих векова (о 
чему смо исцрпно писали у прет-
ходном броју) и именима и гене-
ралијама поклоника на Христовом 
гробу, Виктор Бејатовић, етнолог и 
антрополог Народног музеја, до-
шао је до нових података и имена 
жртава шумаричке трагедије.

- У оквиру истраживања о по-
томцима хаџија који су између 
осталих стрељани на стратишту 
у Шумарицама, наишао сам на 
имена стрељаних људи 1941. го-
дине која се не поклапају са зва-
ничним списком пострадалих. 
Већ на први поглед зачудила ме 
је чињеница што се та имена на-
лазе уписана у црквене књиге и 
хронолошки се не поклапају са 
временом које су ти регистри 
преминулих покривали, почиње 
причу Бејатовић, који је у Исто-
ријском архиву Шумадије прегле-
дао регистре упокојених Храма 
Светог духа (који Крагујевчани у 
жаргону зову Стара црква) а који 
су били предвиђени за период од 
1886. до 1922. године, дакле, чак 
две деценије пре стрељања.

У овим регистрима све је вођено 
хронолошки, прецизно и тачно, све 
до 1922. године и то је период за 

који су ове црквене 
књиге (што се јасно 
види и на њиховим 
корицама) биле на-
мењене. Изненада, 
после сваког слова 
азбуке са подацима 
преминулих па-
рохијана до 1922. 
године и закључе-
них у том периоду 
„изронила” су нова 
имена и презиме-
на погубљених на 
шумаричком стра-
тишту.

 ■ Непоклапања са 
званичним списком

- Реч је о две књиге из 
старе цркве у којима су 
једноставно дописани 
стрељани 1941. године. 
Нисам одмах схватио о 
чему се ради, јер је у пи-
тању велики број људи. 
Консултовао сам колеге 
из Архива и они су ми ре-
кли да су у питању књиге 
које им је предала ма-
тична служба Скупшти-
не града, као и да их до 
сада нико није узимао у 
било какву обраду, ни-
ти из њих црпео податке и грађу, 
наставља Бејатовић, додајући да 
је интригантно што су сва имена 
упокојених парохијана до 1922. 
године вођена лепим рукописом, 
са очигледном намером та ти ре-

гистри сем протоколарне имају и 
естетску вредност, а да су сва име-
на пострадалих 1941. године унета 
и уписана у очигледној журби.

- Логична претпоставка је да су 
свештеници сматрали да Немци и 
њихови сарадници неће прегледати 
црквене књиге које су старе и већ 
архивиране, те су у њих, желећи 
да сачувају од заборава, преписи-
вали на брзину и са нама непозна-
тог оригиналног документа имена 
стрељаних, сматра он.

То га је заинтригирало и као чо-
века и Крагујевчанина, али и етно-
лога и антрополога.

- У питању је заиста најболнија 
крагујевачка тема, а такође и наша 
струка не може да занемари фи-
зичко уништење било ког народа, а 
камоли свог сопственог. Такву тему 
нико не би игнорисао. Дошао сам 
на идеју да проверим какви су то 
спискови и да ли су подаци у њима 
веродостојни, истиче саговорник 
ову „колатералну корист” која је 
искрсла из његовог истраживачког 
рада о хаџијама.

Већ прве, елементарне провере, 
јасно су показале да се неколицина 
имена у овим списковима „изрону-
лим” из старих црквених књига не 
налазе у досадашњим списковима 
и евиденцијама стрељаних у Шу-
марицама од којих је најкомплет-
нији и најкомпетентнији објављен 
у књизи преминулог историчара 
Станише Бркића „Име и број”.

Такође, у свом даљем истра-
живању Бејатовић је пронашао и 
сличне протоколе из Нове цркве 
за период од 1928. до 1947. године 
у којем су стрељани у Шумарицама 
хронолошки унети у време када се 
погибија догодила.

- Проблем је што сам ја прона-
шао само једну од две такве књиге 
из Нове цркве. У матичној служби 
Скупштине града „води се” да је 
друга обрађена и предата Исто-

НОВИ ПОДАЦИ О СТРЕЉАЊУ У КРАГУЈЕВЦУ

Имена у заборављеним  
црквеним књигама

ријском архиву, али тамо 
за њу нико није чуо нити 
је видео. Надам се да ће 
се однекуда појавити и 
искрснути јер је немо-
гуће да таква једна књига 
нестане, сигуран је наш 
саговорник који је из ова 
три доступна протокола 
из обе (у време масак-
ра) крагујевачке цркве 
реконструисао 1.916 
стрељаних лица.

- Одступања која се 
јављају приликом прове-
ре података из црквених 
књига и званичног списка 
у Спомен парку нису ве-

лика, али је за нас значајно ако је у 
питању и једна жртва. А, очигледно 
је да се код сваког слова азбуке у 
овим црквеним протоколима ја-
вља по неколико имена којих нема 
у коначном списку пострадалих, 

тврди Бејатовић који је своје ис-
траживање преточио у рад - При-
лог за историју и антропологију 
– „Физичко уништавање станов-
ништва Крагујевца, октобар 1941.” 
као „Проблематика установљавања 
тачног броја стрељаних грађана и 
ослањања само на архивску грађу” 
који ће ускоро бити објављен у 
„Шумадијским аналима” – часо-
пису нашег Историјског архива.

 ■ Сарадња историје и 
антроплогије

У њему Бејатовић појашњава 
како је дошло до оваквог размимо-
илажења у списковима стрељаних 
и о неким спорним историјским 
изворима и до сада коришћеној 
историјској грађи.

Радећи на истраживањима о 
хаџијама са ових простора Виктор 
Бејатовић наишао је на нове податке 
о жртвама шумаричког стрељања 
у црквеним књигама. Већ на 
прелиминарним проверама показало 
се да неких од тих имена нема на 
коначном списку стрељаних

ВИКТОР БЕЈАТОВИЋ – ПРЕДЛАЖЕ САРАДЊУ  
ИСТОРИЧАРА И АНТРОПОЛОГА

РАЗЛИКА У РУКОПИСУ - ИМЕНА СТРЕЉАНИХ УНОШЕНА СУ У ОЧИГЛЕДНО 
ВЕЛИКОЈ ЖУРБИ ИЗ НЕПОЗНАТОГ ОРИГИНАЛНОГ ДОКУМЕНТА

- Постоји немачка наредба из 
јула 1942. године у којој њихова 
команда налаже да се промени на-
чин смрти у документима и спис-
ковима пострадалих. О тој и таквој 
наредби је и Станиша Бркић писао 
у својој књизи „Име и број”. Потвр-
ду о томе имамо у преписци у којој 
београдски Гестапо тражи податке 
за неко лице у Крагујевцу, а овда-
шњи огранак немачке тајне поли-
ције им одговара да „лице сигурно 
није стрељано 1943. године, али да 
нису у стању да провере да ли је 
стрељано 1941. године у Шумари-
цама јер су ти подаци уништени по 
наредби од прошле године”, наводи 
Бејатовић, додајући и да су после 
Другог светског рата нове власти 
1945/46. године одузеле све цркве-
не књиге и однеле их у своје матич-
не службе по општинама.

Оне од тада нису биле у рукама 
свештеника, а питање је у чијим су 
рукама биле, у коју сврху и да ли 
их је ико и користио.

- Један део ових изузетно дра-
гоцених и корисних књига је у 
зачуђујуће лошем стању. Преко 
имена је нешто сечено, па потом 
лепљено, крпљено... Постоји дос-
та страница које су механички 
оштећене. Ипак, оно што је најваж-
није за грађане Крагујевца је да се 
сва пописана имена јасно могу 
прочитати, сматра Бејатовић.

Он у свом раду предлаже инте-
ресантну научну сарадњу.

- Суштина мог рада није да 
злонамерно нападам историјску 
струку већ да иницирам добро-
намерну сарадњу. Очигледно је 
да је историја, искористивши 
своју методологију и исцрпевши 
историјске изворе, понудила од-
ређени број жртава шумаричког 
стрељања. Ја предлажем нову 
сарадњу две научне дисциплине, 
историје и антропологије, што је 
пракса свуда у свету. На тај начин 
би уз помоћ физичке антрополо-
гије, веома блиске форензичкој, 
коначно одали пуно и заслужено 
поштовање жртвама стрељања и 
разбили енигму са којом се и да-
нас после више од седам деценија 
калкулише, да ли је стрељано две 
и по или седам хиљада, истиче 
Бејатовић, наглашавајући да је 
оваква пракса свуда у свету, на по-
знатим стратиштима и концентра-
ционим логорима показала добре 
резултате, а и да у нашој држави 
при београдском Медицинском 
факултету постоји лабораторија 
за антропологију, на челу са док-
торком Маријом Ђурић, која је 

већ „обрађивала терене” са слич-
ном проблематиком.

Јевреји су на тај начин проучили 
(и данас још проучавају) сва своја 
стратишта широм Европе и све по-
датке обједињују у Израелу, наво-
ди Бејатовић који у закључку свог 
рада разматра и статус Шумарица 
као јединог хришћанског гробља на 
свету са којег су наредбом после-
ратних власти током једне ноћи 
почупани сви крстови које су по-
ставиле породице пострадалих.

Хоће ли се наћи средстава, као 
и уопште интересовања, за овако 
мултидисциплинарни приступ и 
обједињене резултате историје и 
антропологије остаје да сазнамо 
после објављивања „Анала”.

Зоран МИШИЋ

НЕМАРАН ОДНОС ПРЕМА ДРАГОЦЕНОЈ ИСТОРИЈСКОЈ ГРАЂИ – НЕКИ ОД 
ПРОТОКОЛА МЕХАНИЧКИ СУ УНИШТАВАНИ

НЕДОСТАЈЕ ЈОШ ЈЕДНА КЊИГА 
ИЗ НОВЕ ЦРКВЕ
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У сенци медијских атрак-
ција какве су успони на 
Елбрус, Аконкагву или 
врхове Хималаја остају 
упорност и преданост сто-
тина крагујевачких пла-
нинара који скоро сваке 

недеље, када то временски услови 
дозвољавају, организовано освајају 
околне планинске врхове. Тек уко-
лико се све „сложи“ (притом се ми-
сли пре свега на финансије) при-
реди се по које изненађење, попут 

Да би дошао до посла неко учи 
школе, неко иде на курсеве, не-
ко листа огласе, а Крагујевчанку 
Слободанку Стефановић, коју сви 
зову Дуца, до посла којим се већ 
12 година успешно бави довела је 
једна корпа са цвећем. Њена мала 
„фирма“ у којој је, у међувремену, 
упослила читаву своју фамилију 
на Фејсбук профилу тако се и зове 
– Цветићи Дуца.

Слободанка је годинама про-
давала робу на бувљаку – веш, 
гардеробу, стакларију... Радила је 
заједно са својом сестром. Вред-
не жене држале су четири тезге. 
И сада продају на бувљаку, али и 
преко Интернета, само овога пута 
робу која је Слободанкиних руку 
дело.

-  Завршла сам школу за масе-
ра, али се никада нисам бавила 
тим послом. Радила сам годинама 

недавног успона на неко-
лико врхова у Пољској које 
је за осам својих чланова 
организовао Планинарско-
еколошки клуб „Гора“.

Упорношћу једног од 
својих чланова, Гордане 
Матијевић, даме у којој 
има и пољских гена, и по-
словичним сналажењем у 
беспарици, крајем септем-
бра отпутовали су у Пољску, 
у град Бјелско Бјале, где су 
им домаћини обезбедили 
тродневни планинарски доживљај.

- Ми смо клуб који углавном 
учествује на републичким плани-
нарским акцијама и врло ретко 
путујемо ван граница земље. Изу-
зетак су наши традиционални ус-
пони на Рилу и Пиринске врхове 
у Бугарској, а четири наша члана 
планинарила су италијанским де-
лом Алпа и у Доломитима попели 
се на 3.800 метара. Пут у Пољску 
нам је зато био лепо освежење у 
овогодишњем програму и омо-
гућио нам је не само да планина-

на бувљаку. Посла је било, нисам 
се жалила. И своју децу учим, да 
треба да раде, да не бирају, тако 
најбоље пронађеш себе. Од че-
кања и размишљања нема вајде, 
прича Слободанка.

Посао није бирала, али онај 
којим се сада бави нашао је њу. 

- Добила сам, не сећам се више 
којим поводом ни од кога, јер је 
то било пре 12 година, корпу са 
цвећем. Цвеће је увенуло, а мени 
је било жао да бацим корпу. Била 

римо новим пределима, већ и да 
на лицу места видимо како други 
раде и са њима разменимо иску-
ства, каже Жарко Продановић из 
ПЕК „Гора“.

Домаћин, Планинарско-ту-
ристичко удружење Бјелско Бјале, 
обезбедио је смештај и водиче за 
планинарске стазе, тако да је ос-
мочлана експедиција из Крагујевца 
успела да за три дана прође већим 
делом од око 80 километара уређе-
них планинарских стаза у овом 
крају Пољске.

је једноставна па ми је 
на памет пало да је ма-
ло украсим. Узела сам 
неке трачице и перле 
и када сам завршила 
са украшавањем поне-
ла сам је са собом на 
бувљак да ми украси 
тезгу.

Ни на крај памети 
ми није било да је про-
дајем. Међутим, чим 
сам је окачила појавила 
се жена и питала ме ко-
лико кошта. Бубнула сам 
неку цифру, није била ни 
мала, више у шали, али 
жена је одмах извадила 
новац, присећа се наша 
саговорница.

Предузимљива Дуца 
одмах је дошла на идеју 
за нови производ. 

- Од тог новца купи-
ла сам две корпе. И њих 
сам украсила и донела 
на пијацу. У том момету нисам 
ни размишљала чему би могле да 
служе, али је сестра помислила 
да их вероватно купују за свадбе, 
да у њима држе цветиће и пред-
ложила ми да поченем да правим 

- Првог дана прешли смо стазу 
која почиње на 350 метара над-
морске висине у насељу Мику-
шовице Шлеске, а завршава се на 
врховима Магурка Вилковицка од 
909 и Цупел на 930 метара. Дру-
гог дана кренули 
смо из једног ту-
ристичко-скијаш-
ког центра у под-
ножју  Шлеских 
Бескида и жичаром 
се успели до 1.257 
метара надморске 
висине. Одатле смо 
наставили гребе-
ном Бескида пре-
ко три врха (Male 
Skrzycyne - 1.211, 
Kopa Skrzyczenska 
–  1 .189  I  Ska la 
Malinowska 1.152 
метра надморске 
висине) где нам за 
око западају оголе-

и цветове за сватове, објашњава 
Слободанка.

Природно цвеће, трачице, са-
тен, тил и перле почеле су у ње-
ним рукама да се претварају у ук-
расе за ревер и убрзо су са њених 

ла стабла смреке. Домаћи-
ни кажу да је то последица 
напада инсекта поткорња-
ка, тако да сада тамо ула-
жу велике напоре не би ли 
ову шуму обновили. За по-
следњи дан планинарења 
домаћини су нам органи-
зовали успон на врх Клим-
чок на 1.117 метара. До око 
хиљаду метара стиже се 
гондолом, ту је онда велики 
планинарски дом саграђен 
још у 19. веку, а делом ста-
зе протеже се траса нека-
дашње железнице, те је тај 
пут калдрмисан, али убрзо 
престаје и почиње класична 
планинска стаза, објашњава 
Продановић, и сам учесник 
ове експедиције. 

Он посебно истиче добру 
организацију и уређеност 
планинарских стаза. Плани-
нарске маркације су, каже, 

правоугаоног облика (за разлику од 
наших кружних) и без изузетка све 
су исте величине. Како често до-
лази до укрштања путања, стазе су 
обележене различитим бојама и на 
раскрсницама су уредно поставље-

штандова “протерали” осталу ро-
бу. Производни програм у међу-
времену је проширила толико да 
са сада „нема шта нема“. Израђује 
бидермајере, украсе за кола, вен-
це за врата и капију, украшава 
корпе, сита и кутије за новац, игле 
и поклоне, капе за војводу, пешки-
ре… Цвеће наручује у Београду, 
траке и перле стижу из Новог 
Сада. Свакога дана трчи између 
тезге на бувљаку и радионице у 
сопственом дому, повремено ба-
цајући поглед на Фејсбук профил 
како би онима који је контакти-
рају путем Интернета што пре 
одговорила.

- Проучила сам све обичаје, та-
ко да када муштерија дође и пита 
имате ли ово или оно одговор увек 

СВАДБЕНИ УКРАСИ СЛОБОДАНКЕ СТЕФАНОВИЋ

Све почело од обичне корпе
Годинама је продавала гардеробу 
и стакларију на бувљаку, а онда је 
захваљући једној корпи са цвећем
дошла на идеју да промени посао. 
Данас њене украсе за свадбе пазаре 
и купци из иностранства

МАЛО ЖИЦЕ, ТРАЧИЦА И ПЕРЛИ – 
И УКРАСИ ЧЕКАЈУ СВАТОВЕ

 КУПУЈУ СУГРАЂАНИ, АЛИ И МУШТЕРИЈЕ ИЗ ИНОСТРАНСТВА

НИЈЕ САМО ЕВЕРЕСТ ИЗАЗОВ ЗА ПЛАНИНАРЕ

Крагујевчани на врховима Шлезије

ПЛАНИНАРСКО-ЕКОЛОШКИ КЛУБ „ГОРА”

Састајање једном недељно
Планинарско-еколошки клуб „Гора“ основан је 2007. 
године и најмлађи је у Крагујевцу. Као и други и већи 
крагујевачки клуб, „Жежељ“, настао је од Планинар-
ског удружења  „Димитрије Јанковић Цици“ које је 
било расадник  крагујевачких планинара. 

„Гора“ окупља седамдесетак чланова, сваке среде 
је састанак чланова у просторијама Основне шко-
ле „Станислав Сремчевић“, које им уступа на ко-
ришћење руководство ове школе. Тада се извешта-
ва о томе шта је урађено током претходних недеља, 
предлажу и договарају нове акције и предлажу нови 
чланови клуба.

Експедиција од осам чланова 
Планинарско-еколошког клуба „Гора“ 
током боравка у Пољској, у граду 
Бјелско Бјале, прошла планинарским 
стазама Шлеских Бескида и стекла нове 
пријатеље у Пољској

ОСМОЧЛАНА КРАГУЈЕВАЧКА ЕКСПЕДИЦИЈА У ПОЉСКОЈ

ВЕЛИКИ БРОЈ ДЕЦЕ У ПОЉСКОЈ УКЉУЧЕН ЈЕ У 
ПЛАНИНАРЕЊЕ

КОРИСНА РАЗМЕНА ИСКУСТАВА СА 
ДРУГИМА: ЖАРКО ПРОДАНОВИЋ
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ни знаци који усмеравају планина-
ре ка наставку стазе којом се крећу. 

- Изненађује колико много 
Пољака планинари. Иако је, на 
пример, трећег дана било тмурно и 
облачно уз измаглицу, на стази су-
срећемо много деце узраста наших 
основаца, планинаре са наставни-
цима и водичима. И на другим ста-
зама сусретали смо се са колонама 
ђака у пратњи наставника. Иако су 
били радни дани, поред нас на ста-
зама се кретало мноштво плани-
нара свих узраста. Углавном иду 
по двоје, али има доста оних који 
на планинарење крећу сами. То је 
показатељ колико је планинарење 
утемељено у навикама људи овога 
краја, каже Продановић.

Пут у Пољску помогли су многи, 
а Продановић наводи гест градске 
управе која је обезбедила да плани-
нари „Горе“ користе аутобус који је 
превозио крагујевачке ђаке у Бид-
гошћ. Ту су и љубазни пољски до-
маћини, пословично пријатељски 
расположени према људима из 
ових крајева, а што је додатно 
потенцирано пољским пореклом 
предака Гордане Матијевић, али 
и овдашњи спонзори и пријатељи 
клуба.

- Основ је оно што нам донато-
ри обезбеде, а њих је у ово време, 
на жалост, све мање. Покашавамо 
и да као планинарско-еколошки 
клуб добијемо реализацију неког 
од наших пројеката, и то смо јед-
ном и успели код локалне самоу-
праве, уредили смо водопад Ду-
боки поток на Ждраљици, али од 
Министарства још нисмо успели да 
се „огребемо“ за неки динар. Ипак, 
не посустајемо, вели Продановић.

О овом последњем сведочи и 
учешће 14 планинара ПЕК „Гора“ 
на успону на врх Берим (1.731) на 
Мокрој Гори, реализован у другој 
недељи октобра ове године. 

М. Ј.

Када се у новембру 
прошле године 
група  његових 
другара и колега, 
младих архитека-
та, запутила у Ки-
ну у печалбу био 

је скептичан. Ни приче да у 
земљи најбрже растуће еко-
номије има посла за његову 
струку, да је у питању зарада 
коју би овде могао само да 
сања нису га претерано оду-
шевљавале.  Своју будућност 
видео је у Србији, или барем 
у некој од земаља западне 
Европе уколико у домовини 
не буде успео да нађе посао. 
Приводио је крају докторске 
студије на Архитектонском 
факултету у Београду, па је 
то био разлог што је остао 
код куће. Онда се пре три 
месеца тридесетогодишњи 
Крагујевчанин Ђорђе Ми-
ловановић ипак запутио на 
исток. Оно што је тамо видео 
„купило“ га је заувек. 

- Сигуран сам да бих мо-
гао тамо да живим барем неколико 
година, ако не и цео живот, почиње 
причу Ђорђе, који се у Србију вра-
тио на неколико недеља да би при-
бавио једногодишњу радну визу.

 ■ Моного рада, али и уживања

Отпутовао је у Кину средином 
јуна, на позив кума и најбољег 
друга који су се за неколико месе-
ци боравка тамо одлично снашли 
– раде у струци, пристојно зарађују, 
успут истражују чари далеког ис-
тока... 

- Вероватно се не бих ни усудио 
да одем да они већ нису били та-
мо. Морам да признам да сам по-
мало имао и предрасуде према тој 
земљи, али су оне већ првог дана 
када сам стигао у Шенжен пале у 
воду, каже наш саговорник.

Град у који је Ђорђе допутовао је 
највећи у јужној провинцији Гуан-
гдонг, а налази се тик поред Хонг 
Конга са којим је одлично повезан 
метро линијом. Почетком осамде-
сетих Шенжен је било село у коме 
је живело 30.000 људи, а онда је 
почело планско развијање града. 
Формирана је прва економска спе-
цијална зона, практично експери-
ментални полигон за примену ка-
питалистичког модела пословања 
у Кини. Временом постаје један од 
највећих градова у долини Бисер-
не реке у коме данас има око 15 
милиона становника. У питању је 
једна од највећих лука на свету.

Мање од месец дана боравио је 
тамо „туристички“, а онда му се 
указала шанса за посао. 

- Отишао сам са намером да 
радим. Слао сам свој си ви у не-

колико компанија и пре поласка. 
Био сам на интервјуима у неколи-
ко фирми, али сам се одлучио за 
огранак хонгконшке фирме „Хуа-
чу“. Радио сам у једном од њихо-
вих бироа – атељеу „Блур“, у коме 
је запослено 15 архитеката. Коле-
га из Лознице који тамо ради ме је 
на неки начин препоручио за овај 
посао. Иако сам имао и других, 
финансијски исплативијих понуда 
пресудан приликом избора био је 
пројекат који су ми понудили, обја-
шњава Ђорђе.

Млади Крагујевчанин је био ан-
гажован на изради идејног пројекта 
Гугенхајмовог музеја у Хелсинкју. 

- За мене је била привилегија 
радити на једном оваквом пројек-
ту, јер је реч о конкурсу за који 
аплицирају водећи светски пројек-
тантски бирои и признате светске 
архитекте попут Захе Хадид, Рем 
Колхаса, Френк Герија, Жан Нуве-
ла. Управо због јаке конкуренције 
и високе цене котизације вели-
ки број мањих бироа одустаје од 
конкурса овог типа. Због тога мо-
гу рећи да сам презадовољан што 
ми је од самог почетка указано 
поверење и пружена прилика да 
радим на овако великом и значај-
ном пројекту. Такву шансу тешко 
да бих добио у Србији. Иначе се у 
Кини граде објекти неупоредиво 
већих димензија, капацитета, дру-
гачијих конструктивних склопова и 
за далеко већи број корисника. За 
сваког младог архитекту то је иза-
зов јер је неопходно упознати се 
са њиховим принципима градње, 
стандардима, прописима. У атељеу 
где сам запослен најчешће се ради 

на пројектима стам-
бених, пословних 
кула, на пројекти-
ма музеја, тржних 
центара, прича даље 
наш саговорник.

 ■ Цене као у 
Србији

Услови рада  у 
атељеу су више не-
го добри. Редовно 
пристижу нове књи-
ге, архитектонски 
часописи с актуел-
ним примерима из 
светске архитектон-
ске праксе. У оквиру 
пословног простора 

налазе се просторије за пријем 
клијената, презентације, састанке, 
макетарница са доступним мате-
ријалима за израду макета, прос-
торија за одмор са столом за стони 
тенис, а планира се увођење и би-
лијарског стола.

За три месеца колико је тамо 
провео Ђорђу није недостајало 
ни друштво, јер у овом моменту 
у Шенжену живи и ради око 150 
Срба. Углавном су у питању архи-
текте, грађевинци, али и учитељи 
страних језика, музике или разних 
спортских вештина. 

- Што се тиче запослења, најви-
ше су тражени предавачи енглеског 
језика, архитекте, графички дизај-
нери, наставници гитаре, клавира 
као и тренери пливања, тениса, 
фудбала и слично. У Кини све 
више постаје важно да се деца од 
малих ногу усмеравају и проналазе 
свој хоби . Зато у Шенжену постоји 
велики број обданишта, школа и 
приватних тренинг центара у који-
ма су неопходни 
наставници јези-
ка, неког инстру-
мента и спортски 
т р е н е р и ,  ш т о 
представља доб-
ру пословну шас-
ну за наше људе. 
Месечне зараде 
у Кини се битно 
разликују од сек-
тора до сектора, 
а крећу се у рас-
пону од свега 400 
до чак 7.500 евра. 
Запослени у обла-
сти маркетинга и 
графичког дизај-
на имају просеч-
ну месечну зараду око 1.900 евра и 
више. Архитекте зарађују у распо-
ну од 1.500 до 4.500 евра и више, у 
зависности од искуства и функције 
коју имате у пројектном студију. 
Учитељи језика и вештина углав-
ном раде „парт тајм“, али уколико 
пронађу посао у неколико школа и 
„скупе“ пуно радно време могу да 
зараде око 2.000 евра, прича млади 
Крагујевчанин. 

Иако зараде нису на први поглед 
астрономске, постају и те како при-
мамљиве уколико се у обзир узме 
чињеница да је за трошкове исхра-
не и становања месечно потребно 
око 500 евра. 

-  Цене једног оброка у неком од 
кинеских ресторана  се најчешће 
крећу  око 2,5 евра, док је у лук-
сузнијим ресторанима  који сер-
вирају западњачку храну потребно 
издвојити око 6 евра и више. Цене 
производа у маркетима су слич-
не или мало више него код нас, у 
зависности у којим маркетима ку-
пујете робу, а слично је и са цена-
ма гардеробе и обуће, али је избор 
далеко већи, каже Ђорђе.

 ■ Кварт европског шарма

Стамбени блок у коме је био 
смештен налази се у самом центру 

НАШ АРХИТЕКТА У КИНИ

Заљубљен у Шенжен
Отпутовао је у Кину средином јуна, на 
позив кума и најбољег друга, који су се за 
неколико месеци боравка тамо одлично 
снашли. Иако испрва скептичан према овој 
земљи брзо се у њу „заљубио“, пронашао 
је посао у архитектонском бироу, али му је 
истекла туристичка виза, па сада сређује 
папире и једва чека повратак

ПАНОРАМА ШЕНЖЕНА

ЈЕДВА ЧЕКА ДА СЕ ВРАТИ У КИНУ:
ЂОРЂЕ МИЛОВАНОВИЋ

Шенжена, у Футијану.  Блок је 
изграђен у виду стамбених кула 
са 35 спратова, са паркинзима, 
унутрашњим вртом, отвореном 
теретаном и амфитеатром. Попут 
многих сличних у граду на првом и 
другом спрату поред станова нала-
зе се додатни садржаји попут затво-
реног фитнес и јога центара, док је 
на трећем спрату смештен врт са 
отвореним базенима и тениским 
теренима. 

- На удаљености пет минута 
пешачења од места где сам ста-
новао налази се Лианхуашан 
парк, најпознатији парк у граду 
и прво место које треба посети-
ти приликом боравка у Шенжену. 
Цео парк је у густој вегетацији, 
са великим бројем водених по-
вршина у подножју. Представља 
место окупљања, излета, орга-
низовања вечерњих традицио-
налних плесова, упражњавања 
спортских активности. С обзи-
ром да је један део парка у ви-

ду брежуљка, на врху се налази 
огромна тераса са панорамским 
погледом на град.

Сваки слободни моменат корис-
тио сам да се упознам са градом. 
Највише ми се допала четврт ОЦТ. 
То је старо индустријско језгро 
које је у међувремену претворе-
но у својеврсну уметничку четврт. 
Старе хале преуређене су у лофто-
ве за становање, а има пуно кафеа, 
галерија, уметничких атељеа. У 
њој постоји некакав европски дух 
и омиљено је окупљалиште мла-
дих Кинеза и странаца, прича наш 
саговорник, помињући успут кроз 
смешак да га је пријатно изненади-
ло колико Кинескиње воде рачуна 
о свом изгледу.

Иако се у Шенжен помало заљу-
био и једва чека да од кинеске ам-
басаде добије радну визу на годину 
дана, па да се врати, Ђорђе не пра-
ви дугорочне планове. Ако Кинези 
дају „зелено светло“ нада се да ће 
у Шенжену провести неколико го-
дина. Након стеченог искуства во-
лео би да се пресели у Аустралију 
или неку од европских земаља, 
Холандију или Немачку и настави 
практични рад у некој приватној 
фирми.

Марија ОБРЕНОВИЋАТЕЉЕ БЛУР

ГРАД ИМА И ПЛАЖУ

СВАДБЕНИ УКРАСИ СЛОБОДАНКЕ СТЕФАНОВИЋ

Све почело од обичне корпе

ОД ЗАДОВОЉНИХ КУПАЦА  
НЕМА БОЉЕ РЕКЛАМЕ:  
СЛОБОДАНКА СТЕФАНОВИЋ

буде имамо. Недавно сам почела 
да радим и чаше за младенце. Ни-
када ми не недостају идеје, а на 
срећу - ни муштерије. Веровали 
или не, највише продајем у ино-
странству. Долазе људи на препо-
руку. Обично виде фотографије 
са нечијег венчања и потраже ме, 
хвали се Слободанка.

У послу јој помажу сестра, 
синови, мајка и отац. И супруг 
ускочи када затреба. Жене раде 
финије послове, а мушкарци са-
вијају жицу, куцну чекићем где и 
када треба. Кад је сезона свадби 
каже Слободанка, ради као драг-
стор, јер посао мора да се заврши 
на време, а од задовољних муште-
рија нема боље рекламе.

М. ОБРЕНОВИЋ

НИЈЕ САМО ЕВЕРЕСТ ИЗАЗОВ ЗА ПЛАНИНАРЕ

Крагујевчани на врховима Шлезије
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Редитељ Војин Васовић 
(28) своју радну релацију 
Торонто – Београд током 
последње три недеље 
променио је у руту Бео-
град – Крагујевац. 

- У Београду радим, 
а Крагујевац ми је „одмор зона”, 
каже Васовић који последњих два-
десетак дана ради на свом 
новом анимираном пројек-
ту „Био два пут један краљ” 
који ће своју премијеру, ако 
све тече како треба, имати за 
четири месеца.

У филму се говори о 
краљу који је подвојена лич-
ност.

- Једну његову „полови-
ну” чини барокни елегант-
ни софистицирани владар, 
а другу сурови нордијски 
средњевековни краљ. Свака 
„половина” покушава да се 
„отараси” оне друге. Прича 
је о подвојености, али не 
стандардна варијанта типа 
„Доктор Џекил и мистер 
Хајд”, јер нико није потпуно 
добар или лош, дуалност је 
вишеслојна, а свака „страна” има 
својих добрих и лоших особина. 
Поента је наћи прави баланс у све-
му томе, каже Васовић. 

За разлику од претходног цр-
таћа „Сваких 5 минута”, који је 
био више камерна прича, у овом 
филму се појављује читава гале-
рија карактера и ликова.

- Радимо га и у 3Д технологији 
и због тога је ангажована бројнија 
екипа. У Београду, као главни цр-
тач и аниматор је наш Крагујевча-
нин Никола Степковић, други је у 
Торонту, а надамо се још једном из 
Хрватске. Сва срећа што живимо 
у дигитално доба, у шали прича 
Васовић.

Сем њега, који је сценариста, 
редитељ, монтажер и продуцент 
„Приче о два краља”, и Степко-
вића као арт директора, у екипи је 

и дизајнер звука Владимир Керкез, 
који је такође био део тима прет-
ходног пројекта „Сваких 5 мину-
та”.

- Тим који добија се не мења, 
само се повећава. Нови пројекат 
је четворострука копродукција 
коју је подржао и Филмски центар 
Србије у оквиру својег конкурса за 
финасирање филмова, ту је и бе-
оградска продуцентска кућа „Ко-
илапс”, „Ту блинк” („Трепавица 
студио”) из Торонта, ДАТ студио 
и потенцијални партнер „Болд” из 
Хрватске, набраја Васовић.

 ■ Тим који добија се не мења

Цела креативна екипа новог 
филма броји 18 људи.

- Сваки наш пројекат је све 
озбиљнији у продукцијском сми-
слу и међукорак ка играном цело-

вечерњем филму. Ја у својој 
биографији увек наводим 
следећу реченицу: „Када по-
растем желео бих да режи-
рам играни филм”, духовит 
је наш саговорник.

Претходни цртани „Сва-
ких 5 минута” отворио му 
је многа врата и освојио 30 
награда на фестивалима у 
Немачкој, Америци, Канади, 
Шпанији...

- Последњу, тридесету до-
били смо на смотри на Ха-
вајима, а најдраже признање 
читавом ауторском тиму је 
похвала коју смо добили од 
оскаровца Френка Мори-
са, члана жирија на једном 
фестивалу у Америци, који 

је наш рад окарактерисао као 
„потпуно фасцинантно дело. Ле-
по и са лако схватљивом поруком. 
Сјајан дизајн, ритам, интриге... 
Прва класа. Мајсторски. Дивно!”, 
цитира Васовић. 
За свој рад каже 
да је желео да 
прикаже живот-
ну филозофију и 
став да онај који 
лети не сме да 
зазире и од пада, 
али на свој ау-
тентичан, ведар 
и оптимистички 
начин.

Награде и пр- 
изнања стигли су 
заслужено, али 
колико је тешко 
радити на ани- 

Премијера филма „Бранио сам 
Младу Босну” редитеља Срђана 
Кољевића прошлог уторка у „Са-
ва центру” изазвала је велику ме-
дијску пажњу. Главни лик у фил-
му, адвоката Рудолфа Цистлера, 
тумачи наш суграђанин, глумац 
Никола Ракочевић, али он није је-
дини Крагујевчанин који је учест-
вовао у том пројекту. За музичке 
секвенце, оне на фрули, побринио 
се наш други суграђанин Милин-
ко Ивановић Црни, дугогодишњи 
сарадник Биље Крстић и њеног 
„Бистрика”, што га је и препору-
чило за рад на овом филму.

Аутори музике за филм „Бра-
нио сам Младу Босну” су тан-
дем Биљана Крстић и мр Мики 
Станојевић, музичко-уреднички 
двојац Радио Београда, а ту је 
својом виртуозношћу на фрули 
био и наш Милинко да припомог-
не.

- Част је бити учесник у овом 
ексклузивном пројекту. Режисер 
је био изузетно пробирљив што 
се тиче избора музике и интер-
претације музичких тема које су 
морале да буду у духу филма, са-
ме епохе. Било је тешко радити на 
филму јер нису постојале јасно 
дефинисане мелодије, већ је све 

мираном пројекту сведочи и чи- 
њеница да су он и Степковић, 
после непроспаваних ноћи и не-
проспаваних дана, завршили у 
болници.

Надамо се да ће рад на новом 
пројекту протећи безболније, ка-
же Васовић, а ауторски тим поку-
шаће да филмом „Био двапут један 
краљ” конкурише на најпрестиж-
није фестивалске смотре попут 
Кана, Берлина и Венеције. Учешће 

зависило од надахнућа компози-
тора и извођача. Сам музички из-
раз морао је да се идеално уклопи 

на домаћим манифестацијама на 
којима се презентује кинематогра-
фија – подразумева се.

У Канади, где Војин Васовић жи-
ви искључиво од рада у позоришту 
(режира и ради театарски видео 
дизајн у оквиру своје фирме „Арс 
механика”) већ у фебруару очекује 
две премијере. Прва у месту Света 
Катарина, градићу на Нијагари где 
ради комад радног наслова „Вели-
ка крила”.

у филмску целину, скромно и без 
наметања збори Милинко.

У филму је фрула баш за-
ступљена, од главне музичке теме 
„Успаванке”, лајт мотива филма. 

- Требало је дочарати музику 
Босне из оног доба, али успеш-
но измиксовану са данашњим 
варијацијама и самим музици-
рањем дочарати на лицу места 

стања опуштености и нер-
возе, ишчекивања суђења, 
страха, победе... И баш 
фрула у тим секвенца-
ма даје „пуноћу” звука и 
пун „израз” филмским 
дешавањима, тврди он, 
додајући да се кроз дуго-
годишњи рад са Биљом и 
Микијем музички и људ-
ски зближио са њима, 
много научио од њих и то 
му је помогло да у овом 
филмском пројекту доне-
се свој музички израз на 
прави начин.

- Отићи и свирати, то 
није врста „посла”. То је 
уметнички, конкретно у 
нашем случају, музички 
изазов који захтева чита-
вог човека, закључије Ми-
линко, који је за потребе 
снимања уз натукнице 
редитеља, Биље и Микија, 
као аутора музике, и сам 
компоновао и импровизо-
вао деонице за фрулу које 
су ушле у коначну филмс-
ку верзију.

КРАГУЈЕВАЧКИ МУЗИЧАР У ИСТОРИЈСКИМ ФИЛМУ

Фрулом (од)бранио Младу Босну
Наш суграђанин својим музицирањем на фрули 
учествовао је у филмском пројекту „Бранио сам 
Младу Босну”. После рада на „Монтевидеу” било је 
то ново искуство за Милинка Ивановића Црног 

ПЛАКАТ ЗА „БРАНИО САМ МЛАДУ БОСНУ”
МИЛИНКО ИВАНОВИЋ ЦРНИ (У СРЕДИНИ) СА АУТОРИМА МУЗИКЕ ЗА 
ФИЛМ БИЉОМ КРСТИЋ И МИКИЈЕМ СТАНОЈЕВИЋЕМ

ВОЈИН ВАСОВИЋ, РЕДИТЕЉ

Прича о два краља и још понечему
Крагујевчанин који живи и ради на релацији 
Торонто – Београд са својом провереном и 
вишеструко награђиваном екипом припрема 
нови анимирани филм у 3Д технологији „Прича о 
два краља”. У Канади припрема и две позоришне 
премијере, свуда ради, сем у свом родном граду

КАДРОВИ ИЗ АНИМИРАНОГ ФИЛМА „БИО ДВАПУТ ЈЕДАН КРАЉ”

ВОЈИН ВАСОВИЋ – НА РЕЛАЦИЈИ ТОРОНТО – 
БЕОГРАД – КРАГУЈЕВАЦ
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- Они имају другачији однос са 
писцем. Аутор текста сарађује ак-
тивно до саме премијере, па све 
до тог тренутка нико није сигуран 
које ће право име представе бити. 
У овој дуодрами, која је базирана 
на лику легендарног канадског ло-
пова и џентлмена, савременог Ро-
бин Худа из седамдесетих година, 
главни јунак и његова девојка поис-
товећују се са легендарним и неух-
ватљивим крадљивцем. Друга пред-
става коју радим у „Брок компани” 
је „Р.У.Р.”, култни Чапеков текст у 
којем је светску премијеру дожи-
вела реч робот. Тај комад радим 
са Дејвидом Фенсијем (обавезне 
су шале на рачун 
његовог прези-
мена), са којима 
сам радио пред-
ставе награђи-
ване на бројним 
фестивалима, 
објашњава Ва-
совић, додајући 
да се и рад са 
српским позори-
шним трупама 
подразумева.

 ■ Свуда сем 
код куће

У Торонту Ва-
совић води и срп-
ско позориште за децу, али и одрас-
ле.

- Радим и озбиљне и неозбиљне 
представе. На пролеће припрема-
мо премијеру Дирематовог комада 
„Физичари”. Од истог писца, којим 
сам ја фасциниран, већ смо радили 
славни комад „Посета старе даме”, 
а у позоришту за децу припремам 
и „Малог принца”. Срби к’о Срби, 
не могу никако да се сложе, па 
само у Торонту постоји чак шест 
активних српских позоришта по-
пут „Полета”, „Српског позоришта 
Торонто”, соло продукција... То је 
добро за театар, али лоше за наше 
сународнике, каже Васовић.

На премијери је „Сава центар” 
био препун, али због обавеза Ми-
линко није присуствовао пре-
мијерном приказивању филма 
у чијем је снимању учествовао. 
Исправиће то „чим прије”, а од 
њега сазнајемо да ће „Бранио сам 
Младу Босну” који траје готово три 
сата бити ускоро приказан на РТС-
у као серија од четири епизоде.

- Радује ме што смо и ми Кра-
гујевчани били уметнички за-
ступљени у овако једном важном 
пројекту којим се обележава стого-
дишњица Великог рата, изјављује 
не без поноса наш саговорник.

Иначе, „Млада Босна” није 
његово прво филмско и сценско 
искуство. До сада је у каријери 
радио и музику за велики филм-
ски хит „Монтевидео” са слове-
начким музичарем Мањификом, 
као и компоновао музику за две 

Изгледа да ће му се коначно 
остварити и највећа жеља – рад на 
играном дугометражном филму.

- Волео бих да то буде канадско-
српска копродукција. Сценарио 
радим са нашим Крагујевчанином 
Петром Михаиловићем по једно-
чинки коју сам написао пре неко-
лико година под називом „Убиј се 
за мене”. Летос сам коначно про-
нашао заинтересованог канадског 
продуцента Тару Бојир, која је већ 
продуцирала шест филмова и по-
маже ми у потрази за финасијери-
ма пројекта, каже Васовић.

У последњој фази постпродук-
ције је и његово играно остварње 
(о коме смо зимус опширно писа-
ли)„Папир трпи све” у којем играју 
наши глумци: Миломир Ракић, 
Мина Обрадовић, Милица Вранеш 
и Милица Димитријевић, све „дом-
ци” и Слајина деца. Ово филмско 
остварење требало би да има своју 
премијеру за два месеца, а по Ва-
совићевим речима није немогуће 

да се приказује и 
у овдашњем „Си-
неплексу”.

О в и х  д а н а 
учествује на ве-
ликом међуна-
родном филм-
с к о м  ф о р у м у 
у Луксембургу 
који је посвећен 
анимацији. Сти-
че се утисак да 
свуда ради, сем у 
завичајном Кра-
гујевцу.

- То је неверо-
ватно, али исти-
нито. Разгова-

рао сам са свим позоришним уп-
равницима и никад ништа. Имао 
сам у плану канадско-српску 
копродукцију са изузетно зани-
мљивим канадским текстом „Мо-
гући светови”. Из Канаде би били 
покривени трошкови писца и ос-
тало, молио сам - само ми дајте 
ансамбл и струју и - опет ништа. 
Штета, надам се и волео бих да 
радим овде јер познајем и волим 
крагујевачке глумце и некако ми 
је природно да радим у свом гра-
ду... Али, изгледа да нико у свом 
селу није постао пророк, завршава 
Васовић.

Зоран МИШИЋ

представе „Празна омча” и „Крва-
ви Божић” које су на репертоару 
крагујевачког „Абрашевића”.

За турску националну телеви-
зију 12. октобра у Сремским Кар-
ловцима, са групом „Бистрик” 
чији је дугогодишњи члан, снимио 
је заједнички концерт са колегама 
из Турске, бендом „Ајух” који во-
кално предводи тамошња музич-
ка звезда, певачица Фехмије. Обе 
групе заједничким снагама изво-
диле су њихове и наше каракте-
ристичне мелодије.

Такође, Милинко Ивановић 
Црни као музичар је заступљен 
и на новом албуму популарног 
бенда „Ортодокс келтс” где је ње-
гово музицирање на нашој тра-
диционалној фрули упаковано са 
њиховим келтским пајперашким 
звуцима.

З. МИШИЋ

Пре десетак го дина 
упознао је Србију, а 
сада је са породицом 
дошао у Крагујевац 
да „направи” бејзбол 
играче и њихове будуће 
тренере. Остаће овде две 
године, закупио је кућу у 
Вашаришту и већ стекао 
добре комшије, које су 
га подучиле да спреми 
дрва за зиму и прави 
српски ајвар

Џејмс Скивали (32), мар-
кетинг менаџер и тре-
нер бејзбола из Текса-
са, трећи месец живи у 
Крагујевцу, где се досе-
лио да формира бејзбол 
тим. Увелико организује 

тренинге у основним школама  и 
тражи таленте за овај типично аме-
рички спорт.  Са њим су дошли и 
супруга Кејти и двогодишња ћерка 
Ебикејт.Породица је у насељу Ва-
шатиште изнајмила кућу.

Прво што је у Србији успео да 
схвати јесте да смо народ рођен да 
преживи све недаће које су пред 
њега стављене. Друго што је нау-
чио је да су у Крагујевцу кључни 
људи- комшије! Од њих је Џејмс 
сазнао како прегурати зиму у вре-
ме економске кризе и на време 
почео да цепа дрва и кува ајвар. За 
два месеца боравка у граду на Ле-
пеници Џејмс је, како рече, безброј 
пута чуо питање: зашто си дошао  
из земље у који многи млади Срби 
одлазе у потрази за „америчким 
сном”?

 ■ Да некоме остави бизнис

Србија је лепа земља, само да 
је мало више пара. Знам да многи 
одлазе и траже бољи живот  у Аме-
рици.  Да није економске кризе, 
ово би заиста било идеално место 
за живот. Овде можете да пустите 
дете да се игра напољу, родитељи 
не морају да прате своје малиша-
не на сваком кораку. Нико нигде не 
жури. Пије се  кафа на сред улице, 
у баштама кафића не можете да 
нађете слободно место. Са ком-
шијама се седи по два- три сата у 
двориштима, испијају се кафице и 
ракијице, смешка се Џејмс. 

Он каже да је у Србији због своје 
мисије да у Крагујевцу направи 
бејзбол клуб, за шта је себи дао рок 
од две године. Већ има двадесетак 
ученика у основним школама, који 
вредно тренирају. Скивали оцењује 
да су малишани талентовани, иако 
никада нису узели палицу у руке. 
Он истовремено обучава и тренере 
који ће преузети руковођење после 
његовог одласка. 

- Дакле, нисам дошао да узмем 
новац, већ да оставим некоме биз-
нис. Ја потом идем даље!  Први пут 
сам дошао у Србију 2005. године, 

после завршеног факултета.  Са 
друштвом сам имао бициклистич-
ку туру уз Дунав. Остао сам тада 
две године у Србији и обећао себи 
да ћу се вратити. Моја породица у 
Америци, у Тексасу, није благона-
клоно гледала на такав избор мес-
та за живот. Били су забринути, јер  
нису имали добре информације о 
Србији. Моја бака је чак одлучи-
ла да дође и посети ме, како би се 
лично уверила да сам на безбед-
ном месту. Након ње долазили су 
и моји родитељи. Када су видели да 
се слике које су долазиле до њих не 
поклапају са стварношћу,  отишли 
су спокојни, објашњава Џејмс. 

На питање шта је било пресудно 
за избор Србије, млади Америка-
нац каже да је одлуку донео у вре-
ме поплава у нашој земљи. Џејмс 
је тада организовао своје пријатеље 
из Америке и читава група је до-
шла у Обреновац, Краљево и Па-
раћин да помаже у чишћењу кућа. 
Пошто је раније био у Србији, он је 
одлучио и да остане.

 ■ Политика га не 
занима

Овде вас старији 
људи третирају као 
своје дете. Брину 
како смо се снашли, 
нуде се да нам при-
чувају Ебикејт кад 
затреба. Није про-
блем ни што сам пре 
неко јутро пробудио 
комшију да  ми позај-
ми кабл за трофазну 
струју како бих ис-
тругао дрва. Грејемо 
се на гас у кући, али 
овде кажу да није ло-
ше припремити који 
кубик дрва. Комшије 
знају боље, па сам послушао. У 
кући имамо камин, па ако затре-
ба... Показали су ми где је пијаца 
за дрва и тамо сам их купио за 35 
евра по метру, објашњава Америка-
нац како је све најбитније за живот 
у Србији сазнао од комшија. 

Џејмс каже да је у Крагујевцу 
прво научио о значају људи који 

живе поред вас.  
К о м ш и ј а  ј е 

кључни човек у 
животу сваког 
Шумадинца. Сви 
остали су далеко, 
а он је увек ту. 
Сада тренутно по-
мажем комшија-
ма Васиљевићима 
да нацепају и пре-
терају своја дрва 
под трем. Друга 
комшиница чес-
то сврати да пита 
да ли нам нешто 
треба. Научила 
је моју супругу 
да прави гибани-
цу. Због њих се 

БРЗО ПРИЛАГОЂАВАЊЕ

И српски језик 
им добро иде
Џејмсова супруга Кејти је меди-
цинска сестра. Она похађа ча-
сове српског језика и одлично 
напредује. Пар има бебиситер-
ку која чува малу Ебикејт. Мла-
ди пар се после само два месеца 
одлично сналази по Крагујевцу, 
већ знају где су најбоље месаре, 
где је храна најјефтинија, где су 
набољи кафићи, где се продају 
најбољи колачи. 

АМЕРИКАНАЦ У КРАГУЈЕВЦУ – УЧИТЕЉ БЕЈЗБОЛА

Овде је комшија 
кључни човек

осећамо да нисмо препуштени са-
ми себи. Када су ме подучили све о 
грејању, почели су мене и супругу 
да уче о значају зимнице. Пржио 
сам ајвар поред шпорета више од 
два сата. У ствари, читав тај процес 
са паприкама трајао је скоро цео 
дан. Пекли смо их, љуштили, мле-

ли…..  На крају се исплатило, јер 
смо добили укусан производ, који 
је наших руку дело. Сада с поносом 
ређам тегле у своју оставу и, што 
је најбоље, тачно разумем понос 
комшија када показују своје оставе, 
каже амерички Шумадинац. 

Једино што Џејмса у Србији и 
Крагујевцу баш нимало не занима 
јесте политика. Са друге стране, он 
је свестан да је праћење политике 
у Србији омиљена „дисциплина”. 

Не мешам политику са ствар-
ним животом. То нисам радио ни 
у Америци. Да је тако, не бих никад 
дошао у Србију. Једино што знам о 
овом народу је да је рођен да оп-
стане. Пре коначног доласка читао 
сам много о историји и страдању, 
не само у новијој историји, већ и 
у Првом светском рату. Заиста сте 
имали тешке периоде, а опет  сте 
преживели, закључује Џејмс. 

Он часове бејзобола сада држи у 
основним школама „Мирко Јова-
новић” и „Радоје Домановић”. За 
овај спорт у школама је заинтере-
совано двадесетак ђака. 

Марија РАЦА
ЏЕЈМС НА ЦЕПАЊУ ДРВА СА ПРВИМ КОМШИЈАМА 
СЛОБОДАНКОМ И ЗОРАНОМ ВАСИЉЕВИЋ

КРАГУЈЕВАЧКИ КЛИНЦИ КОЈИ СУ СЕ 
„ПРИМИЛИ” НА БЕЈЗБОЛ – НА 
ТРЕНИНГУ СА ЏЕЈМСОМ

КЕЈТИ И ЏЕЈМС СА 
ТЕГЛОМ АЈВАРА КОЈИ СУ 

САМИ ЗГОТОВИЛИ

КРАГУЈЕВЧАНИН НИКОЛА РАКОЧЕВИЋ ТУМАЧИ ГЛАВНИ ЛИК 
– АДВОКАТА РУДОЛФА ЦИСТЛЕРА

ВОЈИН ВАСОВИЋ, РЕДИТЕЉ

Прича о два краља и још понечему

ВАСОВИЋ СА МИЛИЦОМ 
ДИМИТРИЈЕВИЋ, ДИРЕКТОРОМ 
ФОТОГРАФИЈЕ НА СНИМАЊУ 
ФИЛМА „ПАПИР ТРПИ СВЕ”
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НАЛАЗИМ се пред 
немогућом оба-
везом да забеле-

жим вест и опростим се 
у име многих пријатеља 
од Радована Шарен-
ца Шарета, немогућом 
– зато што смо сви ве-
ровали у „философију 
спадала“, па и у његову 
контраверзну личност 
која је „сува а дебела“, 
али никако нисмо у 
стању да поверујемо у 
његово напуштање на-
шега света. Доћи ће, 
међутим, неки нови по-
сле нас, чији ће свет, по 
свему судећи, бити пу-
нији досадом неголи је 
овај наш, јер је немогуће 
претпоставити да ће се 
икада више појавити не-
ко ко је са таквим успе-
хом уништавао духовно 
безнађе и једноличност 
као што је то чинио Ша-
ре. Због њих, због пара-
дигматичности, морамо 
забележити и ово што је 
незабележиво. 

Радован  Шаренац 
рођен је у Београду 20. 
октобра 1952.  годи-
не, на Дан ослобођења 
роднога града, као да је 
првим кмеком обело-
данио главне тезе своје животне 
философије. Она се темељила 
на безмерној тежњи ка слободи и 
на инсистирању на главном, цен-
тралном. Шаре се једино и може 
приближити разумевању онима 
који га нису познавали самим со-
бом, његовим опаскама, тако је 
на плитке упадице навалентних 
саговорника знао да каже: „Саче-
кај мало, дошли су ми неки људи 
из Београда.“

Али општа метежност веле-
града, са провинцијализмима 
предграђа, није место где цветају 
овако ретки цветови, прст судби-
не га је још у дечаштву усмерио 
у Крагујевац, велики а мали град, 
средину која споредно и главно не 
раздваја.

Са притиском педагогије суо-
чио се први пут у Основној шко-
ли „Радоје Домановић“, потом 
у Техничкој школи, факултет и 
по, када се саберу сви положе-
ни испити, стекао је на неколи-

ким факултетима од Београда до 
Ниша. Ипак се није дао, премда 
је на некима стизао надомак ди-
пломирања, званично ниједан 
није окончао. Студирао језике 
(немачки и француски), светску 
књижевност, грађевину. Путовао, 
видео Париз, Лондон, Минхен, 
Праг, Италију, егзотичне пределе 
далеког југоистока... Дошао, ви-
део, победио.

У Берлину, тадашњем ДДР-у, 
кратко задржан и испитиван од 
полиције зато што је у торби носио 
књигу руског философа Михаила 
Бахтина на француском језику. 
Иста књига, после тога, у возу му 
је украдена, чиме је постао миси-
онар слободне мисли. Размишљао 
у сагласју са стихом његовог пе-
сничког друга и корифеја покрета 
клокотризма, којем су заједно оса-
мдесетих година прошлога века 
припадали: „Без отаџбине, роди-
теља и осталих лажи.“

Да, размишљао, а ипак био не-
жан син, брат, ујак, 
рођак, кум и прија-
тељ. Плакао за они-
ма које је волео. И 
пио. Псовао, кад је 
неизбежно било, и 
то на сочном срп-
ском језику, како 
је то пре неки дан 
учинио и Петер 
Хандке уочи при-
мања Ибзенове на-
граде. Када је пока-
зао како се постаје 
велики бизнисмен, 
угасио посао, што 
белодано сведочи о 
томе шта је мислио 
о колотечини.

РАДОВАН Ша-
ренац писао 
је  новинске 

чланке, поезију и 
есеје, а ипак ни-
када није објавио 
ниједну сопствену 
књигу. Зато је пре-
уредио, књижев-
нојезички и ликов-
но уредио многе 
књиге више или 
мање талентованих 
писаца, уредио и 
написао много-
бројне каталоге за 
ликовне изложбе 
и приказе књига и 

изложби у крагујева-
чкој штампи.

Представљао је 
лампадефора знаме-
ните генерације која 
се полифоно умет-
нички изражавала 
под окриљем Дома 
омладине у Крагује-
вцу; баш ту основао и 
водио алтернативну 
позоришну сцену 
на којој се убедљиво 
редитељски, сцена-
ристички и глумачки 
исказао. Као после-
дица тог рада замало 
уписао и Факултет 
драмских уметности 
у Београду, два пута 
био у најужем избору.

Песничким тален-
том прелио се у све-
национални музички 
подвиг групе СМАК. 
Избирљиви преводи-
лац поезије са фран-
цуског језика, коју 
је високо уздизао и 
необично волео. Са 
Хелдерлином одржа-
вао тајну песничку 
везу преко векова. 
Нешто слично и са 
Емилом Сиораном, 
француским фило-
софом и румунским 

емигрантом. Сакупљао његове 
књиге на разним језицима. Спајао 
неспојиво, перфекциониста рево-
луционарног мишљења.

Ненасилан, или још тачније, 
против силе. Разочаран а са бес-
крајном вером у оне који долазе. 
Помогао дечацима „што беже од 
школе бежећи од себе“ да направе 
прворазредну алтернативну стрип 
ревију „Аждаха“ у Крагујевцу у 
неколико бројева, док је доспе-
вало средстава. Аутор безбројних 
конкретно-чулних анегдота, које 
су упамћене неизоставно треба да 
буду и забележене.

Правећи шалу са светом није 
му дао да пропадне, бојећи се 
пророштва једног од најзначајних 
руских православних филосова 
да свет неће пропасти због рато-
ва него од досаде. Највећи витез 
те борбе, са пуно празних места 
иза њега, до 17. октобра ове го-
дине у Крагујевцу био је Радован 
Шаренац Шаре. Због свега тога и 
много још чега, због наше големе 
туге тихо шапућемо у себи: Вјеч-
наја памјат. А потом сви громко 
у глас: Аве, пријатељу Шаре, аве. 

У име споредних а главних 
у Крагујевцу:

Ненад Кебара

ИСПОД НЕВОЉЕНОГ СНЕГА 

Радовану Шаренцу Шарету,
грани на којој  

цветају пријатељи

Кад сам једном носио себе
и нисам могао да подигнем
то што ме је теретило
све стопу по стопу
све тамо и овамо све

а спавао је он у углу
савијен ко јаворово гудало
и цичао тако баш
у шареном ропцу
тужне ли мелодије браћо
од оног што цичи
тужнија ономе којем се цичи

и шта сад

остао је испод невољеног снега
тај заперак туге
из којег ће два несрећна пелцера
                                       да израсту.

Ненад Кебара

Песник, режисер, писац, 
издавач, новинар, ди-
зајнер, лектор и колек-
тор, шахиста, префе-
рансиста, клокотриста 
и таксиста, а, надасве, 
савезни трговац. Овако 

набилдовану биографију издржао 
би мали број живљих људи, а она 
је само мањи део животне путање 
Радована Шаренца Шарета.

Одмах ћу прескочити његових 
раних дванаест година јер се нис-
мо ни познавали. Био је детињасто 
заслужни „гробљанац” – ко данас 
воли игру око гробних места?

Када су се основне школе у Кра-
гујевцу препуниле ђацима (1964), 
одлуче просветне власти да један 
део ученика из централно-градских 
школа „Светозар Марковић“ и „Ра-
доје Домановић“ пребаце у мало 
мање елитне, удаљене од центра 
града. Тако је са групом отпадника 
у школу „Мома Станојловић“ пре-
мештен и Радован. Није се у њој 
дуго задржао, вратио се готово исте 
године добрим друговима који су 
цмиздрили у „Радоју Домановићу“.

Међутим, повратак не успева 
свакад. Одвојио се од најближих 
по завршетку основне школе. 

In memoriam
Радован Шаренац Шаре

(Београд 20. X 1952 - Крагујевац 17. X 2014)

Витез пробада аждају досаде

РАДОВАНА ШАРЕНЦА НА ГРОБЉУ „БОЗМАН”  
ИСПРАТИЛИ СУ БРОЈНИ ПРИЈАТЕЉИ И ДРУГОВИ

ИЗ ПЕРА ЛИЧНОГ БИОГРАФА

Ква-ква дебела
(друго допуњено издање)

Знао сам ја да је увек опасно да пишеш о 
живима. Ни о мртвима није лако, али се 
они не буне ако нешто погрешиш. Међутим, 
живахни се, богами, не дају. Тако је и поменути 
Херцеговац реаговао. Додуше, није лоше. Тако 
да би у ствари овај текст могао да се подведе под 
уредничко-ауторску интервенцију. Зато и има 
форму допуњеног издања приче Ква-ква дебела.

КЊИЖЕВНО ВЕЧЕ У „ПЕСНИЧКИМ НОВИНАМА” 1980:
ШАРЕНАЦ СА ДЕСАНКОМ МАКСИМОВИЋ И АДАМОМ ПУСЛОЈИЋЕМ

НА СЦЕНИ У ДОМУ ОМЛАДИНЕ У „МАРАТОНЦИМА” 1974, ШАРЕ ДРУГИ С ЛЕВА
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Отац Влада, Херцеговац, коман-
дир полиције, био је веома строг 
и свог сина је, по правилу служ-
бе званом ПС, послао у Техничку 
школу — „по сигурно парче хлеба“. 
Са дипломом техничара било које 
струке посао је био загарантован. 
Додуше, слабије су пролазили једи-
но хемичари, али је и за њих било 
места због обавезе РО да приме 
приправнике.

 ■ Шаре - па 
грађевинац

Одлазак у Техни-
чу школу за Шарета 
је на известан начин 
представљао поче-
так вођења пара-
лелног начина жи-
вота. С једне стране, 
желео је да му ро-
дитељи буду задо-
вољни резултатима 
школовања, а с дру-
ге, сви његови инте-
ресантни другови су 
отишли у Гимназију; 
а он је желео да буде 
са интересантнима: 
шашавијим, духо-
витијим и, барем, 
најкултивисанијим.

Није њега само 
друштво привлачило Гимназији. 
Били су то и предмети којима је 
био помало окупиран. Књижев-
ност, пре свега, којој се у Гимназији 
у то доба придавала велика важ-
ност. Он је, ипак, све то савладао 
и много више него што је школски 
програм захтевао. У слободним са-
тима, уторком, читао је, изучавао 
књижевност и врзмао се по Дому 
омладине.

Каква би Галаксија била без ау-
тостопера. Елем, почетком седам-
десетих Шаре се дао у аутостопи-
рање. Са Николом, па са Пушом и 
Владом и онда сам. Десетак – два-
наест година, лети, а богами и по 
зими, прокрстарио је Западну Ев-
ропу да не може бити горе. Лондон, 
Берлин, Париз, Амстердам, Копен-
хаген, Стокхолм… Све је било ус-

пут, ако сте заљубљеници „трћења 
раздаљине“.

По завршетку Техничке започео 
је студије грађевине у Нишу. За-
вршио је две године са одличним 
просеком. И то је био крај бављења 
грађевинском науком. Искрено, 
она га и није привлачила, али је 
студирао родитељима за љубав. 
Пре свега због оца Владе.

Тешко, али одлучно се пребацио 
у Београд и започео студије мате-
матике (статистика), па немачког 
језика и светске књижевности. 
Пошло је лепо, али Београд поред 
факултета има и живе песнике, 
писце и богат културно-уметнич-
ки програм. Ту је киксирао: запли-
вао је широким завеслајима; бавио 
стварчицама које је волео. Писао 
је, дебатовао и тихо рецитовао. 
За онај други део живота морао 
је да полаже испите. Прву годину 
пребродио је некако. Али данак је 
морао да плати. Све више је зане-
маривао факултет и студије, а пос-
већивао се писању, преписивању и 
дружењу са поетским светом.

 ■ Рано остарели револуционар

Изванредан таленат за глуму, 
козеро-комендију и аутоиронију 
испољавао је одувек. То је нарочи-

то дошло до изражаја у представи 
„Маратонци трче почасни круг” 
Драмског студија Дома омладине 
(у Калетовој режији). Маестрално 
одиграна улога (Милутина) при-
вукла је, у оно време (1974), бројну 
публику у Театар „Јоаким Вујић“, 
који до тада, а богами ни до дан-да-
нас, није могао да се похвали да је 
имао представу за коју се тражила 
карта више. И то шест пута. Пред-
става је „скинута“ због успешности. 
Што је било објективно.

Када следеће године (1975) 
управник Дома Мирко Ђоковић 
није дао да се спрема представа 
„Радован трећи”, Шаре је са дру-
говима из поменуте представе, 
плус Миленко, основао Академско 
студентско позориште „Светозар 
Марковић“ (данашњи СКЦ), које 
је радило у оквиру Универзите-
та. Градске власти (читај Прока 
Проналазач и још тројица) такође 
нису дозволиле да се припреми та 
предастава, проценивши драму као 
антидржавну! И то исте године ка-
да је представа „Радован трећи” у 
извођњу Атељеа 212 добила Сте-
ријину награду.

После ових забрана и ситнијих 
сукоба са омиљеном и једином фа-
милијом, Радован је нагло решио 
да промени живот и кренуо је у 
печалбу, у Француску, у Париз код 
друга Мише Радовановића Францу-
за. Тамо је научио да лепи и шије 
кожу и преводи мало уклете савре-
мене песнике. Таман када је почео 
да се сналази, у Париз је дошао 
отац Влада и подговорио га да се 
врати кући.

Делимичан спас за „пропалог 
студента“ припао му је када је 
из Париза отишао право у војску. 
Потом се вратио у Крагујевац, али 
ништа више није било исто. По-
миривши се с Ђоковићем, поново 
се вратио у егзил Дома омладине: 
сликарима, песницима, музича-
рима и осталим маргиналцима. 
Написао је текстове за соло ал-
бум Р. М. Точка „Зашто не волим 
снег”.

Са пријатељима 
Пушом, Леком, Не-
шом и Точком орга-
низовао је Летње иг-
ре у Дому омладине 
којима је присуство-
вало више хиљада 
људи, сваке од три-
четири године. Кроз 
Дом је тада прошло 
на десетине уметни-
ка различитих фела: 
песника, музичара 
озбиљне и рок музи-
ке, сликара, фото-
графа, филмаџија и 
дискоклубаша.

Шаре је написао 
текст, режирао и иг-
рао главну улогу у 
драми „Извини, али 
опрости”, откаченој 
љубавној и трагич-
ној трилогији, која 
је на известан начин 
представљала наја-
ву косовске траге-
дије и клокотризма у Крагујевцу 
(у том правцу озбиљан град никад 
не мањка). Трагедија је изведена 
пред препуним баштенским ауди-
торијумом у Дому - само једанпут. 
Вероватно да је због неадекватне 

употребе маневарс-
ке муниције била 
„забрањено-склоње-
на“ (Тише, тише, 
Шарлота, шеву се).

У том периоду, по 
речима Мирка Ђо-
ковића, на Шарета 
је највише утицаја 
имао Бора Хорват, 
песник, који је Ра-
довану „дао тешке 
читанке“. Није умео 
да „ручка живот“.

Почетком оса-
мдесетих Радован 
се, попут свих рано 
остарелих револу-
ционара, изнашао у 
редакцији „Погледа” 
(нечетничких, на 
жалост или на ра-
дост, свеједно). Тамо 
је издржао петнае-

стак бројева док се није сукобио са 
концепцијом сурог Турчина, бла-
гоглагољивог Панте и расталенто-
ваног Анте. Хтео је да пи-
ше да вриште. А то никад 
није могло.

У међувремену покуша-
вао је да настави свој пра-
ви живот. Одселио се од 
рођене куће у поткровље 
кафане Балкан. Силазио 
је у кафану као у дневну 
собу, у папучама. Имао 
је свега, изузев кованог 
новца.

 ■ Трговина, па 
„културна” кафана

Онда је беспарицу ре-
шио да прекине. Запослио 
се као хонорарни трго-
вачки путник у „Такову“. 
Радио је три године, а кад 
нису могли да му исплате 
хонорар за енормну про-
дају, он се, захваљујући 
Радету и Бати, окренуо 
трговини папиром и кан-
целаријским материјалом. 
На све ствари које нису би-
ле уметност гледао је као 
неозбиљне и неважне: сла-
мајуће зезање. Тако је било 
и са трговином. Спремно-
шћу да се поигра, али и за 
туђ појас задене, знањем и 
некаквом несвакидашњом 
интелигенцијом у тај свет 
је ушао као Док Холидеј на 
Дивљи запад. Био је најбр-
жи у доношењу одлука, ку-
повини и продаји. Стварао 
је сумњиве вишкове новца 
тамо где их и није било, та-
ко да је имао да му „да кева 
да плати струју“, у трену-
цима кад је вадио штосове 
безвезних пара пред зазор-
ним очима. Из таквог „зе-
зања“ купио је два стана и 
ауто, комада два.

Златно време трговине 
(Франко мртав – Рабат 
у Мароку) које је Шаре 

обилато искоришћавао, на жалост, 
није дуго трајало, па су каснији да-
ни поново донели мучење с укусом 
кованог новца.

Али Шаре није одустајао. Отво-
рио је „културну“ кафану „Стари 
Зеланд”, коју је закупио од Трше 
Дорћолца. У тој кафани отворено 
је двадесетак изложби, разнораз-
них ликовних оријентација. Цене 
су биле популарне; а из кафане 
је отишао један посебан конобар, 

ИЗ ПЕРА ЛИЧНОГ БИОГРАФА

Ква-ква дебела
(друго допуњено издање)

Написао Неша Каубој 
децембра 2011.

СА РАДОМИРОМ МИХАИЛОВИЋЕМ ТОЧКОМ 1981.

НА СЦЕНИ У ДОМУ ОМЛАДИНЕ У „МАРАТОНЦИМА” 1974, ШАРЕ ДРУГИ С ЛЕВА

НАПИСАО ТЕКСТ, РЕЖИРАО И ИГРАО ГЛАВНУ УЛОГУ  
У ПРЕДСТАВИ „ИЗВИНИ, АЛИ ОПРОСТИ”

право у пензију. Наравно, никада је 
неће примати од поштара, али кад 
се „Стари Зеланд” затворио, више 
нигде није радио. Његово име је 
Легендарни Пиција, и ако бисмо 
неком рекли његово право име, 
слабо да би га ко по њему разазнао 
(Раденко Ђекић).

Шарету је отац умро за време 
рата у БиХ. Он је завет који је дао 
своме Влади на самрти да ће га са-
хранити у родној Херцеговини мо-

гао да испуни једино ако 
оца кремира и полутајно 
пренесе урну у земљу у 
којој је беснео рат. То је 
и учинио. Зли језици ка-
жу да је, када је кренуо 
на пут, напунивши ладу 
свим потребним и не-
потребним стварима за 
пристојну сахрану – за-
боравио урну. У међувре-
мену, другарица мајка му 
је алармирала другове од 
Крагујевца до Подгори-
це. Вратио се из Станова, 
али то је већ било ужас-
но касно за хроничара 
Мићу. Штос је био рођен. 
И Шаре је само могао да 
каже: „Али тата, али ма-
ма? Иии… колико разбој-
ника?“

Када је продао стан 
у коме су некад живели 
његови родитељи и нов-
чанице поделио са сес-
тром, од свог дела купио 
је такси и извршио већ 
набубрео повраћај. Јед-
но време док су таксији 
приходовали, није било 
лоше. Онда су се прихо-
ди драстично смањили, 
морао је и он да такси-
ра, а то није волео такса-
тивно.

Углавном није одус-
тајао од писања, препи-
сивања (другак у Срезу), 
хармонизације у односи-
ма полусветова, а и од из-
давања других. Годинама 
се бавио „оправљањем“ 
књига. На жалост, по 
правилу су му недостаја-
ли дужни, али он још увек 
не одустаје. Што би се ре-
кло: ква-ква, дебела.

П. С. Пију – пију ква, 
смршала дабогда.

ВЛАДА ЂОРЂЕВИЋ, МИША ХРЧАК И ШАРЕ НЕКАД 
ДАВНО И МНОГО КАСНИЈЕ РАДОВАН И ВЛАДА

ШАРЕТОВА КУЛТУРНА КАФАНА „СТАРИ ЗЕЛАНД” 2001. ГОДИНЕ
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KRA GU JE VA^ KI FE STI VAL AN TI RAT NOG I AN GA@O VA NOG FIL MA

Naj bo qi stu dent ski fil mo vi iz
re gi o na

О
 smo iz da we je di nog a u toh -
to nog kra gu je va~kg film-
 skog fe sti va la, KRAF-a
(Kra gu je va~ ki fe sti val
an ti rat nog i an ga ̀ o va nog

fil ma), ko ji }e se o dr ̀ a ti od 27.
do 31. ok to bra, te mat ski }e bi ti
po sve }e no stu dent skom fil mu.  

KRAF, i li ka ko se o ve go di ne zo -
ve – „A ka dem ski KRAF”, po pr vi
put je tak mi ~ar skog ka rak te ra. U -
~e stvo va }e stu den ti dr ̀ av nih
film skih a ka de mi ja iz ce log re-
 gi o na sa pre ko 20 fil mo va. Po se -
ti o ci }e i ma ti pri li ke da po gle -
da ju a u tor ska de la iz Sr bi je, Bo sne
i Her ce go vi ne, Cr ne Go re, Ma ke -
do ni je, Slo ve ni je, Ko so va i Hr vat -
ske, ta ko da }e KRAF o ve go di ne bi -
ti je di ni fe sti val an ti rat nog
fil ma ko ji }e na jed nom me stu o -
ku pi ti mla de film ske stva ra o ce
iz svih ze ma qa biv {e Ju go sla vi je. 

- Ciq je da se mla dim qu di ma
pru ̀ i pri li ka da po ka ̀ u svoj ta -
le nat i da se, ko li ko je to mo gu }e
u o vom tre nut ku e ko no mske kri ze,
is ti ma da i ma li pod sti caj kroz
nov ~a ne na gra de ko je su sim bo -
li~ ne. Pr ve tri na gra de do de li }e
`i ri sa sta vqen od e mi nent nih
stru~ wa ka u o bla sti fil ma i
film ske u met no sti, na ~e lu sa
Mi la nom Ni ko di je vi }em, pro fe -
so rom pro duk ci je na no vo sad skoj
A ka de mi ji, o sni va ~em jed nog od na-
j sta ri jih film skih fe sti va la u
Sr bi ji (Fe sti val film skog sce na -
ri ja u Vr wa~ koj Ba wi) i po zna tim
do ku men ta ri stom, ka ̀ e pi-ar fe -
sti va la Ma ri ja I li}.

dok to rov pri ja teq po li ca jac za ta -
{ka va zlo ~i ne, a me di cin ska se s-
tra za tva ra o ~i pred ne re gu lar -
no sti ma.

Po red to ga, pu bli ka KRAF-a vi -
de }e i ne ko li ko do ku men ta ra ca.
Ta ko }e se na re per to a ru na }i
film „Bez tra ga”, ko ji je pro gla {en
za naj bo qi do ma }i krat ko me tra ̀ ni
film 2010. go di ne, na be o grad -
skom Fe sti va lu do ku men tar nog i
krat ko me tra ̀ nog fil ma. O vo o st-
va re we Ma {e Ne {ko vi}, go vo ri o
~e tvo ri ca mla dih voj ni ka ko ji od-
 la ze na stra ̀ u, a li je dan od wih vi -
di vi {e ne go {to bi smeo. U mi -
sti~ nom raz go vo ru sa {u mom i sa
sa mim so bom, on do la zi do pre kret-
 ni ce i do no si od lu ku ko ja ne }e
pro me ni ti sa mo we gov `i vot.

di ja o po je din cu vred nom pre zi ra,
a li i o se ci ra wu dru {tva, ko je se
pri dru ̀ i lo pr qa voj i gri, u ko joj

O vo go di {we iz da we fe sti va la
tra ja }e pet da na u pro sto ru Do ma
o mla di ne, to kom ko jih }e po red
tak mi ~ar skih fil mo va, po se ti o -

sta vi ne ko li ko pi ta wa na ko ja on
ne ma i skren od go vor. Glav ne u lo -
ge tu ma ~e I va na Vu ko vi} i Jo van
Be lo br ko vi}.

Na re per to a ru van kon ku ren -
ci je na }i }e se i o stva re we „Bo` -
je pi ja ni ce”, po sce na ri ju i re ̀ i -
ji Sil vi ja Mi ro {ni ~en ka. Mi -
{el, Bra da i Ze mo su bes ku} ni ci
ko ji po vre me no iz naj me jef ti nu
so bi cu. E mi na je pro sti tut ka ko ja
i ma lo {a is ku stva sa mu {te ri ja -
ma. Mi ro slav je de te sa u li ce ~i -
ja je maj ka o ti {la na rad u Ne ma~ -
ku. Vi li pro da je ~o ko la de, pi je i
do ko li ~a ri. Qu bav ni par Mla den
i Ma ri ja na vi {e pu ta su o su |i va -
ni na za tvor sku ka znu. Sve wih
po ve zu je bo ra vak na za gre ba~ kom
Glav nom ko lo dvo ru, ko je je re di teq

KON KURS GA LE RI JE SKC-A

Za dva pro sto ra
Ga le ri ja SKC-a ras pi -
sa la je kon kurs za iz la-
 ga we u 2015. go di ni za
o ba ga le rij ska pro sto -
ra – Ga le ri ju SKC i
„Kon takt ga le ri ju”, a
kon kurs je o tvo ren od
15. ok to bra do 5. no-
 vem bra o ve go di ne. 

Kon kurs je o tvo ren
za sa mo stal ne u met ni -
ke, iz la ga ~e i ku sto ske iz lo ̀ be-pro jek te a u to ra iz Sr bi je. Kon kur som
su ob u hva }e ni i jed nod nev ni pro gra mi - pre zen ta ci je, pro jek ci je i pro-
 mo ci je. Ta ko |e, na kon kurs mo gu da se pri ja ve i stu den ti za vr {ne go di -
ne fa kul te ta i a ka de mi ja u met no sti. Sve pri ja ve raz ma tra }e u met ni~ -
ki sa vet ga le ri je SKC. 

Kon kurs na do ku men ta ci ja tre ba da sa dr ̀ i kra }i o pis pro jek ta, vi -
zu el nu do ku men ta ci ju do de set re pro duk ci ja ra do va, ko ji se pred la ̀ u
za iz lo ̀ bu sa na zi vom, teh ni kom, di men zi ja ma i go di nom na stan ka pro-
 fe si o nal nu bi o gra fi ju i kon takt po dat ke. 

Ov da {wi Stu dent ski kul tur ni cen tar iz la ga ~i ma o bez be |u je put ne
tro {ko ve a u to ru, na dan o tva ra wa iz lo ̀ be; tro {ko ve {tam pa wa ka ta -
lo ga, pla ka ta i  po ziv ni ca, a u to ru se o bez be |u je 30 ka ta lo ga, kao i me -
dij sko pred sta vqa we a u to ra.U slo vi iz la ga wa i o ba ve ze a u to ra de fi ni -
{u se u go vo rom. 

A u tor je u o ba ve zi da o sta vi je dan od ra do va sa iz lo ̀ be u vla sni {tvo
ga le ri je SKC-a. A u to ri svo je pri ja ve mo gu po sla ti na mejl a dre su: ga-
 le ri jaskc@skckg.com i li po {tom na a dre su: Stu dent ski kul tur ni cen-
 tar, Kra gu je vac, Ra do ja Do ma no vi }a 12, 34000 Kra gu je vac  sa na zna kom
„Za kon kurs ga le ri je”.

Kon kurs na do ku men ta ci ja se ne vra }a.
Re zul ta ti kon kur sa bi }e sa op {te ni do 12. no vem bra, a za sve do dat -

ne in for ma ci je za in te re so va ni se mo gu in for mi sa ti pu tem te le fo -
na 034 336-122.

U ga le ri ji „Mo sto vi Bal ka na”, u
pe tak, 24. no vem bra, bi }e o tvo re -
na iz lo ̀ ba mo za i ka pod na zi vom
„@i tje be le”, a u tor ke O li ve re
[tr bac. 

Na mo za i ci ma ko je je is tka la O -
li ve ra [tr bac, ve {tim u me }em
za na tli je i u met ni ka, iz ro ni li su
ar he ti po vi u ve ~i toj bor bi o s-
nov nih du al no sti qud skog po ret -
ka i to ka pri ro de. O {tro i u gla -
sto, na spram o blog i me kog, be la
na spram zlat ne bo je i li u ap so -
lut noj har mo ni ji sa wom, gvo zde ne
kon struk ci je ko je pro di ru kroz
ka men po ve zu ju }i ga i lo me }i i s-
to vre me no, go vo re o pra po ~e ci ma
~o ve ko vog u ti ca ja nad o kru ̀ e wem
i po ku {a ja kon tro le nad ma te ri -
ja li ma, ko ji }e se kroz sim bo li~ -
ku mi sao i a na lo gi ju, pre tvo ri ti
u u po treb ne pred me te sa du bo kom
po ru kom ko ja }e i da nas u e stet -
skom smi slu za dr ̀ a ti svo ju le po -
tu i o so be nost.

U ka ta lo gu iz lo ̀ be dr Vi o le ta
Cvet kov ska O co ko qi} na vo di da na
me stu gde se su sre }u i lu zi ja i iz -
o bi qe vir tu el ne stvar no sti, O li -
ve ra [tr bac o sta vqa pe ~at u be li-
 ni i sta ti~ nim for ma ma ko je iz -
nu tra pul si ra ju i zah te va od po s-
ma tra ~a da se iz ne na di. To iz ne -
na |e we zah te va pa ̀ wu ko ja }e se

pre o bra zi ti u raz mi {qa we, a po-
 tom u mo li tvu i du hov no za di ra we. 

- Sim bol kod O li ve re [tr bac
ni je ni znak ni u kras, ve} sna ̀ an
po kre ta~ u bu |e wu po je din ca, u iz-
 ne na |i va wu le po tom u nu tra {weg
sve ta i we go vim bo gat stvom. Pra -
vo u ga o ni for ma ti, svo jim ver ti -
kal nim prav cem u ka zu ju na us pi -
wa we ka ne be skom i bo ̀ an skom. U
wi ma se pre po zna je o sa sve ta (a xis
mun di) a li i te ̀ i {te ~o ve ka.
Sim bol uz di za wa du {e i pre va zi -
la ̀ e wa ma te ri jal nog sve ta is ka zan
je prav cem na go re, na su prot ho ri -
zon tal nom po lo ̀ a ju u ko ji se ~o vek
po vi ja i sme {ta pod te re tom svo-
 jih mu ka. Na taj na ~in u met ni ca
pri ka zu je ras pe tost sva kog ~o ve ka
i su prot sta vqe nost iz me |u ma te -
ri je i du ha dok se u sre di {woj ta~ -
ci, u zlat nom pe ~a tu ne ob je di ne i
da ju mo gu} nost ~o ve ku da do seg ne
Bo ga u nu tar se be. Be li na mo za i ka,
A ro no vih {ta po va ko ji }e pro -
cve ta ti o bo ga }e ni la ti ca ma du hov -
nog iz o bi qa, u ka zu je na stva ra -
la~ ki zrak ko ji si la zi sa ne ba i -
li se us pi we u ro si ko ja u ra nu zo -
ru i{ ~e za va, ka ̀ e dr Vi o le ta
Cvet kov ska O co ko qi}

O li ve ra [tr bac ro |e na je 1974.
go di ne u Ze mu nu. Za vr {i la je FPU
u Be o gra du, od sek zid no sli kar -

stvo, u kla si pro fe so ra Mi ro -
sla va La zo vi }a. Ba vi se mo za i kom,
mu ra lom, sli kar stvom i gra fi -
kom, a do sa da je i ma la de vet sa mo -
stal nih i ve li ki broj ko lek tiv nih
iz lo ̀ bi, u ze mqi i i no stran stvu.
Ta ko |e, u ~e stvo va la je u ra du bro-
j nih li kov nih ko lo ni ja. Do bit nik
je vi {e na gra da i pri zna wa za
mo za ik. ^lan je U LU PUDS-a od
2011. go di ne. 

Iz lo ̀ ba „@i tje be le” bi }e o tvo -
re na u 19 ~a so va, a ov da {wa li kov-
 na pu bli ka bi }e u pri li ci da je
po gle da do 6. no vem bra. 

MO ZA I CI U „MO STO VI MA BAL KA NA”

Sna ̀ an po kre ta~

KRAF }e o ve go di ne bi ti je di ni fe sti val 
an ti rat nog fil ma ko ji }e na jed nom 
me stu o ku pi ti mla de film ske stva ra o ce iz svih
ze ma qa biv {e Ju go sla vi je. Po red fil mo va 
a ka de ma ca, kra gu je va~ ka pu bli ka mo }i }e 
da po gle da i re vi jal ni deo sa sta vqen od no vi je
re gi o nal ne pro duk ci je. Fe sti val je od o ve 
go di ne tak mi ~ar ski

FILM 
„BEZ TRA GA”

ci mo }i da po gle da ju i re vi jal ni
deo sa sta vqen od no ve re gi o nal ne
pro duk ci je.

Van kon ku ren ci je bi }e pred-
 sta vqe no o stva re we „Qu do ̀ der
ve ge ta ri ja nac” Bran ka [mi ta,
pro {lo go di {wi hr vat ski kan di -
dat za O ska ra.

„Qu do ̀ der ve ge ta ri ja nac”, dru-
 gi deo [mi to ve tri lo gi je na te mu
pa to lo gi ja u hr vat skom dru {tvu, je
tri ler o kri mi na lu u ta mo {wem
zdrav stvu. Film sli ka ne de la mo -
ral nog ~u do vi {ta Dan ka Ba bi }a,
gi ne ko lo ga, ko ji, u na me ri da o st-
va ri svoj ciq, i za se be o sta vqa
broj ne `r tve, ne pre za ju }i ni od
~e ga. Pa ra doks u na slo vu fil ma
ni je slu ~a jan, jer je o vo de lo stu -

VAN KON KU REN CI JE BI ]E PRED STA VQE NO O STVA RE WE „QU DO@DER 
VE GE TA RI JA NAC” BRAN KA [MI TA

za jed nu no} iz ne na da po sta je dra-
 ma u ̀ i vo tu mla di }a ka da de voj ka,
s ko jom je pro veo no}, od lu ~i da po -

pr vi put sni mio kra jem de ve de se -
tih. Sko ro de ce ni ju ka sni je Sil vio
pro na la zi ne ke od ak te ra, dok se
dru gi ma gu bi sva ki trag. 

Ta ko |e, deo pro gra ma bi }e po -
sve }en i re tro spek ti vi do sa da -
{wih naj bo qih fil mo va mla dih a -
u to ra sa pro {lo go di {wih iz da wa
KRAF-a, kao i pra te }i pro gram u
vi du vi zu el nog fe sti va la „Pejst
ap” u or ga ni za ci ji u met ni~ ke gru -
pe „Zid”. 

U laz na sve pro gra me KRAF-a je
bes pla tan, a fe sti val or ga ni zu je
ne vla di na or ga ni za ci ja „Mi le -
ni um” iz Kra gu jev ca, uz po dr {ku
Mi ni star stva kul tu re i in for -
mi sa wa Re pu bli ke Sr bi je.

Mi ro slav ^ER

Po tom i film
mla dog re di te qa
I va na Kne ̀ e vi }a
„Ta ma ra”, ko ji je o -
svo jio pr vu na gra du
za stu dent ski film
na Fe sti va lu fi-
lm skog sce na ri-
 ja Vr wa~ ka ba wa
2012. go di ne. 

Film go vo ri o
te {ko }a ma ko je
mla di qu di i ma ju
dok po ku {a va ju da
us po sta ve a u ten -
ti~ ne od no se. Ve za

„BO@JE PI JA NI CE”, PO SCE NA RI JU I RE@I JI
SIL VI JA MI RO [NI ̂ EN KA
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IN TER NA CI O NAL NI „XEZ FEST”

Tri da na xe zi ja ne
Od 24. do 26. ok to bra,
u Kwa ̀ ev sko-srp skom
te a tru kra gu je va~ ka
pu bli ka bi }e u 
pri li ci da vi di 
Vol fgan ga Pu {ni ga,
Ja ko ba An der {ko va, 
O ska ra No ri je gu sa
wu jor {kim tri om
Mar ka Ka pe li ja, 
Ko ~e tov kvin tet, Nils
Vo gra ma, Dej vi da 
Bi ni ja i Va si la 
Ha xi ma no va

П
et na e sto iz da we in ter na -
ci o nal nog „Xez fe sta” o -
dr ̀ a }e se od 24. do 26. ok-
 to bra, u Kwa ̀ ev sko-srp -
skom te a tru, a kra gu je va~ -

ka pu bli ka bi }e u pri li ci da vi -
di najz na ~aj ni ja i me na svet ske i e -
vrop ske xez sce ne. 

Na o vo go di {wem iz da wu fe sti-
 va la pu bli ka }e u pe tak,  pr ve ve -
~e ri, ~u ti jed nog od naj u ti caj ni jih
e vrop skih xez mu zi ~a ra Vol fgan -
ga Pu {ni ga, kao i vi {e stru ko na-
 gra |i va nog dan skog xez u met ni ka,
pi ja ni stu i kom po zi to ra Ja ko ba
An der {ko va. 

Vol fgang Pu {nig (sak so fon,
A u stri ja), Xon Sas (tu ba, SAD) i
Ma ma du Di ja ba te (ba la fon, Bur k-
i na Fa so) u kr {ta ju u da qe ne kul tu -
re E vro pe, A me ri ke i A fri ke u
stva ra wu o ri gi nal nog mu zi~ kog
ko smo sa iz van stil skih gra ni ca.
Mu zi ku ka rak te ri {u le pr {a ve
me lo di je sak so fo na, ze mqa ni gruv
tu be i eg zo ti~ ni rit mo vi ba la -
fo na, sa o sno vom u sta rim Sam bla-
pe sma ma, rit mo vi ma i ple so vi ma
iz Bur ki ne Fa so. Wi hov su sret je
eks pre si ja vi tal no sti, ko mu ni ka -
ci je, in di vi du al no sti i za jed ni -
{tva – ma ni fe sta ci ja ~i ste mu zi -
kal no sti tro ji ce ve li kih maj sto -
ra svog za na ta.

Ja kob An der {kov sma tra se tre -
nut no naj ta len to va ni jim dan skim
xez u met ni kom. O vaj pi ja ni sta,
kom po zi tor i li der ra zli ~i tih
for ma ci ja, vi {e pu ta je za slu ̀ io
„Da nish jazz mu sic a ward” u ra zli -
~i tim ka te go ri ja ma. Kri ti ka o -
pi su je we go vu mu zi ku kao „drev ni
nor dij ski baj ko vi ti cvet ko ji se po-
 la ko o tva ra i po pri ma no ve bo je”.
We gov no vi pro je kat pred sta vqa
me {a vi nu kla si~ ne mu zi ke i xe za,
u dru {tvu tro je gu da ~a i per ku si -
o ni ste. Pro {le go di ne do bio je na-
 gra du dan ske xez za jed ni ce za naj -
bo qeg kom po zi to ra, a al bum sa gu -

da se za pet na est go di na ni je dan
bend ni je po no vio. 

O sim glav nog pro gra ma pred vi -
|e na je i iz lo ̀ ba pla ka ta svih
pret hod nih fe sti va la, ali i po -
seb na po sla sti ca - xem se{n na kon
kon ce ra ta. U o kvi ru e du ka tiv nog
de la „Xez fe sta” u su bo tu, 25. ok-
 to bra, u 12 ~a so va, u sa li Kwa ̀ ev -

rio iz u zet no za pa ̀ e nu
ka ri je ru u Ne ma~ koj,
ali i {i re, na e vrop skoj
xez sce ni.

Fe sti val }e za tvo ri -
ti wu jor {ki xez sak so -
fo ni sta Dej vid Bi ni,
ko ji }e na sce ni u kr -
sti ti in stru men te sa
svo jim du go go di {wim
pri ja te qem Va si lom Ha -
xi ma no vim i we go vim
ben dom. O vaj pro gram
pred sta vqa dva a spek ta
u met ni~ kog ra da na {eg
is tak nu tog kom po zi to -
ra i xez mu zi ~a ra. U pr-
 vom de lu na stu pa Va sil
Ha xi ma nov iz vo di kom-
 po zi ci je za a ku sti~ ni xez trio,

da ~i ma no mi no van je za naj bo qi al-
 bum 2013. go di ne.

Dru ge ve ~e ri fe sti va la, pra vi
xez dra guq, ka ko ~e sto pred sta -
vqa ju pr vu zve zdu an der gra und xez
sce ne O ska ra No ri je gu, pu bli ka }e
~u ti za jed no sa wu jor {kim Mar ko
Ka pe li tri om i to je je di ni kon-
 cert ko ji }e o vaj ~a rob wak na kla -
ri ne tu iz ve sti u re gi o nu. I sto
ve ~e pu bli ci }e pre mi jer no bi ti
pred sta vqen de bi al bum is ku snih
i do ma }oj sce ni do bro po zna tih
mu zi ~a ra sa da o ku pqe nih u Ko ~e -
tov kvin te tu. 

Tim po vo dom Kse ni ja Ko ~e to va
is ta kla je da je ve li ko za do voq stvo
{to }e u svom rod nom gra du i na
fe sti va lu uz ko je su i oni kao mu -
zi ~a ri ra sli, i ma ti pri li ku da
pred sta ve svoj pr ve nac.

Po sled weg fe sti val skog da na, u
su bo tu, 26. ok to bra, pu bli ka }e
bi ti u pri li ci da u ̀ i va uz Nils
Vo gra ma i we gov trio „No stal gi -
ja”, tre nut no naj ak tu el ni ji bend na
e vrop skoj xez po zor ni ci. O vaj ne -
ma~ ki trom bo ni sta u la ̀ e kla si~ -

Pro mo ci ja ro ma na „I ti ka Je ro po li ti ka @
Vuk”, a u to ra Sa ve Da mja no va za ka za na je za
~e tvr tak, 23. ok to bra, u 19 ~a so va, u ga le -
ri ji Na rod ne bi bli o te ke. 

Glav ni ju nak o vog ro ma na je Vuk Ste fa -
no vi} Ka ra xi}, ali i vuk kao jed no od vr hov -
nih bo ̀ an sta va sta re srp ske re li gi je. Kroz
frag men tar no-bi o graf sku (ili pa ra bi o -
graf sku) pri ~u o ve li kom kwi ̀ ev no-je -
zi~ kom re for ma to ru, is pri ~a na je i „bi o -
gra fi ja” srp ske kul tu re od we nih po ~e ta ka
do 21. ve ka, kao i svo je vr sna (ta ko |e frag-
 men tar na) i sto ri ja Sr ba to kom tog pe ri o da. 

Sto ga po red glav nog ju na ka ov de kao va ̀ ni
ak te ri fi gu ri ra ju i Ne ma wi }i i an tro po -
mor fi zo va ni De se te rac, kao i Meh med-pa -
{a So ko lo vi}, baj ko li ki Me |e do vi}, „car -
stvu ju {~i grad Vi je na”, Be o grad u vre me kne -
za Mi lo {a, Do si tej Ob ra do vi}, Vu kov „Rje~ -
nik”, Lu ki jan Mu {ic ki, haj duk-Veq ko va
Kra ji na, Pr vi svet ski rat, srp ska u met -
ni~ ka a van gar da, Jo sip Broz Ti to i Ivo An-
 dri}. 

Po {to je sam Vuk pro me nio tok na {e je -
zi~ ko-u met ni~ ke tra di ci je, Da mja nov u sa -
vre me nom kon tek stu o ̀ i vqa va spe ci fi~ ne
je zi ke mi nu lih e po ha ko je te ma ti zu je we gov
ro man, sa ja snom a u to po e ti~ kom sve {}u o to -
me da su (vo |e ni sli~ nim raz lo zi ma) sli~ -
ne dis kur se ne go va li i je dan Ko der, Cr wan-
 ski ili Pa vi}. Sva ko od 23 po gla vqa o vo ga
ro ma na po ~i we od go va ra ju }im am ble mom
(pra }e nim na slo vom i sti ho vi ma) iz ba rok -
ne „I ti ke Je ro po li ti ke”, ko je po tom a u tor
pre o bra ̀ a va u na ra tiv za dr ̀ a va ju }i i pak
wi hov iz vor ni – e ti~ ki, gno se o lo {ki ili
es ha to lo {ki – smi sao. Ta kva spe ci fi~ na
{i fra o mo gu }a va da se we go va „I ti ka Je ro -
po li ti ka @ Vuk” sa svim pri rod no (i tek stu-
 al no u ver qi vo) kre }e od fak to graf sko-
fik ci o nal nog, pre ko qu bav no-mi to lo {kog,
do e zo te rij sko-mi sti~ kog pri po ve da wa.

Pro mo ci ju ro ma na or ga ni zu je Na rod na
bi bli to e ka „Vuk Ka ra xi}”, u sa rad wi sa FI -
LUM-om. U pro gra mu u ~e stvu je Dra gan Bo -
{ko vi}.

„VUL KAN IZ DA VA [TVO” 
NA GRA \U JE

U vr tlo gu taj ni
Dva naj br ̀ a ~i ta o ca „Kra gu je va~ kih” bi }e i o vog pet-
 ka u pri li ci da svo joj bi bli o te ci do da ju za ni mqiv
na slov „Vul kan iz da va {tva”. Re~ je o kwi zi Xe ni fer
Di boa „Kad svi za bo ra ve”. 

Kwi ga  Xe ni fer Di boa „Kad svi za bo ra ve” je pri -
~a ko ju ne }e te la ko za bo ra vi ti i ko ja vam ne }e pru -
`i ti od go vo re sve do po sled we stra ni ce. Na kra ju, sa -
mo vi od lu ~u je te {ta ste vi de li i ko me }e te po ve ro -
va ti.

Li li Hejz u ̀ i va u sve mu {to nu di Bu e nos A i res:
ve li ~an stve na zda wa, naj u ku sni ja hra na i sjaj ni
mom ci. Li li ̀ i vi sa Kejt, po vu ~e nom i ti hom de vo-
j kom, ko ju je ne ko li ko ne de qa na kon po ~et ka za jed -
ni~ kog ̀ i vo ta za de si la kob na sud bi na. Pro na la ze je
bru tal no u bi je nu, u sta nu. A {ta je za to vre me ra di -

la Li li Hejz? Za vi si od to ga ko pi ta. 
Dok slu ~aj po pri ma sve {i re raz me re u vr tlo gu taj ni, DNK-a a na li za, ob ma na i la ̀ i,

u o ~i ma svo jih naj bli ̀ ih Li li je i sto vre me no i hlad no krv ni u bi ca i ne du ̀ na o so ba. U
la vi rin tu o su de i op tu ̀ be, po ja vi }e se ne ko ko `e li da Li li, i pak, od slu ̀ i ka znu.

Po treb no je da u pe tak, 24. ok to bra, po zo ve te 034 333 116, po sle 10 ~a so va i do bi }e te
ovu kwi gu. Do bit ni ci }e svo je kwi ge mo }i da pre u zmu u kwi ̀ a ri „Vul kan”, ko ja se na la -
zi u Tr ̀ nom cen tru „Pla za”.

U NA ROD NOJ BI BLI O TE CI

Pro mo ci ja ro ma na Sa ve Da mja no va

NO VE KWI GE

U zbi va wu

Di mi tri ja
Ni ko la je vi }a
Iz {tam pe je u pra vo i za {la no va
zbir ka pe sa ma po zna tog i pri zna tog
kra gu je va~ kog i srp skog pe sni ka Di -
mi tri ja Ni ko la je vi }a po na zi vom „U
zbi va wu”. I a ko je re~ o po e ti za vid -
ne, du ge i bo ga te ka ri je re „u met nik
slu ~aj” u re dio je o vaj put da Ni ko -
la je vi }e vi sti ho vi „u zbi va wu” i za -
|u u bi bli o te ci „Pr va kwi ga” no vo -
sad skog iz da va ~a „Me mo ria”.

Ni ko la je vi} je ro |en 1935. go di -
ne u Be o gra du, a ve} de ce ni ja ma ̀ i -
vi i ra di u Kra gu jev cu. Do sa da je ob-
 ja vio dva de se tak zbir ki pe sa ma za ko -
je je do bio pre sti ̀ ne li te rar ne na-
 gra de po put „Zlat ne zna~ ke” KPZ-a,
„Po ve qe” U dru ̀ e wa kwi ̀ ev ni ka,
„\ur |ev dan ske” na gra de gra da Kra -
gu jev ca...

Za stu pqen je pe sma ma u vi {e an-
 to lo gi ja i zbor ni ka sa vre me ne ju go -
slo ven ske i srp ske po e zi je, a we go -
vi sti ho vi pre vo |e ni su na stra ne je -
zi ke. I sam se o gle dao kao an tlo gi -
~ar pri re div {i „Put je krug” zbor -
nik pe sa ma kra gu je va~ kih pe sni ka sa
ko men ta ri ma.

U svo joj no voj zbir ci, Ni ko la je vi}
do sle dan svom pe sni~ kom ru ko pi su
na in ti man na ~in o bra }a se se bi ali
i ~i ta vom sve tu. Svi oni ne mi ri, da -
ma ri i pro ble mi ko ji ti {te sa vre -
me nog ~o ve ka, in te lek tu al ca i u met-
 ni ka in spi ra ci ja su pe sni ku sa sti-
 ho ve ko ji o di {u po et skom i `i vot -
nom zre lo {}u, bez is pra zne ja lo ve i -
ro ni je i ne mu {tog sar ka zma, i su lu -
dih „ju ri {a na ve tre wa ~e”. Pe snik
ne va ke li {e i „pro po ve da” ve} sa du -
{evn nim mi rom u se bi svo jim pe rom
po sma tra i o pi su je svet oko se be. A,
svi smo sve sni ka kav je on da nas i za -
{to. Re~ je o stva ra o cu ko ji la ga no,
ba{ po put we go vih sti ho va u zbir ci
„U zbi va wu” svo di u met ni~ ke i sve o -
sta le ra ~u ne, ne o stav {i ni kom du -
`an i ne bre nu ju }i ni ko ga o ~e mu
sve do ~e i na slo vi we go vih pe sa ma,
po put: „Slu ga Bo ga i |a vo la”, „Bi lo
pa pro {lo”, „Od ro |e wa na ve re si -
ju”, „[to se ̀ i vo tu ni je da lo”, „Kad
u mre ~o vek”, „Tr pim i kr pim”...

Ni ko la je vi} je, i kao ~o vek du ho -
vit, u speo da tu svo ju o so bi nu – da -
nas sve re |u le po „u pa ku je” u svo je
sti ho ve po put pe sme „Ni su Nem ci u
La po vu”, ta ko dra ge i bli ske sin tag -
me ov da {wim ̀ i te qi ma na {eg a ta -
ra. Red je da za wu sa zna i {i ra jav -
nost a naj bo qi na ~in je kroz vr ca ve
i pu ne du ha Ni ko la je vi }e ve sti ho -
ve.

I na kra ju, na zad woj ko ri ci kwi -
ge, pe sni~ ki sa vet („Na gle daj se sve-
 ta” u ko jem po e ta ve li: „Na gle daj se
vas ko li kog sve ta/Kod o ~i ju ne bu di
slep.”, kao sr da~ na pre po ru ka svim
o nim ~i ta la~ kim na ra {ta ji ma ko -
ji do la ze.

Z. M.

JA KOB 
AN DER [KOV
NA STU PA 
PR VE 
VE ̂ E RI

no mu zi~ ko o bra zo va we i e vrop ski
u met ni~ ki duh da po nu di o ri gi -
nal nu va ri jan tu xe za, dru ga ~i ju
od o nog {to sti ̀ e iz SAD-a, jed na -
ko za ni mqi vu tra di ci o na li sti ma
i qu bi te qi ma no ve im pro vi zo va -
ne mu zi ke. Sa tri jom „No stal gi ja”
Vo gram nu di li ri ~an u met ni~ ki
pro gram, sa po seb nim na gla skom na
ba lad na ras po lo ̀ e wa. Bub we ve u
tri ju svi ra is tak nu ti srp ski mu -
zi ~ar De jan Ter zi}, ko ji je o stva -

sko-srp skog te a tra, Maks Ko ~e tov
}e o dr ̀ a ti bes plat nu ra di o ni cu
sak so fo na. 

„Xez fest” or ga ni zu je a gen ci ja
„Re-kre a tiv no”, a od ove go di ne i
u sa rad wi sa u dru ̀ e wem „Art
kvart”. Po kro vi te qi su Mi ni -
star stvo kul tu re i in for mi sa wa
Re pu bli ke Sr bi je i Skup {ti na
gra da Kra gu jev ca, a fe sti val su po -
dr ̀ a li „A u strij ski kul tur ni fo-
 rum” i „Ge te in sti tut”.

M. ^.

ne ra ci je, sa ko jim je Va sil ra dio
to kom bo rav ka u A me ri ci. 

Gor dan Ma ti}, di rek tor i se lek-
 tor fe sti va la is ta kao je da i po red
ve li kih i za zo va ko je or ga ni za ci ja
o va kvog fe sti va la no si „Xez fest”
o dr ̀ a va se u kon ti nu i te tu ve} 15.
go di na za re dom. Pred sta vqa ju }i
pro gram ko ji i ove go di ne do vo di
najz na ~aj ni ja i me na e vrop ske i
svet ske xez sce ne Ma ti} je is ta kao
i je dan od ku ri o zi te ta fe sti va la

pro gram ko ji je ra ni je ob ja vqen na
al bu mu „El Ra val”, a u dru gom de -
lu pred sta vi }e se e lek tri~ na po -
sta va o vog ben da. Spe ci jal ni gost
i a ku sti~ nog i e lek tri~ nog pro-
 gra ma bi }e alt sak so fo ni sta Dej -
vid Bi ni, je dan od naj i stak nu ti jih
a me ri~ kih xez u met ni ka sred we ge -
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Схватање о величини и 
вредностима које су је 
издвојиле међу гимна-
зијама у Србији, место 
и улога њених бивших 
ђака у стварању југосло-
венске државе, важност 

коришћења традиције у васпитању 
нових генерација, утицали су да се 
у Првој крагујевачкој гимназији 
годину и по дана пре стогодишњег 
јубилеја крене са осмишљавањем 
прославе, у самој школи, међу 
грађанима и у Градском погла-
варству. Професор историје Ра-
досав Марковић, који је одлично 
познавао престонички период у 
историји Крагујевца (1818–1839, 
1840–1841) наговештавао је 1932. 
године да је тако важна годишњица 
школе на помолу. Већ 16. децембра 
1932. ученицима је за светосавски 
темат одређена тема „Пред стого-
дишњицом наше гимназије“.

 ■ Удружење бивших ђака и 
наставника

Почетком децембра 1932. у дво-
рани Гимназије, по идеји судије 
Драгутина Димитријевића, одржа-
на је конференција бивших ђака и 
наставника. У уводном говору ди-
ректор Душан Трипковић је иста-
као потребу да се оснује Удружење 
бивших ђака и наставника Мушке 
гимназије „да би се тај значајни да-
тум прославио што свечаније и да 
би се обележила трајнијим успоме-
на на тај период рада школе, која 
није само вршила снажан просвет-
ни и културни утицај на своје ђаке 
и средину у којој је живела, већ је 
припремала и многе генерације за 
велике националне потхвате...“

Оснивачки одбор, уз Душана 
Трипковића, чинили су Војислав 
Калановић, председник Крагује-
вачке општине, Драгутин Дими-
тријевић, судија, Јован Бакић, 
судски писар, Радосав Марковић 
и Милен М. Николић, професори 
Гимназије. Оснивачка скупштина 
Удружења одржана је у дворани 
Гимназије 17. децембра 1932. када 
су усвојена предложена „Прави-
ла“. Удружење је закупило поче-
тком 1933. у просторијама Уреда 
два одељења за своје канцеларије. 

У првој управи место председника 
је припало директору школе, док 
су потпредседници били поменути 
судија Димитријевић и лекар Мо-
ша Ели. За секретара је одређен 
Милен М. Николић, професор, 
за благајника Стеван Јовановић. 
У удружењу су се нашли познати 
грађани и многи тадашњи профе-
сори школе – Душан Милојковић, 
Зарија Вукићевић, Илија Павло-
вић, Лазар Пантелић, Александар 
Влајић, Војислав Максимовић, као 
и бивши директор Милоје Павло-
вић. Они су заједно са представни-
цима Наставничког савета образо-
вали самостални Одбор за прославу 
стогодишњице Мушке гимназије у 
Крагујевцу.

У току рада Одбор за прославу 
подељен је на секције: 1) Стални 
секретаријат; 2) Секција за дочек и 
смештај; 3) Секција за изложбе, му-
зеј и декорацију школе; 4) Секција 
за штампу и радио-инсталацију; 5) 
Секција за припрему свечаног кон-
церта; 6) Секција за свечаност; 7) 
Секција за претплату на Спомени-
цу. Таква подела задужења помогла 
је да рад буде ефикасан. Огроман 
број ученика укључио се у послове 
око припремања прославе.

На седници Наставничког савета 
21. јануара 1933. усвојено је да се 
прослава стогодишњице одржи по-
четком новембра и такав предлог 
је упућен Министарству просве-
те. Савет је одредио Саву Ђукића, 
Глишу Годића и Машана Булато-
вића да у договору са Удружењем 
бивших ђака израде предлог про-
грама свечаности за прославу. Да 
би се прослава успешно спровела 
ово Удружење и Наставнички савет 
формирали су заједнички одбор 
од 10 чланова, у коме су обе стра-
не биле подједнако заступљене. За 
дане прославе утврђени су 4, 5. и 6. 
новембар јер су падали у дане када 
је Велика школа пресељена из Бе-
ограда у Крагујевац 1833. године.

Из говора професора Алексе Ве-
селиновића на светосавској прос-
лави 1933, могао се јасно назрети 
карактер будуће прославе стого-
дишњег јубилеја: „Основана на кр-
вавом тлу наше лепе Шумадије, 
чији су синови живели и умирали 
само за слободу свога народа, на-
ша је гимназија – пркосећи свима 
недаћама – за огромно време од 
сто година, својим топлим огњиш-
тем била храм истине, доброте 
и лепоте; храм у који су улазила 
деца, а излазили не само пионери 
наше националне културе, него и 
хероји за остварење националног 
идеала. Али, наша Гимназија није 
била само храм, она је у исто време 
била и једна од оних ретких кула 
светиља на нашем словенском ју-
гу, чија је буктиња допирала у све 
крајеве нашег поробљеног племе-

на и најтоплије осветљавала једну 
исту стазу, стазу која води братској 
заједници у једну исту слободну Ју-
гославију. Због тога прослава њене 
стогодишњице, која се обавља у 
овој години, није само скромна 
слава од стране њених данашњих 
наставника и ђака, већ је то опште 
славље и од свих оних који њој ду-
гују за своје добро, а то није ништа 
мање него једна од наших ређих 
културних и националних мани-
фестација“.

Увод у прославу била је свечана 
годишња скупштина Друштва за 
српски језик и књижевност из Бе-
ограда, одржана 25. маја 1933. го-
дине у дворани Мушке гимназије. 
Угледно Друштво представљали су 
председник Павле Поповић (1868–
1939) и чланови ТихомирЂорђе-
вић (1868–1944), Урош Џонић 
(1887–1968) и Павле Стевановић 
(1885–1954). Укупно је дошло 20 
чланова Друштва и око 20 студена-
та. Госте је представио председник 
Одбора за дочек Милоје Павловић, 
директор Женске учитељске шко-
ле. У име Прве гимназије обратио 
им се директор Душан Трипковић. 
Седницу је отворио председник 
Друштва Павле Поповић и дао 
реч Милену Николићу, који је 
прочитао свој рад „Крагујевачка 
гимназија пре сто година“. Павле 
Поповић је одржао предавање о пу-
товању Јоакима Вујића по Истоку. 
Професор гимназије Радосав Мар-
ковић је одржао предавање „Задуж-
бина кнеза Милоша у Крагујевцу“.

 ■ Краљ Александар - 
покровитељ

На Видовдан је упућена молба 
краљу Александру да се прими 
покровитељства целе прославе, 
будући да је реч о прослави сто-
годишње националне и културне 
активности Шумадије. Краљ се 
одазвао молби и дао 10.000 дина-
ра као свој прилог, о чему је Одбор 
обавештен 10. августа. Одборска 
делегација је 30. октобра при-
мљена у званичну аудијенцију на 
двору. Цео даљи процес органи-
зовања прославе представљао је 
јасну потврду жеље да се покаже 
национално јединство, над којим 
бди личност краља. У том сим-
боличком делу посебну важност 
имају краљ, држава, црква и народ. 
Зато је неопходно да свака од ових 
установа буде представљена на 
прослави, па су, сем краља, преко 
посебних посредника, лично позва-
ни патријарх Варнава, председник 
Владе Милан Сршкић, председник 
Сената Љубомир Томашић, пред-
седник Народне скупштине Коста 
Кумануди, посланици и сенатори, 
као народни представници.

Позиви су упућени и министру 
просвете Раденку Станковићу и 

бану Дунавске бановине Добрици 
Матковићу, некадашњем ученику 
ове школе. Народ је посебно поз-
ван прогласом Одбора почетком 
октобра, где се, уз наглашавање 
доприноса Гимназије општем доб-
ру, издвајају „југословенска мисао 
и љубав према Народу, Краљу и 
Отаџбини“.

На заједничкој седници Нас-
тавничког савета и Удружења 
бивших ученика и наставника 
ове школе, 19. септембра 1933. 
директор Трипковић је изнео шта 
је урађено да би се могла извести 
прослава. Са захвалношћу је при-
мљена информација да се краљ 
Александар прихватио да буде 
покровитељ и даровао плочу од 
најлепшег оникса и 10.000 дина-
ра у готовини. Професор Стеван 
Јовановић је реферисао о финан-
сијским питањима прославе. Из-
нос од 50.000 динара одобрен од 
општинске управе „избрисан је“ у 
Министарству финансија, па се од 
општине нема чему надати. Про-
фесор З. Вукићевић је реферисао 
о програму прославе и о секцијама 
које ће радити. Утврђен је програм 
свечаности. Милен Николић је из-
ложио концепт „Споменице“, која 
ће имати пет делова.

Краљев дар примљен је 1. ок-
тобра 1933. У наставничкој сали 
Гимназије је 28. септембра 1933. 
одржана конференција око 70 
представника свих културних, 
друштвених, хуманих, витешких, 
певачких и националних организа-
ција и Извршног одбора за просла-
ву ради што бољег организовања 
„грандиозне прославе“. Директор 
Трипковић је изложио очекивања 
и нагласио улогу школе у прошло-
сти: „Не треба сметнути никад с 
ума да је некад из ове школе, из 
ове средине пулзирао дух за целу 
државу“.

У даљем раду је пројектована 
свечаност која ће се одржати 4–6. 
новембра. До овог дана на рачун 
за прославу прикупљено је 25.400 
динара. Гимназија није радила од 
22. октобра до 1. новембра да би 
се средила за прославу, па је тај 
одмор продужен до 8. новембра, 
пошто је Министарство просвете, 
због важности прославе и смештаја 
великог броја гостију, одобрило 
распуст свим средњим школама 
у Крагујевцу од 2. до 8. новембра 
1933. године.

Рекламни плакат је урадио сли-
кар Љубиша Наумовић, а по истој 
скици израђене су значке. Велика 
пажња је посвећена најавама, тек-
стовима и извештајима у дневној и 
недељној штампи. Локални „Глас 
Шумадије“ је писао о ужурбаности 
у школи која влада поводом про-
славе. О историји школе, њеним 
старим директорима, бившим нас-
тавницима и ученицима, писали су 
београдски листови „Политика“, 
„Правда“ и „Време“, загребачке 
„Новости“, љубљанско „Јутро“ и 
други листови, па је, према утис-
ку Радосава Марковића, изгледало 
као да је „за моменат цела земља 
упутила своје мисли Крагујевцу и 
скрушено погнула главу пред ве-
личином дела које је створено и 
заслугама великих народних иде-
олога и вођа, њених ученика“.

„Политика“ је поводом просла-
ве 30. октобра 1933. објавила два 
чланка. Први је говорио о наста-
вницима, ученицима и наставном 
плану пре сто година, са фотогра-
фијом чувеног директора Симе 
Живковића. У другом чланку је 
пренет извештај Јована Ђорђевића 
из 1873. године о стању у Крагује-
вачкој гимназији. Радосав П. Мар-
ковић је 5. новембра објавио текст 
о ђачкој дружини „Подмладак“.

Наставиће се

Пре 109 годинa: 22. (9) октобра 1905. 
умро je Михаило Илић, лекар и полити-
чар. Рођен је 1856. године у селу Мечко-
вац код Крагујевца.

Од 1903. године је био члан Српске 
социјалдемократске странке (ССДС). На 
парламентарним изборима одржаним 8. 
септембра 1903. године био је изабран 
за народног посланика у Крагујевачком 
срезу и тако је Крагујевац постао град са 
првим и тада јединим социјалистичким 
послаником у српском парламенту. Био 
је први социјалдемократски посланик у 
српској историји.

Српска социјалдемократска странка 
у Крагујевцу била једина партија у та-
дашњој Србији која је у свој економско-
социјални програм унела и решавање 
«женског питања». У њеном програму 
из 1904. године био је предвиђен прин-
цип народног суверенитета, који би 
се остварио кроз опште право гласа, 

подједнако дато и мушкарцима и же-
нама: „Опште право гласања за све грађа-
не оба пола, изузимајући само оне који 
су осуђивани за крађу, разбојништво 
итд”.

Колико је социјалиста Михаио Илић 
био цењен у Крагујевцу говоре и записи 
које је његов саваременик Триша Кацле-
ровић забележио поводом његове сахране: 
„У сахрани Илићевој узело је учешћа хиљаде 
људи. Нико пре, ни после, није тако ожаљен 
у сахрањен у Крагујевцу. ...” 

Добровољним прилозима Крагујевча-
на сакупљен је новац за подизање спомен 
попрсја др Михаилу Илићу и то је био пр-
ви јавни споменик у Крагујевцу.

Године 1954. у његову част је његовом 
родном месту промењен назив у Илиће-
во, а оно је данас месна заједница. Здрав-
ствени центар за примарну здравствену 
заштиту „Др Михаило Илић“ отворен је 
1990. године

Пре 180 годинa: 26. октобрa 1834. 
одржан је први српски бал. Приређен је у 
згради Народног суда у част добијања ве-
ликог турског ордена који је султан пода-
рио кнезу Милошу. На балу је било више 
од 200 гостију, а за званице су штампане 
«записке» (позивнице). Музичка дружина 
је у 18:30, на дан одржавања бала, прошла 
кроз варош свирајући, а пуцњем из пран-
гија дат је знак позванима да дођу на бал. 
Здање суда било је свечано украшено и 
осветљено буретом запаљеног катрана. 
Поред кнеза Милоша, присуствовала је и 
кнегиња Љубица са сином Михаилом, као 
и сви дворани. Бал је започео пригодном 
песмом Димитрија Исаиловића, а хором, 
састављеним од чиновника, дириговао је 
Јожеф Шлезингер. Затим је Кнежевска 
банда засвирала српско коло, а играле су 
се и бугарске, влашке, немачке и менует 
игре. Бал је трајао до три сата после по-
ноћи.

ПРВА КРАГУЈЕВАЧКА ГИМНАЗИЈА У КУЛТУРНОМ И ДРУШТВЕНОМ ЖИВОТУ ГРАДА ИЗМЕЂУ ДВА РАТА (32) 

У сусрет стогодишњици школе
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Satisfaction
НEMA правог  ужитка.  Не могу 

добити сатисфакцију. I can`t get no 
satisfaction! Као гимназијалaц, ни-

сам ишао на школске екскурзије у првој, 
нити у завршној, четвртој години. У првој 
години навео сам имовно стање као раз-
лог неодласка, иако се у нашој кући, ипак, 
могло скрпити пара, барем за толико. Ве-
роватно нисам био спреман да се одвојим 
од родитељског дома, тачније речено, од 
стана, тачније речено, од своје собе, чак ни 
на два дана. А као матурант нисам хтео да 
идем на Ђердап. Не због Ђердапа: желео 
сам да имам та три дана - за себе. За своје 
усавршавање.

Знао сам да сам несавршен, али сам ве-
ровао да је за човека - усавршење. А хтео 
сам да будем тај јебени човек. Читао сам, 
добро се сећам, Булгакова. Читање је  моја 
страст. Али, не само читање: него читање од 
корица до корица. И не једне књиге, чита-
вог опуса. Прочитам све што се може наћи, 
ако ме тај писац заинтересује – Достојев-
ски, или Мелвил; или Фокнер; или Ками; 
или Булгаков; или Сартр; или Колдвел; или 
Штајнбек; или Томас Вулф.  Или...

На том списку нема српских писаца. То 
не значи да их нисам читао. То значи да 
сам их, на жалост, прочитао, још у основ-
ној школи и у гимназији. И то је све што 
ћу рећи. А зар и овај списак није довољан? 
Није, јер наши преводиоци нису преводили 
читаве опусе, него само поједине, најчешће 
извикане, или још горе, политички подоб-
не, књиге.

Можда сам пристао на апсолвентску екс-
курзију не због изгледности студентског 
секса, како сам себи утувио, већ зато што 
ми се ишло у Русију. Пожелео сам да одем 
на гроб Достојевског. И, ко зна зашто, да 
видим цркву Василија Блаженог, коју сам 
већ осмотрио на некој разгледници, или у 
туристичком проспекту. Упозорени смо, од 
стране наших професора, пре поласка на 
пут, да не смемо скретати са утврђених ту-
ристичких рута - то је у Совјетском Савезу 
забрањено. Али, ја сам веровао да ћу, ипак, 
успети да дођем до Достојевског и Василија 
Блаженог. 

О ДОСТОЈЕВСКОМ не бих да трошим 
речи: одувек ме обарао с ногу. Можда 
је другима објашњавао свет: мени је 

више говорио о првом комшији. То ми је 
било јасно. Али, тешко бих могао да објас-
ним потребу која ме терала у забит наших 
дрвених сеоских црквица-брвнара и то у 
време кад о вери нисам имао појма; оби-
лазио сам их, аветињски празне, с времена 
на време, изазивајући будну и сумњичаву 
опрезност свештеника, ненавиклих да се 
око цркава, у невреме, врзма ико, осим 
скитница и лопова. Нисам умео с њима да 
разговарам, а ни они нису били вољни раз-
говору, нисам ваљано умео ни да се прекр-
стим, па ни да се понашам по канонским 
правилима у цркви (на недељне службе 
нисам ишао, нити сам имао потребу да на 
њих идем) - али сам осећао да ме нешто, 
како се то каже, „вуче“, према једностав-
ној хришћанској убогости. Сматрао сам је 
вредношћу по себи.

Уопште, ценио сам наготу првоизворних 
ствари. Зар и Нађа из Лозовика није поде-
лила са мном оно што једино, као човек, 
засигурно има? Тако су ми се и света мес-
та давала, у пуној својој наготи. Као и при-
рода, пуна зрелог воћа. У томе сам видео 
некакву светост која је мени измицала, јер 
сам, можда, био себичан, или безнадежно 
подложан нагонима. Борио сам се против 
себе, колико сам могао, па ме то, мислио 
сам, донекле, оправдава. А онда Свето пис-
мо: каква несхватљива књига!

Свето писмо сам купио у крагујевачкој 
новој цркви, на оном штанду, десно до ула-
за, где су се иначе продавале црквене књиге 
и литература. Новац сам украо из очевог 
капута. Иако је међу првим реченицама 
писало „не укради;“ ја сам ту књигу купио 
украденим новцем. Читао сам је са разних 
страна и праваца, од средине, близу крају, 
од почетка, с прекидима, неке странице сам 
тешко разумевао (као кад сам читао Ничеа, 
или Сартрову „Мучнину“), али сам разумео 
да је незаобилазна ако човек жели да усвоји 
принципе на којима је саздана такозвана 

европска цивилизација, барем 
она, настала после пропасти 
античких робовских демо-
кратија, грчке и римске (чије 
сам књижевности, историју 
и философију такође волео). 
Али сам, после читања Светог 
писма,  почео боље да схватам 
и оно што сам сматрао одавно 
схваћеним: па и Достојевског, 
и Мелвила. Њихове прозе су 
држале директну везу са Све-
тим писмом и одједном су ми 
се њихове реченице почеле от-
варати дубље. 

Уосталом, требало је да 
прођемо и кроз Кијев, а у 
Кијеву је рођен Булгаков, чо-
век који је онако упечатљиво 
описао сабат у америчкој ам-
басади. Хтео сам, дакле, да у 
Кијеву видим родну Булгако-
вљеву кућу, да у Петрограду обиђем гроб 
Достојевског. Зато нисам одустао од апсол-
вентске екскурзије, иако сам одустајао уг-
лавном од свега. Разуме се, рачунао сам и 
на колегинице. Уз слободне девојке, ишло је 
и неколико заљубљених парова - да би запо-
чели заједнички живот који ће провести у 
свађи и неговању дечице. Ми, слободњаци, 
замишљали смо, пак, овај девичански пут 
као подручје неосвојене слободе. Достојев-
ски, Булгаков, црква Василија Блаженог, 
пиће и секс. Шта човек више да пожели од 
живота? 

ПРОФЕСОРИ нису ишли са нама, али 
је морао да иде један асистент, који 
је одговарао за дисциплину и ред. Ја-

вила се, добровољно, Јулија, асистенткиња 
са процесног. Мршава и равна као даска, 
жута и кратко подшишана, била је спремна 
на сваку лудост коју бисте јој предложили. 
Њена лепота била је енглеска, „твиги“, би-
ла је крупноока, и духовита - али за наше 
појмове, како то овде кажу, „каракушљива“. 
Знате кад вам наши сељаци одрежу идејну 
оцену: „Немаш, бре, за шта да је ув`атиш“. 
Боље да љуља него да жуља“ Жена без ду-
пета и сиса ко село без цркве и школе. Итд. 
Право на смелост јој је давао ванбрачни 
уседелички статус који је она користила да 
би изразила своје неформално, вечносту-
дентско, понашање. У ствари, тражила 
је мужа, није успевала да га нађе и сваку 
боговетну ноћ заглављивала у неком од ка-
фића, проглашавајући свој тајни очај јавно 
освојеном слободом: не да нешто не може 
да има, него је не занима, па зато нема. Сад 
су је доделили нама, што није био нимало 
рђав знак: о не, нимало. Са нама у аутобус, 
то је сигурно, није ушла врлина. Ако ћемо 
право, нико је од нас није ни тражио: ми 
смо тражили провод.

Студенски вожд пута био је наш коле-
га с правног Лекс који се хвалио да “има 
нешто” са Јулијом. Нисмо му веровали, 
јер је био хвалисавац, али ко зна: мувао се 
у професорским круговима као студент с 
добрим оценама и с политичким ставом: 
деду су му стрељали комунисти, као чет-
ника, четрдесет и четврте године, отац му 
је често хапшен и затваран као противник 
режима, па се он из петних жила трудио да 
себе прикаже лојалним кадром. Можда је 
и одиста имала нешто с њим, јер су често 
шетали градом (нарочито онда пошто је он 
са десетком положио „Процесно право“), а 
у припремама апсолвентске екскурзије са-
рађивали су као два прста на руци. Они су 
нас, заправо, водили на путу.

ЕКСКУРЗИЈУ ће платити: на рате. Али, 
да ми дају новаца за пут: то није дола-
зило у обзир. Одједном се испостави-

ло, дан пред путовање, да - новаца за мој 
лични трошак - нема.

- Па, синко све ти је плаћено. Тако пише 
у брошури коју је одштампао твој факултет 
- рекла је мајка. - Имате бесплатно ноћење, 
два оброка на дан...

Оцу није падало на крај памети да са-
да каже своју омиљену, узречицу, када би 
хтео нечему - мишљењу, или фрази - да се 
супротстави: тада би, углавном, рекао-не-
дорекао: 

- И на плоту пише... три тачке! 

То јест, није све онако како пише у зе-
маљским законима, па ни у студентским 
брошурама; ништа код нас није, нити може 
бити, весело и богато, све је сиромашко и 
трпежкрпежно.

Ужасно стање моје попутбине се напокон 
свело на двадесет немачких марака (које су 
могле потрајати три-четири дана) - и чи-
тав један торбак напуњен разним прњама 
и дроњама за које је моја мајка чула да се 
у Русији могу продати на сваком ћошку и 
тако намаћи пристојне паре. Имао сам где 
да спавам, и шта да једем, то је било ура-
чунато у цену путовања, али за новац сам 
се морао снаћи сам, то јест морао сам га 
зарадити трговином с Русима: ја њима крпе 
и дроње, а они мени рубље за торте, кола-
че и сладолед. А за ону женску ствар, моју 
највећу тадашњу бригу, подразумевало се, 
морам да се снађем сам.

Истина је била да су те, осамдесет треће 
године, у Совјетском Савезу најцењеније 
биле фармерице, јефтине платнене пан-
талоне које су се производиле на Западу, 
а које је Совјетски Савез идеолошки од-
бацивао као „каубојске“. Али, нису могли 
да спрече омладину да те каубојске панта-
лоне купује као луда. Фармерице је човек 
одиста могао продати, под условом да их 
има. Међутим, уместо фармерица, добио 
сам неколико искрпљених џемпера, две 
кошуље излизаних колира и једну подрпа-
ну јакну. Од свега тога успећу да продам 
једино џемпер за који сам добио мизерне 
паре, не потрајале ни дан, оно марака што 
сам их имао, разменио сам код уличних ди-
лера по неповољном курсу и на крају сам 
сву своју дроњаву домаћу попутбину замо-
тао и бацио у један московски контејнер. 
Чак ни улични просјак, видео сам то, није 
се отимао за ту бачену гардеробу: тај је тра-
жио вотку или храну, а сву потребну одећу 
носио је на себи.

Од родбине се нисам могао ничему на-
дати, јер су наша својта били углавном оси-
ромашени сељаци, или још сиромашнија 
радничка класа, најгоре просте врсте. Пре 
бих из џака истресао буву, него од њих до-
био и један динар. Од свих испита на свету 
ценили су једино положен возачки испит, 
а за испите с правног факултета живо им 
се фућкало. Једва да су имали новаца и за 
себе. Обичај да се, повремено, новцем на-
грађују туђа деца - у нашој сељачкој фами-
лији, просто, није постојао - о рођенданима 
и славама доносили су ратлуке, колаче и, у 
најбољем случају, улупане сервисе. Чак сам 
приметио и једно паковање убајаћеног рат-
лука које је кружио са славе на славу: мој 
деда по мајци однео је тај ратлук мојој баби 
по оцу, за њену славу, а ова је исти ратлук, 
шест месеци касније, неотворен, вратила, 
као дар однет деди, за његову славу. О нов-
цу није могло бити ни речи.

ДАКЛЕ, новаца нисам имао, нити сам 
на какав пристојан новац могао ра-
чунати.

Мој једини иметак биле су познанице и 
познаници, на заједничком путовању. Али, 
и они су се делили на групе.

Једни су били елита, како у новчаном, 
тако у статусном погледу. Мували су се 
уз Јулију - председник омладине Соција-
листичког савеза (који је окупљао на-

предну омладину, још неушлу у Партију), 
председник омладине Савеза комуниста 
(наречени четнички унук Лекс), неколико 
синдикалних активиста (цењених јер су 
за студентску мензу потписивали набавке 
чајне кобасице, шунке и качкаваља - са 
тим требовањима се могло трговати на цр-
но и фино зарадити, јер су мензашке цене 
биле ниже), као и они, не мали број њих, 
који су им се, из разних разлога, улизива-
ли, тежећи начин да уђу у њихову повла-
шћену групу.

Другу групу чинили су средњаши - без 
сталешке припадности и статусног угле-
да, али са парама и богатим послацима 
од својих кућа. Међу њима су биле и моје 
несуђене љубави (Нађа и Анђа) синови и 
кћери добростојећих сељака, трговаца, 
лекара, судија - главати Јовица из Горњег 
Милановца, ситноглави Пура из Параћина 
и Млађа из Ивањице чији је отац био дирек-
тор једног ивањичког предузећа.

Напокон, трећу групу чинили смо нас 
неколико гоља, међу њима и - два богаља:  
Здравко из Јагодине, брадат и четвртаст, 
који је тешко ходао, вукући ноге које су се, 
од колена наниже, претварале у букагије 
тешке неколико десетина килограма. Чи-
нило се да стално заостају за њим и да их 
он тера да буду уредне, али му ноге тешко 
полазе за руком. Сви смо знали да не може 
да пронађе девојку, да је то главни проблем 
његовог живота и да се увек представља, 
при упознавању с њима, на исти начин, те-
атрално пружајући, одозго длакав, длан, с 
победним осмехом човека који је своје ноге 
натерао да крену за њим и омогуће му, ако 
већ не може стабилно да хода, оно да ста-
билно стане:

- Здравко Прстановић из Јагодине, ап-
солвент правног факултета, будући ад-
вокат, син директора „Јухора“, чувеног - 
Прстановића! Неожењен. Само да се зна! 
Неожењен!

И тада би значајно подигао кажипрст 
десне руке.

Он је био богат, али богатство не може 
да купи здраве ноге, па је пао у нижу класу.

Други је био у знатно горем стању, али 
и знатно способнији од Здравка. Тркач, 
краткопругаш, мислим да је наступао и 
за репрезентацију Србије. Родом је био из 
Приштине. Није имао шаке, ни леве, ни 
десне руке: као дечак играо се са бомбом, 
заосталом из Другог светског рата, бомба 
је експлодирала и.... Уместо десне шаке 
навлачио је челичну сајлу, као капетан Ку-
кину, коју је могао да намонтира и скине, 
у чему је било нешто језовито: пратећи то 
монтирање и скидање, једном приликом, 
учинило ми се да ће наредним потезом 
одшрафити око. Звао се Стеван Полексић 
и током читаве екскурзије, он је, изјутра 
и с вечери, док смо се ми смештали у од-
ређеном хотелу, трчкарао по околним 
московским и петроградским парковима 
и уличицама - не желећи да на путовању 
изгуби кондицију и спортску форму. Без 
руку, живео је од својих ногу, и мислим да 
су му професори на испитима гледали кроз 
прсте шака које није ни имао. Уз њих, таво-
рио сам и ја, у последњем делу аутобуса. 
Разуме се да сам се, одмах, у почетку пута, 
покајао што сам уопште кретао на пут. И да 
је било касно.

ГРОБ ДОСТОЈЕВСКОГ
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Разонода

Горан Миленковић

ВИЦОТЕКА

Od bra na

Pi ta Mu jo Ha su:
- [ta bi ti, ja ra ne, u ra dio

ka da bi tvo ju Fa tu na pao me -
dved u {u mi?

- Na to }e Ha so:
- Ja se ne bih me {ao, sam je

na pao, sam ne ka se i bra ni.

@i vot

Po sle pre gle da dok tor pe si -
mi sti~ ki ka ̀ e Ci gi:

- Po o vim re zul ta ti ma ko je
vi dim, ti }e{ `i ve ti jo{
naj vi {e tri me se ca.

- Ci ga se ja ko uz bu di:
- A od ~e ga, od ~e ga, go spon

dok tor?

Fle ke

Ve ~e ra li la la i so sa i so sa se
po fle ka ke ~a pom.

- Ja oj, la lo, iz gle dam kao
svi wa – po ̀ a li se so sa.

A la la joj od go va ra:
- Va la ba{, jo{ si se i po -

fle ka la.

Po sla nik

- Ha lo, je li to na rod na
skup {ti na?

- Je ste, iz vo li te, {ta vam
tre ba.

- Hteo bih da po sta nem na r-
od ni po sla nik, pa me za ni ma
ka kvi su u slo vi za to.

- Je si li ti ~o ve ~e lud?
- Je sam, a je l’ sa mo to po -

treb no?

Slo va

U la zi ~o vek u ser vis za mo bil -
ne te le fo ne i ka ̀ e maj sto ru:

- Daj, mo lim te, u gra di mi
slo va }, ~, `, {, za ma lo ne u -
bih `e nu i ku ma.

- Ka ko - pi ta ga ser vi ser?
- Evo ka ko. Pr vo mi `e na,

ko ja je fri zer ka, {a qe po ru -
ku: „I mam jo{ dva si sa wa, ma -
lo ka snim ku }i”. Na kon po la
sa ta {a qe mi kum po ru ku:
„Jao, ku me, ala ku ma do bro si -
sa”.

Lift

U la zi pla vu {a u lift i za ti -
~e ne po zna tog mu {kar ca:

- Go spo |i ce, ho }e te li go re
ili do le - pi ta je on?

- Po la ko, de~ ko, pa tek smo
se sre li!

Dr va

@ali se Mu jo Ha si:
- Za mi sli, no }as mi stig ne

SMS po ru ka „Tre ba ju li vam
dr va?”

- Pa je si li od go vo rio – pi -
ta Ha so?

- Je sam, bo lan, ne tre ba ju
mi.

- Pa {to on da ku ka{ – ka ̀ e
mu Ha so.

- Ju tros kad sam u stao, o dem
u {u pu, kad ta mo ni drv ce ta
ne ma.

Tra va

Do la zi ma li Ze mu nac ku }i o -
tac ga jo{ sa vra ta pi ta:

- Za {to su ti ta ko cr ve ne
o~i?

- Du vao sam tra vu, ta ta – ka -
`e sin.

- Na to }e o tac:
- La ̀ e{, pla kao si!

Karikatura Goran MILENKOVI]

E MIR KU S-

TU RI CA, re ̀ i -
ser:

- Kad je Vo ji -
slav Ko {tu ni -
ca od lu ~io da
na pu sti stran -
ku, pret po sta -
vqam da tre nut -
no ni je vre me za
pa tri o ti zam.

VE SNA VU KE LI]

VEN DI, pe va ~i ca:
- I ma mo 42 vr ste

de mo na ko ji na pa da ju
qu de. Da ru Bu ba ma ru
je na pao de mon blu da,
ko ji ju je to tal no ras-
 po rio. De mon blu da
te ra ~o ve ka da mu
pol ni or gan ko man -
du je ra zu mom i, na r-
av no,  ~o vek je ta da na
ni vou `i vo ti we.

ОД
ВА

Л
Е

SAN DA RA [KO VI] I VI],

no va pred sed ni ca De mo krat ske
stran ke Sr bi je:

- „Be o grad na vo di” je fu tur
dru gi. I ja sam vo le la da se i gram
ma ke ta ma kad sam bi la ma la.

MA RI JA [E RI FO VI], pe va -
~i ca:

- Ka ̀ em ja da je `i vot lep, ali
xa ba kad glu pi to ne zna ju.

SU ZA NA MAN ̂ I], ne -
ka da {wa „lo to de voj ka”:

- Moj Si me on je qu bo -
mo ran kao pas, ali zna da
ni je dan dru gi mu {ka rac,
pa ni Vla di mir Pu tin,
po red we ga ne ma {an se.

SO RA JA VU ̂ E LI], star le ta:
- Gru di mi ni su ta ko ve li ke kao {to se qu -

di ma ~i ni kad me vi de u no vi na ma i na te le -
vi zi ji, a svi ko ji pri ~a ju da se gu bi sva ki o -
se }aj u grad wom si li ko na lu pa ju glu po sti.

DRA GAN MAR KO VI] PAL MA,

pred sed nik Je din stve ne Sr bi je:
- A me ri~ ki pot pred sed nik Baj -

den za se dam da na dva pu ta zo ve
pre mi je ra Vu ~i }a. Ni je mu la ko.

TA WA 

SA VI],

pe va ~i ca:
- Pri sta la
bih da se
sli kam za
„Plej boj”,
sve dok se
na sli ka ma
ne bi 
vi de li ba{
in tim ni 
de lo vi 
te la.
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Obave{tavamo rodbinu, prijateqe i kom{ije
da je na{ dragi

Milan Vulovi}
1926 – 2014.

preminuo dana 21. 10. 2014. godine. Sahrana }e
se obaviti u ~etvrtak 23.10.2014. godine u 14
~asova na Bozman grobqu u Kragujevcu

O`alo{}eni
}erka Ceca, unuci Boris, Uro{, Igor, Iva i Nela, 

snaha Ru{ka, zet Pero, sestre Danica i Mitka sa porodicama i 
ostala mnogobrojna rodbina i prijateqi

Mi lan ka \u ki}
na stav nik ma te ma ti ke u pen zi ji

1935 – 2014.

^e tr de se tod nev ni po men da va }e mo u ~e tvr tak, 30. ok to bra, u 11 sa ti, na Va -
ro {kom gro bqu.

Sin Ra de i }er ka Bi qa na 
sa po ro di ca ma

Da na 27. ok to bra 2013. go di ne, na vr {a va se tri go di ne od smr ti na {eg dra gog

Mi la na Mar ko vi }a
sto lar

1942 – 2011.

Po no sni smo na te be, tu ̀ ni i ne sre} ni {to ni si sa na ma.
^u va }e mo te ve~ no u na {im sr ci ma.

Su pru ga Mi lan ka, si no vi Go ran, De jan iMi lo{, u nu ci E mi li ja, 
Mi ha i lo, Ste fan Ma ri ja i sna ha Zo ri ca

Mali oglasiREPUBLIKA SRBIJA
GRAD KRAGUJEVAC
Gradska uprava za poslove lokalne
samouprave i op{te uprave

OBAVE[TEWE
O POSTUPKU ODLU^IVAWA O

POTREBI PROCENE UTICAJA

NA @IVOTNU SREDINU

Gradska uprava za poslove lokalne samouprave i
op{te uprave, Sekretarijat za urbanizam i za{titu
`ivotne sredine, Odeqewe za za{titu ̀ ivotne sredine,
obave{tava javnost da je na zahtev nosioca projekta „Vip
Mobile” d.o.o., ul. Omladinskih brigada br. 21, 11070
Novi Beograd, doneto Re{ewe broj: III-05-501-354/14
i sproveden postupak odlu~ivawa o potrebi izrade
studije o proceni uticaja na `ivotnu sredinu Projekta
- bazne stanice mobilne telefonije „KG3102•03
KG•Kragujevac•Aerodrom•2”, realizovanog na kp.br.
7038, KO Kragujevac 4, Grad Kragujevac.

U sprovedenom postupku doneto je Re{ewe da za pred-
metni objekat nije potrebna izrada studije o proceni

uticaja na ̀ ivotnu sredinu, budu}i da se za planirane
karakteristike projekta, uz primenu va`e}ih
tehni~kih normativa i standarda propisanih za
kori{}ewe i odr`avawe ove vrsta objekata, kao i odgo-
varaju}ih mera za{tite koje su utvr|ene navedenim
re{ewem, odnosno uslova koje su utvrdili drugi
ovla{}eni organi i organizacije, ne o~ekuju zna~ajni
negativni uticaji na ~inioce `ivotne sredine u toku
kori{}ewa projekta.

Doneto re{ewe zasniva se na analizi zahteva nosioca
projekta i podataka o lokaciji, karakteristikama i
mogu}im uticajima projekta na `ivotnu sredinu, pri
~emu su uzeti u obzir propisani kriterijumi za pro-
jekte navedene u Listi II Uredbe o utvr|ivawu Liste
projekata za koje je obavezna procena uticaja i Liste
projekata za koje se mo`e zahtevati procena uticaja na
`ivotnu sredinu („Slu`beni glasnik RS”, broj 114/08)
i Stru~ne ocene optere}ewa `ivotne sredine u
lokalnoj zoni bazne stanice mobilne telefonije koju je
izradila - Laboratorija „W-LINE”, Autoput za Zagreb
41i, 11077 Beograd, ovla{}ena za poslove sistematskog
ispitivawa nivoa nejonizuju}ih zra~ewa u `ivotnoj
sredini.

Predstavnici zainteresovane javnosti mogu iz-

javiti `albu na doneto re{ewe u roku od 15 dana od

dana objavqivawa ovog obave{tewa. @alba se iz-
javquje Ministarstvu poqoprivrede i za{tite ̀ ivotne
sredine, a podnosi se preko prvostepenog organa. 

Obave{tewe se objavquje na osnovu ~l. 10. stav 7. i ~l.
29. Zakona o proceni uticaja na `ivotnu sredinu
(„Slu`beni glasnik Republike Srbije”, br.135/04,
36/2009)

REPUBLIKA SRBIJA
GRAD KRAGUJEVAC
Gradska uprava za poslove lokalne
samouprave i op{te uprave
Sekretarijat za  urbanizam i za{titu
`ivotne sredine
Odeqewe za  za{titu `ivotne
sredine

OBAVE[TEWE
O PODNETOM ZAHTEVU ZA

ODLU^IVAWE O POTREBI

PROCENE UTICAJA NA

@IVOTNU SREDINU

Gradska uprava za poslove lokalne samouprave i
op{te uprave, Sekretarijat za urbanizam i za{titu
`ivotne sredine, Odeqewe za za{titu `ivotne sre-
dine obave{tava javnost da je nosilac projekta
„ORION WORLD” DOO, Kragujevac, podneo zahtev za
odlu~ivawe o potrebi procene uticaja na `ivotnu
sredinu PROJEKTA – uvo|ewa nove tehnolo{ke lin-
ije – proizvodwa aluminijumskih tuba u kompleksu
„ORION WORLD” d.o.o., ~ija se realizacija planira
na kp.br. 588/2  KO Kragujevac 3,  ulica Gorwomi-
lanova~ka br. 45, na teritoriji grada Kragujevca. 

Uvid u podatke i dokumentaciju iz zahteva nosioca
projekta, mo`e se izvr{iti u prostorijama ovog or-
gana - Gradska uprava za poslove lokalne samouprave i
op{te uprave, Sekretarijat za urbanizam i za{titu
`ivotne sredine, Odeqewe za za{titu `ivotne sre-
dine, kancelarija broj 326, Trg slobode br. 3, u peri-
odu od 23.10.2014. do 03.11.2014. godine, u vremenu od
9-12 ~asova. Ovaj organ }e u roku od 10 dana od dana
isteka roka iz stava 3. ovog obave{tewa doneti odluku
o tome da li je za predlo`eni projekat potrebna pro-
cena uticaja na `ivotnu sredinu, o ~emu }e blagovre-
meno obavestiti javnost.

MA TE MA TI KA, me ha ni ka,
fi zi ka – svi uz ra sti. ^a so -
vi u to ku {kol ske go di ne.
Stu den ti (ko lo kvi ju mi i ja -
nu ar -2015.g.). Tel: 034-360-
202, 063-77-11-002, Ar si}.
har sic@gma il.co
O GLA [A VAM ne va ̀ e }om
go di {wu a u to bu sku kar tu
broj 078827, na ime Mar ko -
vi} Dra go qub.
O GLA [A VAM ne va ̀ e }om
go di {wu a u to bu sku kar tu
broj 068906, na ime Gla vo -
wi} Mi lin ko.
O GLA [A VAM ne va ̀ e }om
le gi ti ma ci ju za pre voz broj
079436, na ime Qi qa na Mak-
 si mo vi}.
O GLA [A VAM ne va ̀ e }om
go di {wu a u to bu sku kar tu
broj 068197, na ime Sa va
Mi ti}.



Prof. dr Ve ra Ni ko li} 
- Sta no je vi}

1943 – 2014.

Za hval ni smo Vam na svim Va {im ve li -
kim de li ma i ma lim zna ko vi ma pa ̀ we.
Va {e zna we i sa ve ti bi li su dra go ce ni. 

S tu gom i po {to va wem,
Ko le ge sa Ka te dre za ma {in ske kon-
 struk ci je i me ha ni za ci ju
Fa kul te ta in ̀ e wer skih na u ka u Kra gu -
jev cu
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IN ME MO RI AM

De set go di na ni si sa na ma, ali stal-
 no u na {im mi sli ma i du {i, le po -
to na {a

dr Dra ga na Sa ve 
Mi lo je vi}

le kar

14. 06. 1972 – 29. 10. 2004 – 29. 10. 2014.

Vo li mo te.
Ta ta Sa va

Da na 27. ok to bra 2014. na vr {a va ju se
tri bol ne go di ne ot kad ni je sa na ma
na {a vo qe na maj ka i su pru ga

Mi li jan ka Jev |i}
ro |e na Mar ko vi}

1951 – 2014.

Hva la ti za sve za u vek.

Tvo ja }er ka Ma ja, sin Du le i 
su prug Dra goj le

SE ]A WE

Og wa no vi} Si ma
22. 10. 2002 – 22. 10. 2014.

O sta vio si tra go ve  ko ji se ne bri {u, se }a we ko -
je ne ble di i do bro tu ko ja se ne za bo ra vqa. 

Vo le te su pru ga Sta ni ca, 
sin Bra ni mir i }er ka Ga bri e la sa po ro di ca ma

Dra ga na {a Ve ra

U vek }e mo pam ti ti pa ̀ wu, qu bav i pri ja teq stvo
ko je si nam pru ̀ a la i ~u va ti naj lep {u u spo me -
nu na Te be.

Na da, Do bri ca, Ana i 
A lek san dar

Prof. dr Ve ra Ni ko li} 
- Sta no je vi}

1943 – 2014.

Prof. dr Ve ra Ni ko li} Sta no je vi} da -
la je ne mer qiv do pri nos na u ci. Wen od-
 la zak je ve li ki gu bi tak za a ka dem sku za-
 jed ni cu. Svim ko le ga ma i mno gim ge ne -
ra ci ja ma stu de na ta o sta }e u naj lep {em
se }a wu. 

Ko lek tiv Fa kul te ta in ̀ e wer skih 
na u ka U ni ver zi te ta u Kra gu jev cu

Po sled wi po zdrav vo qe noj su pru zi

Ve ri Ni ko li} Sta no je vi}
1943 – 2014.

re dov ni pro fe sor MFK u pen zi ji
i pro fe sor e me ri tus na DUNP

Wen Vu ka {in



O ba ve {ta va mo rod bi nu i pri ja te qe da je
na{ dra gi i ni kad pre ̀ a qe ni

Bran ko Ar na u to vi}
1948 – 2014.

pre mi nuo da na 17. ok to bra, a sa hra wen
20. ok to bra 2014. go di ne na Pa li lu skom
gro bqu.

Za wim tu gu ju: 
su pru ga Na di ca, sin Vla di mir, sna ha

Sa wa, se stra Ci ca sa 
de com Ka }om i Ne boj {om  i wi ho vim

po ro di ca ma, Da ni je la sa po ro di com i
o sta la rod bi na

Pro {lo je {est bol nih i te {kih me se ci
od ka da sa na ma ni je na{ vo qe ni su prug,
o tac i de ka

Miq ko Va si qe vi}

U u to rak, 28. ok to bra  u 12 sa ti o ku pi }e -
mo se oko we go ve ve~ ne ku }e na Bo zma nu,
sa u spo me na ma i se }a wem na we go vo dra -
go ce no po sto ja we u na {im `i vo ti ma.

Bes kraj no tu ̀ ni: 
su pru ga Ra mi za, }er ka Sa wa, sin Sa {a,

zet Mi lo{, sna ha Je le na i u nu ci 
Mi {a, Ogi, A lek sa i Iva 
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Nas vo qe ni

A lek san dar Vol ka nov ski
za stav nik I kla se u pen zi ji

1934 – 2014.

Na pu stio nas je 28. a pri la. 
[e sto me se~ ni po men da va}e mo u su bo tu,
25. ok to bra, u 12 sa ti, na Va ro{kom gro -
bqu, gde po ~i va u mi ru.

Vre me pro la zi a  mi smo ne u te sni.

Su pru ga Be ba, }er ke Ja smi na i 
Sve tla na, u nu ci Mi qan, Rast ko i 

Ko sta, ze to vi Mi lan i De jan 

Za na {e ga ka ma ra da

[a ren ca Ra do va na – Ra da

Ir va si Le ka i Pu le (Pu {a)
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[a re i ...

Go ca, Bi qa, Sen ka, Ka }a, Go ri ca, Go ga,
Oqa, Ta wa, Ma ri na, Ver ka, Ne na, Go ga, 
Ci ca, Ve ka, Li ka, Ga na, Ma ri na, 
So ni, Mi ca, Ve sna, Sta ni ka, Le pa Je la,
Mi qa, Ja na, Da ni je la, Vla sta, Ke ba ra, 
Pi kac, U {ke, Mo mir, Ne {a Ka u boj, 
Slon ~e, Vla da, Le ka, Pu {a, Dej vid, Pol,
E rik, Bo ris, To ~ak, Ke pa, Zo ran, ]o fa,
Mi le ti}, Sre ten, Ke pa sli kar, Ra ki},
Tur ~in, Dan ko, To ma, Hr ~ak, Ga gi}, 

Di ma, Jev |a, Mi }a, Mi ki, I van, Du le
Mag ma, Ze ka, Te sla, Jev ta, Gi dra, 
\o ta, Me gi, Mi {a, Bo bi, Ra ka Mr mot, 
Fi }a, Tram vaj, Ke fa lo, En di, Pi ci ja, 
Pe ka, Ne {a So lu nac, Ci ga, \o le, 
Gu ja, [e rif, Kr ga, To {a, Ba }u {ka, Ki sko,
Ra doj ~e, Ma u ri cio, Aca Nos, Ko bac, 
Gu ta, Xi mi, Mi }a, Ka le, Cu pe, La sta, 
Ka za, So krat, Sr ba, Boj {a, Mi ro slav, 
Ta ni}, Sa va Stra va, Sin |a...  

(20. X 1952 – 17. X 2014.)
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Чудна јада 
Крагујевца града
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СПОРТ

BE O GRAD - Dvo ra na: “Slo des”.

Gle da la ca 200. Su di je: Va si li ji}

(Ni{), Zdrav ko vi} (Le sko vac). Sed-

 mer ci: Ju ni or 5/4, Rad ni~ ki 3/3.

Is kqu ~e wa: Ju ni or 10, Rad ni~ ki

14 mi nu ta.

JU NI OR: Pe tro vi}, Bla nu {a,

Ni ko li}, J. Jo va no vi}, Bu la to vi}

1, I van 3, Cve ti no vi}, Sta no je -

vi}, Ste ki}, Ko va ~e vi} 6, I. Jo va -

no vi} 6, Mar ko vi} 1, Kr sti} 5,

Je re mi}, Bo ji ~i} 1, I li}.

RAD NI^ KI: Stoj ko vi}, Pri jo -

vi} 6, Ta ni} 1, Ste pa no vi} 7, Ra-

 do sa vqe vi} 6, ^a i ro vi}, Mi lo {e -

vi}, Ni {a vi}, To {o vi}, Ba la},

Sta ni sa vqe vi} 5, Ri so vi}, Du ki},

Da ni lo vi}, Ja wu {e vi} 5.

I A KO su na go sto va wu u Be o gra -
du o sta le bez u ~in ka do brog de la
naj i sku sni jih i gra ~i ca - Bi qa ne
Ba la}, Mi li ce Da ni lo vi}, Je le -

ne Ni {a vi} i I va ne Mi lo {e vi},
po {to je tre ner Ra do sa vqe vi}
pra vil no pro ce nio da za wi ho -
vim an ga ̀ o va wem ne ma pre ke po -
tre be, ru ko me ta {i ce Rad ni~ kog
za be le ̀ i le su po be du pro tiv e ki -
pe Ju ni o ra - 30:23.

A da je u pi ta wu sa na me rom o -
sla bqe ni tim Kra gu jev ~an ki, vi -
de lo se na ro ~i to to kom pr vog po -
lu vre me na, ko je se i gra lo rav no -
prav no, gol za gol, a o kon ~a no je
mi ni mal nim vo| stvom go {}i
13:12.

I pak, na sta vak je do neo o zbiq -
ni ji i an ga ̀ o va ni ji pri stup “ti -
gri ca”, te su pr vo od ma kle na
19:13, a ne {to ka sni je o sta vi le
do ma }i na bez i ka kve na de - 29:19.
To me su do pri ne le i no ve broj ne
od bra ne Jo va ne Ri so vi}.

Sli ~an is hod o ~e ku je se i pred-
 sto je }e su bo te, od 19 sa ti, ka da
Rad ni~ ki u ha li “Je ze ro” do ~e ku -
je tim @e le zni ~a ra iz In |i je.

V. U. K.

SUPER LIGA (@)

4. KOLO: Junior - Radni~ki (K)

23:30, @elezni~ar - Naisa 32:26, Cr-
vena zvezda - Minakva 30:41, Jagodina -
Radni~ki (S) 28:14, Medicinar - Kiki-
nda 31:33, Kwaz Milo{ - Proleter
31:26.

Radni~ki (K) 4 4 0 0 115:80 8

Minakva 4 3 1 0 126:102 7
Jagodina 4 3 0 1 118:91 6
Kikinda 4 3 0 1 109:95 6
Kwaz Milo{ 4 3 0 1 112:106 6
@elezni~ar 4 2 0 2 105:109 4
Naisa 4 2 0 2 100:110 4
Junior 4 1 1 2 111:113 3
Medicinar 4 1 0 3 135:129 2
Proleter 4 1 0 3 123:130 2
Radni~ki (S) 4 0 0 4 076:116 0
Crvena zvezda 4 0 0 4 106:155 0

5. KOLO: Radni~ki (K) - @elezni-

~ar, Kikinda - Jagodina, Proleter -
Medicinar, Minakva - Kwaz Milo{,
Naisa - Crvena zvezda, Radni~ki (S) -
Junior.

PRVA FUTSAL LIGA

5. KOLO: Smederevo - Ekonomac 7:3,

Be~ej - Vinter sport 5:5, SAS - Fontana
8:5, Nova Pazova - Novi Pazar 3:3, Ko-
pernikus - Mungosi 6:1, Vrawe - Kal~a
(ju~e).

Smederevo 5 4 0 1 20:11 12
Kopernikus 5 3 1 1 21:14 10
Ekonomac 5 3 1 1 14:10 10

Be~ej 5 3 1 1 15:16 10
Kal~a 4 3 0 1 17:50 9
Vinter sport 5 1 3 1 19:18 6
SAS 5 2 0 3 19:21 6
Nova Pazova 5 1 2 2 11:18 5
Novi Pazar 5 1 1 3 18:18 4
Vrawe 4 1 1 2 11:12 4
Mungosi 5 1 1 3 11:19 4
Fontana 5 0 1 4 12:26 1

6. KOLO: Ekonomac - Be~ej, Mungosi
- Kal~a, Novi Pazar - Vrawe, Vinter
sport - SAS, Kopernikus - Smederevo,
Fontana - Nova Pazova.

U BE DQIV po raz u Sme de re vu
od i sto i me ne e ki pe - 3:7, u o kvi ru
pe tog ko la Pr ve fut sal li ge, u ko -
li ko po gle da mo re zul ta te u po -
sled we tri se zo ne, da kle od 2011.
go di ne, o zna ~io je kraj su ve re ne
vla da vi ne kra gu je va~ kog E ko nom -
ca srp skim fut sal skim pro sto -
ri ma.

Pod se ti mo, “stu den ti” su po -
sled wih go di na sa mo dva pu ta po -
ra ̀ e ni, i to i stim re zul ta tom -
5:3, od Ko lu ba re, 18, ja nu a ra 2013.
go di ne i be o grad skog Mar ba, 9.
ok to bra 2010. go di ne. A {to se go -
lo va ti ~e, ~ak se dam ko li ko je E -
ko no mac pri mio, ta ko |e je ne za-
 pam }e no. O sim po pet, ko je su mu
po sti gli ri va li u ova dva su sre -
ta, pro {le se zo ne, re ci mo, “stu d-
en ti ma” ni su mo gli da da ju vi {e
od tri go la (Sme de re vo i Vik Na -
i sus), a pret pro {le ~e ti ri - no -
vo sad ski Tan go i ta ko |e Vik Na-
 i sus. Po raz, da kle, ko ji je o zbiq -

ne deq na pa u za zbog o ba ve za re pre -
zen ta ci je Sr bi je na me |u na rod -
nom pla nu, po sle ~e ga, u o kvi ru
{e stog ko la, u Kra gu je vac sti ̀ e e -
ki pa Be ~e ja.                          S. M. S.

no uz dr mao kra gu je va~ kog pr va ka.
I pak, ni je iz gle da lo da }e se

ta ko i de si ti u pro {lo ne deq noj
u tak mi ci. E o no mac je po veo sa
1:0, a za tim Sme de re vo pre o kre -
nu lo re zul tat ka ko bi na od mor o -
ti {li sa vo| stvom od 3:2. U na s-
tav ku, ras pu ca li su se Sme de rev -
ci a Kra gu jev ~a ni bi li, po pr vi
put, ne mo} ni i sa mo po sma tra ~i
de {a va wa na te re nu. I ma li su
“stu den ti”, do du {e, i svo jih pri-
 li ka, ali ih ni su ko ri sti li, na-
 su prot ri va lu ko ji je to ne mi lo-
 srd no ka ̀ wa vao.

Si gur no su ov de sa mo dve stva -
ri - E ko no mac ni je ta ko u bo jit
kao pret hod nih se zo na, ali sa
dru ge stra ne, to je na go ve {taj da
}e mo i ma ti in te re sant ni je tak -
mi ~e we i ne iz ve sni je, jer sa da }e
i dru ge e ki pe po ku {a ti da se do-
 mog nu skal pa {am pi o na Sr bi je.

Do bra stvar je i {to u pr ven -
stvu Pr ve fut sal li ge sle di dvo -

F U T S A L

SME DE RE VO - E KO NO MAC 7:3

Kraj vi {e go di {we vla da vi ne

LI GA [AM PI O NA

@reb za gla vo bo qu
PRED STAV NIK srp skog fud ba la u Li gi {am pi o -

na, kra gu je va~ ki E ko no mac, ni je i mao sre }e na `re -
bu za E lit nu run du o vog tak mi ~e wa u ko me }e se na }i
16 naj bo qih e ki pa.

Kao pr vo, “stu den ti” }e mo ra ti da po teg nu ~ak do
Ka zah sta na gde ih ~e ka do ma }i Ka i rat, a u gru pi su
jo{ ne u god ni Ni kars Ri ga iz Le to ni je i fran cu ski
Pa ris.

U tak mi ce su na pro gra mu od 18. do 23. no vem -
bra.

E KO NO MAC - MUN GO SI 4:1

Zemunci u klopci

U ZA O STA LOJ u tak mi ci tre }eg ko la Pr ve fut sal
li ge Sr bi je, E ko no mac je to kom ne de qe, u ha li “Je ze -
ro”, sa vla dao ze mun ske Mun go se sa 4:1.

Na {u e ki pu su do po be de do ve li is ku sni Bo jo vi},
Ne ne i De So u za, a u strel ce se u pi sao i mla di Stoj-
 ko vi}.

O D  B O J K A

RAD NI^ KI - VOJ VO DI NA 0:3

La le procvetale
KRA GU JE VAC - Ha la: „Je ze ro“. Gle da la ca: 200. Su di je: Cvet ko vi}

i Ro gi} (Be o grad). Re zul tat po se to vi ma: 23:25, 22:25, 18:25.

RAD NI^ KI: An |e li}, Do ba no va~ ki 1, Go li} 4, Tri fu no vi} 7, Pro -

ti} (li be ro), Pe ro vi} 10, Raj ko vi}, I li} 1, Pre mo vi} 13, Pan to -

vi} (li be ro), Da ~o vi} 8, Sto ja no vi}.

VOJ VO DI NA: Si mi} 2, ^. Stan ko vi} 1, Pe tro vi} 4, Na de ̀ din,

Ka ti} 20, Jo va no vi} 3, Pe ko vi} (li be ro), Me hi}, Pet ko vi}, Lu bu -

ri} 15, M. Stan ko vi} 10, Mi lu ti nov.

U VER TI RA ne da je mno go op ti mi zma pred pre sto je }u se zo nu.
Rad ni~ ki je, sa pod mla |e nim i iz o sno ve pro me we nim ti mom, do -
du {e, pru ̀ io so li dan ot por fa-
 vo ri zo va nom go stu ko ji je ta ko |e
pre tr peo ve li ke ka drov ske pro -
me ne, no ne ku o be }a va ju }u par ti -
ju ni je. Na rav no, i po red po ra za
kod ku }e, tre ba str pqe wem „na g-
ra di ti“ i no vog tre ne ra Mir ka
Ri sto vi }a i no ve klin ce u sa sta -
vu, sve u na di da }e vre me nom, ko -
ga ni su i ma li pred start tak mi-
 ~e wa, u spe ti da se u i gra ju i iz -
beg nu zo nu is pa da wa. 

Po ~e tak je bio vr lo do bar.
Vo| stvo u start noj de o ni ci i sa -
svim so lid na i gra, ~ak 20:17 u
fi ni {u, no vi {e sum wa u sop-
 stve ne kva li te te ne go sna ga ri va -
la, od ne li su zna ~aj nu pred nost.
Dru gi set po no vo je do neo iz jed -
na ~e nu i gru, ali, o sim po ~et nih
5:1 za do ma }i na, u glav nom pred-
 nost No vo sa |a na. Pri li ka za pre o kret do {la je u fi ni {u kod
22:23, ali po no vo i sta boq ka i i sti is hod kao i u pret hod nom se -
tu. Ta da je ve} po bed nik bio re {en, mom ci ni su i ma li vi {e sna -
ge za o zbiq ni ji ot por, te je Voj vo di na od ne la sva tri bo da.

Po sle „nu le“ na svom te re nu, pred sto je }e go sto va we sta vqa u ne -
ku ru ku o ba ve zu da se u dru gom ko lu po ku {a i{ ~u pa ti ne ki bod u
Kla do vu. Ri val Rad ni~ kom bi }e e ki pa \er da pa, ko ja, kao i na {a,
ima i ste pre ten zi je u o voj se zo ni.

M. M.

VI NER LI GA - @

Od lo ̀ e na
pre mi je ra

ME^ pr vog ko la Pr ven stva
Sr bi je u od boj ci za `e ne, Spar-
 tak - Kra guj, od lo ̀ en je zbog u -
~e {}a Su bo ti ~an ki na pri ja -
teq skom tur ni ru u Tur skoj. U p-
ra va kra gu je va~ ke e ki pe i za {la
je ri va lu u su sret, te je u tak mi -
ca od i gra na to kom sed mi ce. O s-
ta li re zul ta ti pr vog ko la su:
@e le zni ~ar - Vi zu ra 0:3, Cr ve -
na zve zda - Di na mo 3:2, TENT -
Rad ni~ ki (Bg) 3:0 i Je din stvo -
Ko lu ba ra 3:0.

Pr vo pred sta vqa we u e lit -
nom ran gu pred svo jom pu bli -
kom Kra gu jev ~an ke }e i ma ti u
su bo tu, od 20 sa ti, u ha li „Gor d-
a na Bo go je vi}“ u Ve li kom Par -
ku. Ri val je e ki pa Ko lu ba re iz
La za rev ca, ko ja se zna ~aj no po -
ja ~a la pred ovu se zo nu. U dru-

 gom ko lu sa sta ju se jo{: Rad ni~ -
ki (Bg) - Je din stvo, Di na mo -
TENT, Vi zu ra - Cr ve na zve zda i
Spar tak - @e le zni ~ar.

PR VA LI GA - @

Sre mi cene gre {e
DRU GU o vo go di {wu par ti ju u

Pr voj li gi Sr bi je za ̀ e ne od bo-
j ka {i ce Rad ni~ kog iz gu bi le su
od e ki pe Srem I to na u Srem-
 skoj Mi tro vi ci, bez o svo je nog
se ta. Re zul tat po de o ni ca ma
bio je 25:18, 28:26, 25:23.

I a ko na iz gled u be dqiv, po -
raz je la ko mo gao da se pre tvo -
ri u po voqni ji is hod. Po sle
la ko iz gu bqe nog pr vog, Kra gu -
jev ~an ke su bor be no od i gra le o -
sta la dva se ta i pri mo ra le ri-
val ke da u lo ̀ e sve sna ge ne bi
li do {le do po be de.

Po sle dva ko la Rad ni~ ki ima
dva bo da, a u tre }em, u su bo tu,
do ~e ku je e ki pu Va qe va.

Po o ~e ki va wi ma
Susreti pr vog ko la no vog

na ci o nal nog {am pi o na ta u
od boj ci, ni su do ne li iz ne na -
|e wa, o sim u su sre tu dvo ji ce
no vaj li ja. Po pri li~ no o ja ~a -
ni No vi Pa zar pre tr peo je po -
raz u svo joj ha li od e ki pe In -
|i je sa 3:2. O sta li re zul ta ti
su: Mla di rad nik - Par ti zan
0:3, Spar tak (Q) - \er dap 3:0,
i Rib ni ca - Cr ve na zve zda 0:3.

Pa ro ve dru gog vi ken da ~i -
ne: \er dap - Rad ni~ ki, Par ti -
zan - Cr ve na zve zda, Voj vo di na
- Rib ni ca, In |i ja - Spar tak
(Q) i Mla di rad nik - No vi
Pa zar.

BO RAC - RAD NI^ KI 34:32

Ma lo ne do sta ja lo
BA WA LU KA - Dvo ra na: “Bo rik”. Gle da la ca: 1.200.

Su di je: Cin dri} i Gon zu rek (Hr vat ska). Sed mer ci: Bo -

rac 1/0, Rad ni~ ki 3/3. Is kqu ~e wa: Bo rac 4 mi nu -

ta.

BO RAC: Jan ko vi} 1, Vu jo vi} 1, Te {i}, \u ri}, A ba xi},

Mi ki} 6, We ̀ i}, Ha se qi}, Bez bra di ca 2, Ob ra do vi} 5,

Tri vun xa 4, ^e li} 1, ]e ra ni}, \u ki} 5, Ni ko li} 9.

RAD NI^ KI: Ar si}, Pra li ca 5, Pro da no vi} 2, Ja -

ni }i je vi}, Gu gle ta 7, Me du ri}, Pe tro vi}, Spa si} 3,

Ra do va no vi} 1, Mi lin ~i}, To mi}, [mi gi} 2, Bo si} 2,

Er va }a nin, Ra ji ~e vi} 4, Gr bo vi} 6.

DU GO je de lo va lo da }e Rad ni~ ki, po sle su sre ta u
Ba wa lu ci, o svo ji ti pr ve bo do ve na jed nom go sto va wu
u SE HA li gi, ali je sam fi ni{ o vog du e la pre su dio
da se za pra vo do ma }i ni re van {i ra ju “cr ve ni ma” za
pre |a {wi po raz u “Je ze ru” - 34:32.

Na i me, na{ sa stav vo dio je ve }i deo u tak mi ce, pr -

vo po lu vre me
do bio sa 18:16,
ali je po pu stio
sre di nom dru gog
de la, ka da su se
Ba wa lu ~a ni sa
pet u za stop nih
go lo va vra ti li
u vo| stvo (27:26)
U za vr {ni ci
Kra  gu  j ev  ~a  ni
ni su iz dr ̀ a li
pri ti sak ri va -
la, ko ji im je
pre ko biv {eg
srp skog re pre -
zen ta tiv ca Rat -
ka Ni ko li }a, st-
rel ca ~ak de vet

po go da ka, za pe ~a tio sud bi nu.   
Ju ~e je Rad ni~ ki go sto vao skop skom Var da ru, a u

su bo tu pu tu je u Za greb, gde }e se na me ri ti na i sto i -
me ni do ma }i sa stav.

V. U. K.

SEHA LIGA 

Igrano: Me{kov - Vojvodina 34:22,
Borac - Radni~ki 34:32.

Vesprem 6 6 0 0 197:13918
Vardar 6 5 0 1 171:14515
Tatran 6 4 0 2 187:16312
Me{kov 5 4 0 1 151:13212
Zagreb 5 3 0 2 143:128 9
Metalurg 4 2 0 2 111:110 6
Radni~ki 6 1 1 4 158:178 4

Borac 7 1 1 5 184:223 3
Nekse 6 1 0 5 139:182 3
Vojvodina 7 0 2 5 165:206 2

Naredne utakmice: Vardar - Radni~-

ki, Vesprem - Zagreb i Vojvodina - Met-
alurg (ju~e), Vardar - Tatran (sutra). 

7. KOLO: Ranije odigrano: Vesprem -
Vardar 31:23. Vojvodina - Nekse i Zag-

reb - Radni~ki (25. oktobra), Metalu-
rg - Borac (26. oktobra). Tatran - Me{-
kov ( odlo`eno za 18. decembar).

R U K O M E T

(@) JU NI OR - RAD NI^ KI 23:30

Ja ~e i bez naj ja ~ih

NEDEQNI IZLET KRAGUJEV^ANKI
U BEOGRAD POTPUNO USPEO
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SU PER LI GA - @

Sprem ne za
re van{

PO SLE mi ni pa u ze u pr ven stvu
Su per li ge za da me, zbog o ba ve za
re pre zen ta ci je do 17 go di na, pre-
d sto je }eg vi ken da na pro gra mu su
u tak mi ce 10. ko la.

Fud ba ler ke kra gu je va~ kog Tri-
 jum fa u go sti }e Po ̀ a re vac, od ko -
ga su po ra ̀ e ne pre dva me se ca na
po ~et ku se zo ne sa 3:2, pa eto pri-
 li ke da im se re van {i ra ju i po -
pra ve svoj bol dov ni sal do i po zi -
ci ju na ta be li.

S. M. S.

DRU GA LI GA - @

Jo{ jed na sed mi ca

FUD BA LER KE [u ma di je 1903,
no vo o sno va nog klu ba ko ji se od
ove se zo ne tak mi ~i u Dru goj li gi
Sr bi je, gru pi Za pad, ne sa mo da ne
po su sta ju u tak mi ~e wu ve} su i
gol ge ter ski ve o ma ras po lo ̀ e ne.

One su u {e stom ko lu, pro {le
ne de qe na svom i gra li {tu, na ne -
le u be dqiv po raz od 7:0 e ki pi Ka -
ra |or |a iz To po le, ~i me, za sa da,
u be dqi vo dr ̀ e pr vo me sto sa 18
bo do va, 28 po stig nu tih go lo va i
sa mo tri pri mqe na.

U be dqiv re ul tat o stva ri la je i
dru ga kra gu je va~ ka e ki pa ko ja se
tak mi ~i u o vom ran gu tak mi ~e wa,
Una for tu na, ko ja je sa 6:0 sa vla -
da la e ki pu Slat ke ma le u Bu rov cu
kod Pe trov ca na Mla vi.

U sed mom ko lu [u ma di ja 1903
go stu je e ki pi Gra ca, dok Una for-
 tu na do ~e ku je Je ri nu iz Sme de re -
va.

S. M. S.

PRO ME NIO je Rad ni~ ki tre n-
e ra, sa mim tim i tak ti ku, ne {to
ma we start ni sa stav, ali ni je
pro me nio “zlu na vi ku” da na te re -
nu bu de lo {i ji od pro tiv ni ka.
Ta ko mu je, u de ve tom ko lu, sed mi
pr ven stve ni po raz na neo ^u ka -
ri~ ki na svom “br du” - 4:1, {to je
sa svim u sra zme ri sa pri ka za nim.

Ma da, ka ko su Kra gu jev ~a ni
kre nu li u o vaj du el, i ma lo je raz -
lo ga da se pod gre ju na vi ja~ ke
stra sti. U pr vih dva de se tak mi n-
u ta kao da to ni je bio na{ tim.
Dr zak, na va len tan, sa iz ra ̀ e nim
na go nom ka po sti za wu go la, do ko -
jeg je do {ao na is te ku pe ri o da
svo je do bre i gre, u 21. mi nu tu. Za
to se po bri nuo Ni ko la Ko va ~e -
vi}, po sle kor ne ra Ar si }a.

Me |u tim, od tog mo men ta stva -
ri na te re nu se zna ~aj no me wa ju.
Sa da do ma }in ra di ono {to je bi -
la od li ka “cr ve nih”, sti ska od -
bra nu ri va la, ko ja po pu {ta ve} u
28. mi nu tu. Na i me, po sle slo bod -
nog u dar ca do su |e nog u ko rist ̂ u -
ka ri~ kog, i od bi je ne lop te od
stra ne gol ma na Ve si }a, ko ji je
pred na {om mre ̀ om me wao do sa -
da stan dard nog Tri fu no vi }a, Re -
gan ju je sa dva de se tak me ta ra
vra tio u prak ti~ no ne bra wen gol.

Ve} u 37. mi nu tu u sle dio je

pot pu ni pre o kret. Ve si} grd no
gre {i i ne u spe va da iz bok su je
jed nu na ba ~e nu lop tu, a ona u da ra
u Ter zi }a i za vr {a va u na {oj mr-
e ̀ i.

Gre {ka od bra ne Rad ni~ kog bi -
la je vi dqi va i tri mi nu ta ka sni -
je, ko ju je o pet ka znio Re gan. Do ~e-
 pao se lop te is pred na {eg {e sna -
e ster ca, pu stio for i u sle de }em
do di ru lako ma ti rao Ve si }a za
3:1.

Ma lo {ta je da qe bi lo vred no
po me na. Mi smo bi li bez i dej ni i
klo nu ti du hom, dok su “br |a ni”,
za do voq ni ste ~e nim, i gra li pri -
li~ no mir no. I ta ko sve do 80.

SUPER LIGA

9. KOLO: ^ukari~ki - Radni~ki

1923 4:1, Vo`dovac - Jagodina 1:0, Rad
- OFK•Beograd 1:1, Novi Pazar - Spar-
tak 1:0, Dowi Srem - Mladost 1:2, Par-
tizan - Crvena zvezda 1:0, Napredak -
Radni~ki(N) 3:1, Borac - Vojvodina 1:1.

Partizan 8 8 0 0 24:50 24
Vojvodina 9 7 1 1 19:70 22
Crvena zvezda 9 6 2 1 12:30 20
^ukari~ki 9 4 3 2 16:10 15
OFK•Beograd 8 4 3 1 14:90 15
Spartak 9 4 2 3 7:70 14
Novi Pazar 9 4 1 4 11:90 13
Mladost 9 4 1 4 11:12 13 
Rad 9 3 2 4 14:15 11
Dowi Srem 9 3 2 4 6:13 11 
Borac 9 2 3 4 7:90 9 
Jagodina 9 2 2 5 9:15 8
Napredak 9 1 4 4 7:11 7
Vo`dovac 9 2 1 6 7:16 7
Radni~ki (N) 9 2 0 7 8:18 6
Radni~ki 1923 9 1 1 7 2:15 4

10. KOLO: Radni~ki (N) - Radni~ki

1923, Crvena zvezda - Dowi Srem, Nap-
redak - Novi Pazar, Vojvodina - Vo`do-
vac, Jagodina - Partizan, Spartak - Bo-
rac, OFK•Beograd - ^ukari~ki, Mla-
dost - Rad.

A M E R I ^ K I
F U D  B A L

KAO I OBI^NO

Ma~ ke ne da ju
ti tu lu

DRU GI put kra gu je va~ ke Di vqe Ma~ ke o svo ji le su
ti tu lu {am pi o na Sr bi je i ta ko o sta ju je di ne i ne -
pri ko sno ve ne vla dar ke srp skog a me ri~ kog fud ba la.
Fi nal ni tur nir, kao i pro {le go di ne, o dr ̀ an je na
po mo} nom te re nu sta di na „^i ka Da ~a“, a is hod je bio
i sti.

U po lu fi na lu „pa le“ su Val ki re iz Srem ske Mi -
tro vi ce sa 27:0, a u fi na lu Pan ~e vo Pan ter Da me sa
27:13. Ka ko je red, naj bo qa i gra ~i ca fi nal nog tur -
ni ra je iz {am pi on ske e ki pe - Ta wa Ob ra do vi}.

JUT LI GA

Ve pri }i u fi na lu
POD MLA DAK Di vqih Ve pro va do ko pao se fi nal -

nog tur ni ra {am pi o na ta dr ̀ a ve u jut kla si. Na po -

lu fi nal nom tur ni ru u Ja go di ni Kra gu jev ~a ni su po -
be di li In di jan ce iz In }i je sa 39:6, iz gu bi li od do -
ma }ih Cr nih Str {qe no va 27:20 i kao dru gi pla-
 si ra li se na faj nal for. 

Fi nal ni tur nir i gra se 2. no vem bra u Be o gra du.

JU NI OR SKA LI GA

Od lo ̀ e no u Kra qe vu
DI VQI Ve pro vi ne pla ni ra no }e pa u zi ra ti u tre -

}em ko lu Ju ni or ske li ge Sr bi je. Na i me, wi hov me~
sa Kra qev skim Kru na ma u Kra qe vu od lo ̀ en je na za-
h tev do ma }i na, a ter min }e bi ti od re |en na knad no.

I na ~e, za sa da je bra ni lac ti tu le od i grao sa mo je -
dan me~ i iz gu bio od ^a ~a na u Kra gu jev cu.

M. M. 

K U G L A W E

VO DO VOD - BE O GRAD 1:7

[am pi on, ipak, pre jak
U PR KOS svim pro -

ble mi ma ko ji po sled -
we vre me pra te ku gla-
 {ki klub Vo do vod,
Kra gu jev ~a ni su pru -
`i li do bru par ti ju
pro {le ne de qe, ka da
su u o kvi ru pe tog ko -
la Su per li ge Sr bi je
po ra ̀ e ni na svom te -
re nu od e ki pe Be o gra -
da sa 7:1.

Skor ni je re a lan
od nos sna ga na te re -
nu, jer je, po go to vo
Ma rin ko vi}, bio na
ko rak od o sva ja wa bo -
da, iz gu bio je sa ~u -
wem ra zli ke, a da je
ma lo kon cen tri sa ni -
ji bio \or |e vi}, Kra -
gu jev ~a ni su mo gli i
do tri po e na. Sve po-
 hva le idu za od li~ nu

i gru Pan ti }a, ko ji je
“u bio” re kord nih 644
~u we va, ~i me je i naj -
bo qi i gra~ pro te klog
pr ven stve nog ko la.

O vog vi ken da, Vo -
do vod u o kvi ru {e st-
og ko la Su per li ge
i gra sa jo{ jed nom e -
ki pom iz vr ha ta be le,
Kor du nom u Kqa ji }e -
vu.                      S. M. S.

F U D  B A L

^U KA RI^ KI - RAD NI^ KI 1923 4:1

^a pqi} je di no da za i gra

NI@E LI GE

Srp ska li ga „Za pad“,

10. ko lo: Lo zni ca - Bu du} -

nost Kru {ik 4:0, Po be da

Be lo {e vac - Ru dar (K) 4:2,

Je din stvo (Ub) - Zvi`d 2:0,

Se men dria 1924 - Ka ra |or -

|e (T) 4:1, [u ma di ja (A) -

Ja se ni ca 1911 3:1, @e le -

zni ~ar - Po let (Q) 2:1, Jo -

{a ni ca - Slo ga (P) 0:1,

Ba ne - [u ma di ja 1903 1:3.

Ta be la: Lo zni ca 25, Je -

din stvo (Ub) 21, [u ma di ja

1903 19, Bu du} nost Kru -

{ik 18, Ru dar (K) 17, @e le -

zni ~ar 16, Se men dria 1924

15, Zvi`d 15, Slo ga (P) 14,

Po be da Be lo{ {e vac 12, Po -

let (Q) 12, [u ma di ja (A)

12, Ba ne 8, Ja se ni ca 1911 7,

Ka ra |or }e (T) 5, Jo {a ni ca

5 bo do va.

11. ko lo: [u ma di ja 1903

- Lo zni ca, Bu du} nost Kru -

{ik - Po be da Be lo {e vac

(su bo ta, 13.30), Slo ga (P) -

Ba ne, Po let (Q) - Jo {a ni -

ca, Ja se ni ca 1911 - @e le -

zni ~ar, Ka ra |or |e (T) - [u-

 ma di ja (A), Zvi`d - Se men -

dria 1924, Ru dar (K) - Je di-

n stvo (Ub). 

Zo na „Mo ra va“, 10. ko -

lo: Ta ko vo - Mo kra Go ra 1:0,

Par ti zan (C) - Sla vi ja

2:1, O mla di nac - Ru dar

(Br) 3:1, Tu tin - Trep ~a

3:0, Me ta lac - Dra ga ~e vo

4:1, Or lo vac - Bra }a Vu ko -

vi} 1:0, Po let (T) - Ru dar

(B) 2:0, Vo do ja ̀ a - Slo bo da

(^) 0:1.

Ta be la: Po let (T) 21, Or -

lo vac 21, Tu tin 19, Slo bo -

da (^) 18, Mo kra Go ra 17,

Trep ~a 15, Par ti zan (C)

15, Sla vi ja 14, O mla di nac

14, Me ta lac 13, Ta ko vo 13,

Dra ga ~e vo 13, Bra }a Vu ko -

vi} 12, Vo do ja ̀ a 11, Ru dar

(Br) 6, Ru dar (B) 1 bod.

11. ko lo: Ru dar (B) - Vo -

do ja ̀ a, Mo kra Go ra - Par-

 ti zan (C) (su bo ta, 13.30),

Sla vi ja - O mla di nac (ne de -

qa, 13.30), Slo bo da (^) - Ta -

ko vo, Bra }a Vu ko vi} -

Po let (T), Dra ga ~e vo - Or -

lo vac, Trep ~a - Me ta lac,

Ru dar (Br) - Tu tin.

Pr va grad ska li ga, 10.

ko lo: Ja dran - Slo bo da (G)

2:0, Ar se nal - [u ma di nac

4:2, Mar {i} - Ko lo ni ja 2:1,

Se qak (MP) - Bo rac (D) 1:4,

Su {i ca - Ko ri }a ni 1:3,

Mla dost - Je din stvo (P)

3:2, Vi no gra di DB - Slo ga

(D) 0:0, Bu du} nost - ]a va

1:0.

Ta be la: Ar se nal 24, Ja d-

ran 22, Ko lo ni ja 20, Slo ga

(D) 20, Bu du} nost 19, Mar -

{i} 18, ]a va 16, Mla dost

16, Je din stvo (P) 14, Bo rac

(D) 13, Slo bo da (G) 11, Ko -

ri }a ni 10, [u ma di -

nac 8, Vi no gra di DB 8,

Se qak (MP) 5, Su {i ca

3 bo da.

11. ko lo: Slo ga (D) - Bu -

du} nost, Slo bo da (G) - Mla-

 dost, ]a va - Ar se nal, Bo rac

(D) - Su {i ca (su bo ta,

14.00), Je din stvo (P) - Vi -

no gra di DB, Ko ri }a ni - Ja -

dran, Ko lo ni ja - Se qak

(MP), [u ma di nac - Mar -

{i} (ne de qa, 14.00).

Dru ga grad ska li ga, 10.

ko lo: Ba gre mar - A zbest 2:2,

Ko {ut wak - Se qak (C) 1:1,

@e ̀ eq - Bo tu we 0:1, Slo ga

(L) - Kre me nac 3:1, [u ma -

di ja 1934 - Haj duk 2:0, Za s-

ta va - [u ma ri ce 2008 1:2,

Sr bi ja - 21. ok to bar 0:0,

Mla dost Te fe ri~ - Ku tlo -

vo 0:6.

Ta be la: Sr bi ja 23, Se qak

(C) 21, 21. ok to bar 18, [u -

ma ri ce 2008 18, Ko {ut wak

18, [u ma di ja 1934 17, Ku -

tlo vo 16, Slo ga (L) 16, Za-

 sta va 15, A zbest 14, Ba gre -

mar 13, Kre me nac 11, Haj -

duk 10, Bo tu we 8, @e ̀ eq 4,

Mla dost Te fe ri~ 4 bo da.

11. ko lo: [u ma ri ce 2008

- Sr bi ja (su bo ta, 14.00), Se -

qak (C) - Ba gre mar, Ku tlo -

vo - Ko {ut wak, 21. ok to -

bar - Mla dost Te fe ri~, Ha-

j duk - Za sta va, Kre me nac -

[u ma di ja 1934, Bo tu we -

Slo ga (L), A zbest - @e ̀ eq

(ne de qa, 14.00).

Tre }a grad ska li ga, 5.

ko lo: Stu de nac - Ve li ka

Su gu bi na 3:0 (p.f.), Bo rac

(NM) - \u ri se lac 0:4. Slo-

 bo dan je bio Di vo stin.

Ta be la: Di vo stin 12, \u -

ri se lac 9, Stu de nac 6, Bo -

rac (NM) 3, Ve li ka Su gu bi-

 na 0 bo do va.

Pr ven stvo se na sta vqa u

a pri lu 2015. go di ne.

mi nu ta i u tr ~a va wa Si mi }a za
ko na ~an skor.

Sve u sve mu, ni ma lo op ti mi -
sti~ no pred ne deq no go sto va we i -
me wa ku u Ni {u.

V. U. K.

A NA KLU PI I

Ne boj {a Li ~a nin
KA KO Vla do ^a pqi} ne ma li-

 cen cu za ba vqe we tre ner skim po -
slom u Su per li gi, na klu pi “cr -
ve nih” pro tiv ^u ka ri~ kog se deo
je i Ne boj {a Li ~a nin, ta ko |e tre -
ner, ko ji je svo jom “}a gom” po krio
o vaj ne do sta tak  {e fa stru ke Rad -
ni~ kog.

Shod no u lo zi ko jom se vo di u
pro to ko lu, na kon u tak mi ce Ka li -
~a nin je pred sta vqao Kra gu jev ~a -
ne i na kon fe ren ci ji za {tam pu.

BE O GRAD - Sta di on: ^u ka ri~ -

kog. Gle da la ca: 1.000. Su di ja: Sr -

|an Ob ra do vi} (Ja go di na). Strel -

ci: Re gan u 28. i 40, Ter zi} u 37. (a -

u to gol) i Si mi} u 80. mi nu tu za

^u ka ri~ ki, a N. Ko va ~e vi} u 21.

mi nu tu za Rad ni~ ki 1923. @uti

kar to ni: S. Sr ni}, D. Sr ni}, To do -

ro vi} (^u ka ri~ ki), Kr ne ta, So ti -

ro vi} (Rad ni~ ki).

^U KA RI^ KI: Ste va no vi}, Pi o -

sen tin, U kah, To do ro vi}, Sto iq -

ko vi}, Ma ti}, S. Sr ni} (od 82.

Mi ro sa vqe vi}), Re gan (od 73. D. Sr -

ni}), Stoj ko vi}, Bo ji} (od 58. Ma-

n di}), Bre ̀ an ~i}.

RAD NI^ KI: Ve si}, Kr ne ta (od

72. Jo vi}), Ter zi}, Ro si}, Ja {i}, N.

Ko va ~e vi} (od 83. Ku |oe), ]u lum,

Vu sqa nin (od 61. Po qa nec), Pe ro -

vi}, Ar si}, So ti ro vi}.
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KRAGUJEV^ANKE OPET [AMPIONKE

DOK SE REGAN RADOVAO,
^APQI] MUKU MU^IO
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TRO STRU KOM po be dom, nad
svim ri va li ma u gru pi, va ter po -
li sti Rad ni~ kog nad mo} no su se
pla si ra li u tre }i, za vr {ni krug
kva li fi ka ci ja za Li gu {am pi o -
na. Na tur ni ru u Kra gu jev cu, o dr -
`a nom za vi kend, ~ak ni je mo gla
da im o do li ni tre nut no ve ro vat -
no naj ja ~a e vrop ska e ki pa - ma -
|ar ski Sol nok.

I ~i ni se da je u pra vo ta, u vod -
na u tak mi ca, sta vi la do zna wa
svi ma sa ki me i ma ju po sla. Kra -
gu jev ~a ni su kre nu li si lo vi to,
po ve li sa 3:0, da bi o tom pred nost
u ve }a li na 5:1. I a ko je ri val po -
ku {a vao da se vra ti u me~, sa dva
go la sa mo je u ma wio ra zli ku, ko ju
su do ma }i ni vr lo br zo po pe li na
ne do sti ̀ nih 8:3, za hva qu ju }i od -
li~ noj re a li za ci ji pri na pa du,
ali i fa na ti~ noj bor be no sti u
od bram be noj fa zi.

Da ni Ma |a ri ni su bez a du ta,
po ka zao je da qi pe ri od. O pet sti -
`u na sa mo dva go la maw ka (9:7),
pre te }i da }e u po sled woj ~e tvr -
ti ni i vi {e u ~i ni ti. Me |u tim,
to je bio dan “cr ve nih”. La ko su
od bi li tu pret wu i sa no va tri go -
la, uz je dan pri mqe ni, od ma kli
sa svim do voq no (12:8) da re {e o -
vaj su sret u svo ju ko rist.

Dru gi du el, u su bo tu, kao da je
bio dan od mo ra za Kra gu jev ~a ne. I
te ka ko do bro do {ao po sle is cr -
pqu ju }eg su sre ta sa Sol no kom.

Na i me, tur ski Ju zme, zna no naj -
sla bi ji u ~e snik tur ni ra, ni je i -
mao sna ge da se rav no prav no
su prot sta vi mo} nom Rad ni~ kom.

Tre ner U ro{ Ste-
 va no vi} je tu ~i -
we ni cu is ko ri s-
tio da od mo ri ne -
ke od kqu~ nih i -
gra ~a, {to ni ma-
 lo ni je u ti ca lo
na ko na~ ni is hod.

Sa mo u pr voj
~e tvr ti ni Tur ci
su ko li ko-to li ko
o do le va li, da bi,
ka ko je i gra od mi -
ca la, taj ot por

bi vao sve ma wi, a svo ju ap so lut nu
do mi na ci ju do ma }i ni su kru ni -
sa li vi {e ne go u be dqi vom po be -
dom - 18:3.

Pro tiv po sled weg su par ni ka,
da le ko sna ̀ ni jeg i ta li jan skog
Po si li pa, stva ri ni su te kle tim
to kom. Gost je bo qe kre nuo, stva -
rio pred nost od 3:1 u pr voj ~e tvr -
ti ni, ko ju su “cr ve ni” su sti gli
tek od la skom na od mor (4:4). I -
pak, pr vi mi nu ti po sled we de o -
ni ce du e la od lu ~i li su po bed ni-
 ka. Na i me, po sle sko ra 5:5, sa tri
u za stop na go la Rad ni~ ki je ot klo -
nio sva ku sum wu u svoj tri jumf,
da bi pred kraj, jo{ jed nim po got -
kom, I ta li ja ne de fi ni tiv no o s-

ta vio van do me ta da qeg nad me ta -
wa u Li gi {am pi o na.

Po o kon ~a wu nad me ta wa, {ef
stru ke “cr ve nih” U ro{ Ste va no -
vi}, na rav no, si jao je od za do voq -
stva zbog do brih i ga ra i pla sma na
svo jih pu le na u na red nu run du
Li ge {am pi o na sa pr ve po zi ci je,
~i me je, kao mo gu }i ri val, iz beg -
nut i ta li jan ski Pro re ko.

- Pre za do vo qan sam i grom i za-
 la ga wem mo jih va ter po li sta. Iz -
dr ̀ a li su ve li ke na po re i ve ru-
 jem da ovo ni je na{ mak si mum,
ve} po ka za teq ko li ko mo ̀ e mo u
o voj se zo ni.

U glav nom, u ra di li smo ono {to
je bi lo najz na ~aj ni je, a to je da o -
svo ji mo pr vo me sto na tur ni ru. O -
sta je nam sa da da vi di mo da li
}e mo i ma ti sre }e na `re bu da iz -
vu ~e mo ne kog lak {eg ri va la i na
taj na ~in do |e mo do pri li ke da
po no vi mo pro {lo go di {wi u speh
u Li gi {am pi o na - re kao je Ste va -
no vi}.                                      V. U. K.

PRVA LIGA (@)

2. KOLO: Radni~ki - [umadija 59:64,

Srbobran - [abac 53:80, Spartak - Voj-
vodina 64:110, Vr{ac - Crvena zvezda
78:56, Partizan - Vrbas 64:68, Bor - Ra-
divoj Kora} 55:76.

Vojvodina 2 2 0 180:131 4
[umadija 2 2 0 146:108 4

Radivoj Kora} 2 2 0 149:112 4
Vr{ac 2 2 0 158:131 4
Vrbas 2 2 0 135:130 4
Crvena zvezda 2 1 1 145:118 3
[abac 2 1 1 146:120 3
Radni~ki 2 0 2 126:134 2

Partizan 2 0 2 121:141 2
Srbobran 2 0 2 128:160 2
Bor 2 0 2 104:158 2
Spartak 2 0 2 104:199 2

3. KOLO: [umadija - Spartak, Vojvo-
dina - Vr{ac, Crvena zvezda - Srbobran,
Vrbas - Bor, [abac - Partizan, Radivoj

Kora} - Radni~ki.

R VA WE

Pe ri ca bez
po dr {ke

U O KVI RU ~e tvr tog ko la
Pr ve li ge, r va ~i Rad ni~ kog
po ra ̀ e ni su pro {le ne de qe
od i me wa ka u Som bo ru, re zul-
 ta tom 7:1.

Je di ni bod za “cr ve ne” o s-
vo jio je Pe ri ca Di mi tri je -
vi} u ka te go ri ji do 66 ki lo -
gra ma, ma da je u jo{ tri-~e -
ti ri me ~a bi lo e gal, ali su
na kra ju ni jan se od lu ~i le u
ko rist do ma }i na. Kra gu jev -
~a ni su, i na ~e, na stu pi li bez
stan dard nog pr vo tim ca Mi-
 la na To do ro vi }a.

Za vi kend u Kra gu je vac sti -
`e jo{ je dan Rad ni~ ki - be o -
grad ski.

S. M. S.

BOKS

Go sto va we u
Pa lan ci

PLA NI RA NI me~ sed mog
ko la [u ma dij ske li ge ko ji je
tre ba lo da se o dr ̀ i u su bo tu,
od lo ̀ en je zbog za u ze to sti
ha le u Pri je po qu, ali su bok-
 se ri Rad ni~ kog i pak i ma li
„rad ni“ vi kend. Na i me, tro-
 ji ca tak mi ~a ra go sto va li su
na o ku pqa wu e ki pa Be o grad -
ske li ge u Sme de rev skoj Pa -
lan ci. Bra }a La zi}, De jan i
Tri fun, o stva ri li su po be -
de, dok A lek san dar Jo va no vi}
ni je i mao pro tiv ni ka.

U ne de qu, po sle du go vre-
 me na, kra gu je va~ ki qu bi te qi
ple me ni te ve {ti ne i ma }e
pri li ku da vi de pri ja teq ski
su sret dva klu ba, do ma }eg Ra-
d ni~ kog i Zlat nog gon ga iz
Ru me. Su sret po ~i we u ne de -
qu, od 17 sa ti, u ha li „Je ze -
ro“.

M. M.

STRE QA [TVO

Fan ta sti~ ni
trio

OD LI^ NO su ga |a li kra -
gu je va~ ki strel ci pro {le ne -
de qe u No vom Sa du, u o kvi ru
pr vog ko la Ku pa Stre qa~ kog
sa ve za Sr bi je za va zdu {no o -
ru` je.

Mi lu tin Ste fa no vi} bio
je naj bo qi u se ni or skoj kon -
ku ren ci ji, tri jum fu ju }i sa
re zul ta tom od 627 kru go va,
tri vi {e od dru go pla si ra nog
Mi len ka Se bi }a iz Cr ve ne
zve zde. Kod ju ni o ra, Mi lo{
I va no vi} je za 0,3 kru ga bio
bo qi od vr {wa ka iz Ja go di ne
- 614,2, dok je Ste van Jo va no -
vi} za u zeo tre }e me sto. U kup -
ni skor ove tro ji ce stre la ca
od 1853,9 kru go va, do neo im
je po bed ni~ ki pe har i u e ki-
p noj kon ku ren ci ji.

Me |u da ma ma na stu pi la je
i Ne ve na Ar mu{, ko ja je kao
ju ni or ka o svo ji la 16. me sto.

S. M. S.

RAD NI^ KI - SOL NOK 12:10

KRA GU JE VAC - Ba zen: SC “Park”. Gle da la ca: 500. Su di je: Sta vro pu los

(Gr~ ka), Si mi jon (Ru mu ni ja). I gra~ vi {e: Rad ni~ ki 8 (3), Sol nok 10 (4).

Pe ter ci: Sol nok 1/1. Re zul tat po ~e tvr ti na ma: 6:3, 3:2, 1:2, 2:3.

RAD NI^ KI: Ra di}, Traj ko vi} 2, Po po vi} 1, Mar ko vi} 1, Mi li ~i},

Bog da no vi}, Vr li}, 1, ]i ri}, Ba sa ra 1, Vuk sa no vi} 1, De do vi} 2, ]uk 3.

Pet ko vi}, @i vo ji no vi}.

SOL NOK: Na|, Go ci}, Ma da ra{ 2, Va mo{, Jan kis, Me zei 1, A lek si},

Tot, D. R. Var ga 2, D. A. Var ga 4, Ki{, Mi tro vi} 1, De ker.

RAD NI^ KI - JU ZME 18:3

KRA GU JE VAC - Ba zen: SC “Park”. Gle da la ca: 350. Su di je: Su di je: Sta -

vro pu los (Gr~ ka), Si mi jon (Ru mu ni ja). I gra~ vi {e: Rad ni~ ki 3 (3), Ju zme

7 (1). Pe ter ci: Rad ni~ ki 1/0, Ju zme 2/0. Re zul tat po ~e tvr ti na ma: 4:2,

3:0, 4:0, 7:1.

RAD NI^ KI: Ra di}, Traj ko vi} 1, Po po vi} 2, Mar ko vi}, Mi li ~i} 6,

Bog da no vi}, Vr li} 1, ]i ri}, Ba sa ra 3, Vuk sa no vi} 5, De do vi}, ]uk. Pet -

ko vi}, @i vo ji no vi}.

JU ZME: Ma rin ko vi}, Taj lan, Ali A rat, I vo {e vi} 1, [u ta lo, Son mez,

Han tal 2, Ba {ka ja, Be bi}, E ve ren, ^o lak, Ge dik.

RAD NI^ KI - PO SI LI PO 9:5

KRA GU JE VAC - Ba zen: SC “Park”. Gle da la ca: 450. Su di je: Ra do slav Ko -

ri ̀ na (Poq ska), Ni ko las Sta vro pu los (Gr~ ka). I gra~ vi {e: Rad ni~ ki 8

(2), Po si li po 1 (1). Pe ter ci: Po si li po 1/1. Re zul tat po ~e tvr ti na ma:

1:3, 3:1, 1:0, 4:1.

RAD NI^ KI: Ra di}, Traj ko vi}, Po po vi}, Mar ko vi} 1, Mi li ~i} 3, Bog-

 da no vi}, Vr li} 1, ]i ri}, Ba sa ra 1, Vuk sa no vi}, De do vi} 1, ]uk 2, Pet ko -

vi}, @i vo ji no vi}.

PO SI LI PO: Ka ru zo, Dol ~e 1, Bri wa ti, Fo qio, Kli ko vac 1, Ra do vi}

2, Ren tu zo, Ru so 1, Ma u ro, Man do li no, Ne gri.

TRIGLAV LIGA

3. KOLO: Budva - Radni~ki Kon Tiki

6:15, PO[K - Branik 21:9, Mladost -
Jadran (S) 12:8, Partizan - Primorje
10:11.

Radni~ki 3 3 0 0 36:16 9

Primorje 3 3 0 0 35:16 9
Mladost 3 2 0 1 40:20 6 
PO[K 3 2 0 1 38:30 6
Partizan 3 1 0 2 34:25 3
Budva 3 1 0 2 23:34 3
Jadran (S) 3 0 0 3 20:37 0
Branik 3 0 0 3 19:67 0

4. KOLO: Jadran (S) - Radni~ki Kon

Tiki, Branik - Budva, Mladost -Parti-
zan, Primorje - PO[K.

K O [ A R K A

PR VA LI GA - @

Mo} na A dri ja na
DER BI kra gu je va~ kih e ki pa u Pr voj `en skoj li gi,

Rad ni~ kog i [u ma di je, o be le ̀ i la je od li~ na i gra
A dri ja ne Kne ̀ e vi}, ko ja je po sti gla go to vo po lo vi -
nu po e na svo je e ki pe (31), za tri jumf “ze le nih” od
64:59. Ova i gra ~i ca imala je i 12 sko ko va i tri a si -
sten ci je.

U pr kos to me, u tak mi ca je i ma la ~u dan tok. Go {}e
na o vom su sre tu, e ki pa [u ma di je od li~ no je star to -
va la se ri jom od 10:0, da bi “cr ve ne” na mi nut do kra -

ja pr ve ~e tvr ti ne do {le na mi nus je dan - 12:13. U na -
stav ku bo qa i gra Rad ni~ kog, pa je na od mor o ti {ao
sa  ko {em pred no sti - 29:28. Dru go po lu vre me do ne -
lo je rav no pra van od nos ri va la, a o set ni ju pred nost
[u ma di ja je u spe la da o stva ri tek u za vr {ni ci tre -
}e ~e tvr ti ne, ko ju je do bi la 16:7. U po sled woj de o -
ni ci i gre [u ma di ja je zna la~ ki o dr ̀ a va la ra zli ku.

U po bed ni~ koj e ki pi, po red iz van red ne An dri ja -
ne, is ta kla se i Kri sti na Ra ko vi} sa o sam po e na i
~ak 14 sko ko va, dok je u ti mu Rad ni~ kog naj ra spo lo -
`e ni ja za i gru bi la Mi li ca Cve ta no vi}, u ba civ {i
13 po e na uz 11 sko ko va. Uz wu, so lid na par ti ja i Ma -
ri je No vak, ko ja je za 15 mi nu ta i gre po sti gla {est
ko {e va i za be le ̀ i la i sto to li ko sko ko va.

O vog vi ken da [u ma di ja }e u Kra gu jev cu u go sti ti
su bo ti~ ki Spar tak, dok ko {ar ka {i ce Rad ni~ kog o -
~e ku je susret sa Ra di vojem Ko ra}em u Be o gra du.

S. M. S.

O ra dea za Li gu
{am pi o na

PO SLED WA pre pre ka ka na stu pu u Li gi {am -
pi o na, va ter po li sti ma Rad ni~ kog bi }e ru mun ska
O ra dea. Ta ko je od lu ~io `reb, a ter mi ni du e la su
29. ok to bar (ka da ri val do la zi u Kra gu je vac) i 12.
no vem bar (re van{).

O sta li pa ro vi po sled we run de su: Cr ve na zve -
zda - Pri mor je, Pro Re ko - Mla dost (Za greb) i Bu -
dim pe {ta - Sol nok.

V A T E R P O L O

RAD NI^ KI DO[AO NA KO RAK OD U^E[]A U LI GI [AM PI O NA

Kra gu je vac ostao ne o svo jiv
TRI GLAV LI GA: BU DVA
- RAD NI^ KI 6:15

Pr vi i u re gi o nu
KA KO tre nut no stva ri sto je,

Rad ni~ ki }e i ove se zo ne vr lo o -
zbiq no kon ku ri sa ti za vi so ke
pla sma ne na svim fron to vi ma.
Na i me, po red pro la za u za vr {nu
run du kva li fi ka ci ja za Li gu
{am pi o na, ne ki dan ra ni je Kra -
gu jev ~a ni su se, tre }om po be dom u
tri ko la, do mo gli i vr ha ta be le u
Re gi o nal noj li gi, gru pi A.

Ri val je bi la mla da bu dvan ska
e ki pa na svom te re nu, ko ja se po -
ka za la pre sla bom za “cr ve ne” -
15:6. Po seb no ako se ima u vi du da
je na{ tim u o vaj su sret po pr vi
put u {ao u pu nom sa sta vu, sa sve
de bi tan tom, is ku snim hr vat skim
cen trom Jo si pom Vr li }em.

Rad ni~ ki je do bio sve ~e tvr ti -
ne (3:1, 5:3, 4:1, 3:1), a naj e fi ka -
sni ji su bi li Mar ko ]uk i Sr |an
Vuk sa no vi} sa po tri go la, dok su
Jo sip Vr li} i I van Ba sa ra po sti -
gli po dva.

Ove su bo te kra gu je va~ ki sa stav
go sto va }e split skom Ja dra nu.

TIM ZA SVAKI RESPEKT

MILUTIN STEFANOVI],
PREDVODNIK NOVOG TALASA
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